



PROF. UNIV. DR. VASILE SÂRBU

DATE AUTOBIOGRAFICE

- Născut la 22 Mai 1948 în Deleni, Mehedinți.
- Absolvent al Liceului Frații Buzești din Craiova, ca șef de promoție, în 1966
- 1966 – 1972 – student la Facultatea de Medicină din Tg. Mureș, absolvită cu media generală 10.00, ca șef de promoție, cu diplomă de merit.
- Medic intern, secundar, specialist, primar, șef de secție și apoi șef de clinică chirurgicală, prin concursuri în anii: 1971, 1973, 1977, 1993.
- Director al Direcției Sanitare Județene Constanța – 1990-1993, 2000-2002
- Cadru didactic și decan al Facultății de Medicină din Constanța de la înființare (1989/1990) până în 2003 fiind printre fondatorii Universității “Ovidius” și fondator al Facultății de Medicină din Constanța.
- Prorector Universitatea „Ovidius” Constanta – responsabil cu Cercetarea Stiintifica 2008 – 2012;
- Medic primar de chirurgie generală și chirurgie vasculară
- Doctor în medicină din 1993
- Conferențiar universitar chirurgie generală 1993-1998.
- Profesor universitar chirurgie generală din 1998.
- Membru al Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România din 1999;
- Creator și coordonator al Centrului Regional de Transplante de organe Constanța;
- Coordonator al Programului de transplante de celule pancreatice și celule stem;
- Coordonator al programului de competență în Chirurgie laparoscopică, în centrul universitar „Ovidius” Constanța (aprobarea M.S. nr. GH/9138/24.12.2000);
- Directorul Institutului de Medicină Comparată, Filiala Constanța, 2002 - 2003;
- Director de programe de cercetare: VIASAN, BIOTECH;
- Evaluator de programe de cercetare: Ministerul Educației - CNCSIS;
- Membru în Consiliul Științific al Agenției Naționale de Transplant;
- Conducător de doctorate; director executiv al Școlii doctorale din cadrul Universității „Ovidius”, Facultatea de Medicină;
- Șef al Filialei Constanța a UMB;
- Redactor șef și fondator al revistei Ars Medica Tomitana, 1995 - 2003;
- Membru în bordul a 9 reviste medicale și Analelor Universității „Ovidius” Constanța;
- Organizator de manifestări științifice medicale la Constanța în calitate de Președinte al Comitetului Local de Organizare, atât la manifestări naționale, cât și internaționale;
- Fondator și președinte al Ateneului “Dobrogetia” (2010)

– Fondator si editor sef al Revistei Romane “Victor Gomoiu de Istoria Medicinii” (2011).



- Autor a peste 263 de lucrări științifice și a numeroase publicații medicale, autor de cărți, manuale, etc.
- Presedintele Comisiei Profesionale de Specialitati Chirurgicale din cadrul Colegiului Medicilor din Constanta
- Presedinte al Societatii Romane de Chirurgie
- Limbi străine: Engleză, Franceză

STUDII

După absolvirea primelor 4 clase în localitatea natală, am urmat studiile gimnaziale și liceale la Liceul Frații Buzzești din Craiova, având înclinații pentru științele exacte și în mod deosebit activând în cercul de Matematică cu rezultate prestigioase pe plan local și național la Olimpiadele și concursurile școlare. Am terminat secția reală a acestui liceu ca șef de promoție și am promovat bacalaureatul în 1966, în același an fiind admis la Facultatea de Medicină din Targu Mureș. Am absolvit Facultatea de Medicina Generală cu media 10.00 ca șef de promoție cu diplomă de merit. Am ocupat prin concurs unul din cele trei locuri de medic intern în decembrie 1971. Primii doi ani de internat în chirurgie, i-am efectuat la Tg. Mureș în clinicile de Chirurgie Generală și Chirurgie Cardiovasculară, iar cel de-al treilea an de internat l-am efectuat la Clinica de Chirurgie din Craiova, în toți acești ani activând și cu studenții în stagiul clinic de chirurgie.

După trei ani de internat în chirurgie am promovat concursul de medic secundar susținut pe plan național și am fost admis la Facultatea de Perfecționare și Specializare a Medicilor și Farmaciștilor din București, în specialitatea de Chirurgie Generală. Specializarea am efectuat-o la spitalul Clinic Fundeni și Spitalul de Urgență București.

La finalizarea cursurilor din secundariat am susținut examenul-concurs la care am obținut media 10.00. Devenit medic specialist prin concurs național, am fost repartizat la Spitalul MTTC Constanța. În cadrul secundariatului pe lângă pregătirea în Chirurgie Generală (Prof. D. Setlacek), am efectuat cursuri și stagii de Chirurgie Cardiovasculară (Prof. Pop D. Popa) și de Urgență Chirurgică (Prof. I. Șuteu).

După obținerea specializării în Chirurgie generală am continuat pregătirea prin cursuri de perfecționare atât în țară cât și peste hotare.

1984 – Curs de perfecționare în Chirurgia Cardiovasculară axat pe chirurgia vaselor periferice (Prof. I. Pavelescu), la Clinica Spitalului Fundeni, cu o durată de 6 săptămâni, încheiat cu examne și promovat cu media 10.00.

1986 – Curs de perfecționare în Chirurgie toracică (Prof. I. Coman, de la Clinica de Chirurgie Toracică București).

1987 – Curs de perfecționare în Chirurgie Plastică și Reparatrice (Prof. Agripa Ionescu).

1990 – (15-30 sept.) – Stagiul de Chirurgie la Amiens – Franța

1990 – Cursuri și stagiul practic în Chirurgia Esofagului, la Brest (Franța), sub conducerea profesorului Patrick Lozac. După acest curs, am introdus chirurgia esofagului la Clinica din Constanța

1991 – Program de instruire în Chirurgia Celioscopică la Limoges – Franța, în clinica profesorului BERNARD DESCOTTES; după acest curs și cu sprijinul profesorului Descottes am efectuat în 3 Decembrie 1991 prima operație laparoscopică video ghidată contribuind la introducerea acestei tehnici în țara noastră.

1991 – Curs de pregătire în chirurgia transplantelor hepatice la Limoges – Franța

1991 – Schimb de experiență la Spitalele din Marsilia – Franța (Cursuri de Chirurgie Digestivă).

1994 - Curs de Implantologie Orală - UMF „Carol Davila” București – Facultatea de Stomatologie, Facultatea de Stomatologie Constanța, Institutul de Pregătire Post-universitară și Educație Continuă a Medicilor și farmaciștilor Constanța, 20-24 septembrie 1994



1995 – Curs și pregătire practică în Transplante hepatice la Milano (prof. Fascati, Dr. G. Rossi).

1995 – Workshop de “Chirurgie Laparoscopică fără gaz” cu participare internațională

1995 – Curs de pregătire în Chirurgia ambulatorie (Day Surgery), Milano (G. Campanelli).

Perioade scurte de informare și pregătire pe probleme țintite la Spitalul din Tel Aviv, Spitalul din Badajos (Spania), Cadiz (Spania), St. Georges (Londra), Spitalul American din Istanbul, Centrul de Transplante din Atena, Clinica de Chirurgie Cardiacă din Salonic, Clinica de Chirurgie Toracică Spitalul Maggiore din Milano, Spitalul A.K.H din Viena, Spitalul Universității din Munchen, Ankara (2000), Oviedo (2000), Valdivia și Puerta Arenas (Chile, 2000).

1998 – Cursul de transplante și chirurgie majoră de ficat; Supraspecializare în Transplantul hepatic la Milano, Clinica prof. Luigi Rainero Fassati, 15-27 aprilie 1998;

1998 – Schimb de experiență cu Humana Inc. și Universitatea Medicală Louisville;

1999 – Participant la Cursul intensiv de tehnici avansate în chirurgia laparoscopică organizat de firma Olympus-TEMCO, Spitalul Sf. Ioan, București, 19-20 mai 1999;

1999 – Curs de specializare în transplantologie, UCLA, SUA, Prof. Univ. Dr. Ronald Bussutil.

2000 – Participant la Programul „Actualități în nefrologia de transplant” la Institutul Clinic Fundeni 16-21.10.2000, Ministerul Sănătății, Inst. Național de Perfecționare Postuniversitară a medicilor și farmaciștilor.

2001 – Deplasare la Univ. Murcia – Spania prin programul I.B. – JEP – TEMPUS – PHARE

2002 – Certificat de competență în „Urgențe prespitalicești”, Ministerul Sănătății, Direcția Generală de Perfecționare Postuniversitară a medicilor și farmaciștilor și asistenților medicali

2002 – Certificat de competență în „Chirurgie laparoscopică” Ministerul Sănătății și Familiei, Centrul Național de Perfecționare Postuniversitară a medicilor, farmaciștilor, altui personal cu studii superioare și asistenților medicali.

2003 – Specializare la Spitalul Universitar Geneva în Laboratorul de Izolare Celulară și Transplant (dr. Thierry Berney), Decembrie 2003.

2004 - Supraspecializare în chirurgia hepato-bilio-pancreatică.

2005 – Certificat de participare, Course in Cyprus Village Culture, 11 noiembrie 2005

2007 - Supraspecializare în chirurgia oncologică.

ACTIVITATEA DIDACTICĂ

Am debutat în activitatea didactică în perioada de internat la Tg. Mureș și Craiova, când profesorii mei din acea perioadă mi-au încredințat grupe de studenți pentru pregătire în domeniul practicii la patul bolnavului. Menționez faptul că în primii 6 ani după terminarea facultății am rămas constant în clinici universitare din Tg. Mureș (Prof. Bancu Emilian, prof. Pop D. Popa, prof. Zoltan Papai), Craiova (Prof. I. Bușu), București (prof. D. Setlacek, prof. Pop D. Popa, prof. I. Șuteu), ceea ce mi-a permis să iau parte la procesul didactic, să asist la examene și concursuri, să asist la întrunirile lunare ale Societății de Chirurgie din București, să intru în colective de cercetare și elaborare de lucrări științifice, să particip voluntar la cursurile maestrilor mei ținute studenților sau secundarilor.



Acești șase ani de ambianță universitară neîntreruptă i-am continuat la Constanța ca dascăl la Liceul Sanitar unde am fost profesor de chirurgie până în anul 1989, am condus lucrări de diplomă (absolvire), am făcut parte din comisiile de bacalaureat sau cele pentru ocuparea diverselor posturi. Această atracție neîntreruptă pentru învățământul medical a culminat cu inițierea, imediat după revoluția din 1989, a procesului de înființarea Facultății de Medicină la Constanța și a Universității "Ovidius". După decembrie 1989 am făcut parte din grupul de inițiativă "PROUNIVERSITARIA" în care am documentat și motivat necesitatea învățământului universitar constănțean, și în mod special a celui de medicina generală, stomatologie și farmacie. Am fost numit în conducerea Universității constănțene din prima zi a funcționării sale, iar din 20 Martie 1990 am fost numit *decan* al Facultății de Medicină din Constanța, inițial cu delegație apoi prin alegeri, fiind ctitor al acesteia.

În această perioadă, 1990-2012 am desfășurat activitate didactică neîntreruptă, mai întâi ca șef de lucrări la Anatomie, apoi ca șef de lucrări la Chirurgie, Conferențiar (1995), apoi Profesor Universitar la Catedra de Chirurgie

Din punct de vedere al activității didactice concrete, în toți acești nouă ani academici, am ținut cursuri atât de Semiologie Chirurgicală cât și de Chirurgie Generală, am efectuat lucrări practice și stagii clinice cu studenții, am susținut examene cu studenții, am elaborat cu colectivul de asistenți universitari de la disciplina ce am format-o și condus-o, manualele necesare procesului didactic (Propedeutică chirurgicală, Patologie chirurgicală abdominală, toracică, etc.).

Tot în domeniul activității mele didactice aș menționa organizarea sistemului de televizare a programelor operatorii în sălile de practică ale studenților (televiziune internă), le-am adus studenților pentru stagiul de chirurgie peste 90 de casete didactice de peste hotare, am amenajat două săli pentru lucrările practice de chirurgie, am coordonat cercetarea științifică chirurgicală studențească și de elaborare a lucrărilor de diplomă, am participat la examenele de licență, am organizat la chirurgie zonele de afișaj a programelor analitice și obligațiilor studenților. Între 1992 – 2003 am înființat Clinicile Universitare în Spitalele constantene și am amenajat sediul Facultății de Stomatologie și bazele ei de învățământ și am obținut autorizarea funcționării celor trei specializări și acreditarea învățământului de medicina generală și stomatologie.

În sinteză am pus bazele procesului didactic chirurgical la facultatea noastră inclusiv prin promovarea cadrelor didactice prin concurs național.

Considerând activitatea didactică dependentă de o serie de dotări, am reușit să pun la punct și să dotez disciplina de chirurgie cu echipamente audiovizuale moderne, sisteme de fotocopiere, sisteme de informare pentru studenți și pentru cadre didactice. Biblioteca facultății dispune de manualele necesare studenților, inclusiv în limba engleză, la sediul disciplinei dispunem prin grija noastră de o mică bibliotecă unde se află cărți și reviste, inclusiv colecția revistei Naționale de Chirurgie.

În ceea ce privește activitatea didactică și de formare postuniversitară, am avut începând din 1978 până în 1990 numeroși medici stagiași de care m-am ocupat în perioada celor 6 luni cât se aflau la Chirurgie ajutându-i să cunoască metodele de elaborare a unui diagnostic chirurgical, metodele de investigare și de tratament chirurgical. Din 1993 până în 1998 am avut în pregătire, numeroși rezidenți fie de chirurgie sau de alte specializări, ocupându-mă de formarea lor, chiar dacă nu a mai existat un sistem național coerent de pregătire a acestora. În ceea ce privește perfecționarea medicilor specialiști sau primari am

primit aprobarea în anul 1992 și 1993 să organizez la Constanța cursuri de perfecționare de 6 săptămâni. Am organizat masteratul în chirurgie, învățământul doctoral.



Cursurile de perfecționare postuniversitară pe care le-am condus la Constanța au fost:

1.IV.-15.V.1992, “ABDOMENUL ACUT TRAUMATIC”, (Poziția C1 în Programul de Perfecționare al Ministerului Sănătății pe anul 1992).

1.IV. – 15.V.1993, “CURSUL DE SPECIALIZARE ÎN CHIRURGIE CELIOSCOPICĂ”, sub titlul “Tehnici moderne în chirurgie (viscerosinteză, chirurgie celioscopică)” (Poziția C4 în Programul de Perfecționare al Ministerului Sănătății pe anul

1993).

16.V.- 30.VI.1992, Cursul de Perfecționare, “Chirurgia Peretelui Abdominal” (Poziția C2 în Programul Centrului de Perfecționare al Ministerului Sănătății).

De-a lungul activității mele didactice am finalizat conducerea unui număr de 40 de lucrări de diplomă, în perioada 1995 (prima promoție de medici tomitani) – 1998, iar până în prezent peste 200 de lucrări de licență.

ACTIVITATEA PROFESIONALĂ

În domeniul specialității de chirurgie generală am fost mai întâi medic intern, manifestând interes față de sănătatea semenilor mei, și un devotament care se poate exemplifica și prin faptul că pe durata internatului am locuit în cea mai mare parte în spital, timp de trei ani de zile, conform unei mai vechi tradiții românești de organizare a internatelor.

Am participat la toate activitățile practice chirurgicale, instruindu-mă sub bagheta unor mari maeștrii din Tg. Mureș, Craiova și București. După terminarea internatului am devenit secundar, perfecționând cunoștințele de chirurgie generală și diversificându-le (chirurgie cardiovasculară, chirurgie de urgență, chirurgia esofagului, chirurgie celioscopică, chirurgie ambulatorie, chirurgia oncologică).

Am studiat fundamentele anatomice ale chirurgiei, am efectuat mai multe săptămâni de anatomie chirurgicală sub conducerea actualului profesor N. Constantinescu. Tot în perioada secundariatului am lucrat în timpul disponibil la baza experimentală a Spitalului Clinic Fundeni. Am avut ocazia să cunosc câțiva profesori și medici primari cu o bogată experiență în domeniul chirurgiei experimentale (prof. Bușu și Dr. T. Gluțescu, prof. Z. Popovici, etc).

În timpul secundariatului pentru a-mi însuși tehnici chirurgicale de amploare am făcut numeroase disecții în regiuni dificile (pelvis, regiunea cervicală, mediastin, axilă, sistemul port hepatic, pancreas, etc).

Am devenit specialist prin concurs în 1977, venind la Constanța unde am aplicat în practică ceea ce știam și am continuat să mă perfecționez. La Spitalul Port din Constanța am efectuat peste 600 de operații în cca 1 an cât am stat acolo (inclusiv operații ginecologice, ortopedice, reconstructive, etc.).

Am dat un nou concurs în 1988 pentru a ocupa un post la Spitalul Județean Constanța. Din anul 1990, sunt șef de secție, iar din 1992 șef de Clinică Chirurgicală.

În primul an după sosirea la Spitalul Județean Constanța am lucrat efectiv numai la urgență consultând aproape 19.000 de bolnavi și operând un număr mare de cazuri. Am efectuat gardi de la intrarea în internat până în anul 1993, când devenind Conferențiar și fiind

simultan Director al Direcției Sanitare Județene și Decan al Facultății, a trebuit să renunț la gărzi.



Am continuat să activez în clinică și după această dată, fiind zilnic prezent la patul bolnavului și în blocul operator, la vizitele și contravizitele pacienților internați.

Având o îndelungată practică chirurgicală am abordat treptat tehnicile chirurgicale de anvergură: esofagoplastiile, chirurgia oncologică, chirurgia hepato-biliopancreatică, chirurgia afecțiunilor obstruative aortice sau ileofemorale, chirurgia neoplasmelor uteroanexiale, abordul patologiei retroperitoneale, abordul chirurgical al marilor politraumatizați, patologia glandei tiroide, chirurgia celioscopică, patologia neoplazică a glandei mamare, a colonului și rectului, plăgile cardio-pericardice, duodenopancreatectomiile, patologia joncțiunii esogastrice, localizări și forme grave de evoluție a bolii hidatice, etc.

Între 1993-1998 am efectuat: 3250 de operații dintre care 3040 operații mari și 90 operații medii, precum și 632 intervenții considerate urgente chirurgicale.

26.08.1993 – Primul transplant renal experimental

Unele tehnici nefiind semnalate de alți colegi în literatura românească le considerăm drept modeste contribuții la dezvoltarea chirurgiei naționale. Acestea ar fi:

Tehnici chirurgicale în premieră națională:

- ❖ Prima colecistectomie laparoscopică – 3 Decembrie 1991
- ❖ Tratamentul pneumotoraxului spontan prin video-toracoscopie (resecție de bule de emfizem).
- ❖ Tratamentul chistului hidatic pulmonar prin video toracoscopie
- ❖ Chirurgia ambulatorie a herniilor prin procedeul Trabucco.
- ❖ Prima esofagoplastie pe cale toracoscopică pentru cancer.
- ❖ Prima intervenție în scop diagnostic videomediastinoscopică.
- ❖ Primele colecistectomii laparoscopice fără gaz, utilizând retractorul gonflabil circular
- ❖ Primele autosuturi circulare și lineare în chirurgia digestivă.
- ❖ Primele esofagoplastii cu tub gastric izoperistaltic confecționat prin suturi mecanice lineare și circulare.
- ❖ Prima apendicectomie celioscopică din România.
- ❖ Rezolvarea cavității restante a chistului hidatic hepatic prin reumplere cu ser fiziologic
- ❖ Primul transplant renal la Constanța, 23 aprilie 1999.
- ❖ Primul transplant de celule pancreatice din istoria medicinei românești, 23 decembrie 2003.
- ❖ Realizarea a 11 transplante renale (1999 - 2008).
- ❖ Realizarea la Constanța a unui laborator de producere și de diferențiere de celule stem din măduva hematogenă (aplicații în Diabet);
- ❖ Introducerea în România a Chimiohipertermiei intraperitoneale în cancerle abdominale (2004);
- ❖ Realizarea la Constanța a Primului Transplant de Celule Stem Pancreatice, în diabetul zaharat insulino-dependent, în premieră națională (25 octombrie 2007).
- ❖ Studiul procedeeleor de rezolvare a cavității posthidatice, aceste studii conducând la introducerea unei noi tehnici în chirurgia chistului hidatic hepatic și anume “Reumplerea cavității hidatice și apoi reînchiderea cavității prin sutură etanșe”.

ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ



Primele studii și cercetări le-am efectuat în anii I și II de facultate la Anatomie și Fiziologie sub îndrumarea profesorilor GH. Arsenescu (Fiziologie), Tiberiu Moros și Seres Ludovic (Anatomie), în cadrul cercurilor studențești.

Impresionat de anatomia și fiziologia cordului am efectuat pe un torsomodel ce reproducea toracele uman, studii referitoare la fenomenele electrice ale cordului, finalizate prin elaborarea lucrării de diplomă în domeniul VECTOR-CARDIOGRAFIEI, analizând vectorii momentali spațiali ai cordului.

Ca intern am efectuat studii experimentale privind dinamica secreției gastrice, la Facultatea din Craiova. Aici am creat un model experimental, animalul de experiență folosit fiind câinele, căruia i-am determinat secreția gastrică după “ vagotomia chimică”. Tot în perioada internatului am efectuat studii privitoare la relația dintre morfologia căilor biliare extrahepatice (dimensiunile canalului cistic) și apariția litiazei biliare demonstrând o corelație pozitivă între cei doi parametri.

La Spitalul Clinic Fundeni am luat parte la o serie de cercetări efectuate la Centrul de Medicină Experimentală pentru proteze vasculare și înlocuitorii lor, am urmărit situații statistice retrospective cum ar fi cea privitoare la comisurotomia mitrală.

Ajuns ca medic specialist la Constanța am cercetat patologia pe care am întâlnit-o frecvent în acest areal: chistul hidatic hepatic sau cu alte localizări, bolile cardiovasculare cu viză chirurgicală, noi tehnici chirurgicale, transplantele renale și hepatice, patologia neoplazică digestivă, etc.

Un domeniu important de cercetare a fost cel legat de vascularizația tubului digestiv subdiafragmatică ceea ce mi-a permis să abordez chirurgia esofagului creând tuburi gastrice izoperistaltice cu vascularizație suficientă pentru anastomozele cervicale esogastrice sau esocolonice. Am efectuat la Constanța trei transplantate experimentale renale cu succes (1993).

Am creat un cerc de cercetări chirurgicale studențești, iar din anul 1998 prin Universitatea “Ovidius” am demarat dezvoltarea unui centru de excelență în domeniul chirurgiei experimentale.

Cercetările efectuate le-am comunicat la USSM Constanța, Uniunea Medicală Balcanică, Congresele Naționale de Chirurgie, Reuniuni Europene Chirurgicale, în Analele Universității “Ovidius”, în Revista Facultății de Medicină “Ars Medica Tomitana”, la Sesiunile Științifice ale cadrelor didactice și studenților (opt ediții), în revista de Chirurgie a Societății Naționale.

Am pus bazele Centrului Regional de Transplante de Organe Constanța în curs de acreditare.

Am inițiat un program de cercetare în domeniul chirurgiei celioscopice și suturilor mecanice, fiind pasionat de progresele în chirurgia contemporană. Pentru acest scop și pentru vitalizarea cercetărilor actuale chirurgicale și progreselor în chirurgia modernă am creat și o Societate a Chirurgilor de Avangardă, cu sediul la Constanța precum și o Societate de Implante și Transplante de Organe, de asemeni cu sediul la Constanța, încă din 1991.

După un studiu efectuat în Anglia, al legislațiilor de transplantate de organe din diverse țări, am elaborat un proiect al legii transplantelor de organe pe care l-am înaintat Senatului României.

Am invitat la Constanța o serie de personalități chirurgicale care ne-au prezentat prin workshopuri de scurtă durată rezultate ale progreselor chirurgiei contemporane, ne-au ținut

prelegeri și demonstrații. Astfel în Clinica noastră au fost prezenți și au operat: prof. Bernard Descottes, prof. Patrich Lozach (Franța), prof. Tellez (Spania), prof. Santambrogio și doctorii Georgio Rossi, Campanelli, Viani (Italia), Tanaka (Japonia), etc.



Am militat pentru o biobază a Universității “Ovidius”, încercând prin senatul acestei instituții să o realizăm ceea ce s-a reușit.

Înainte de această perioadă am fost nevoit să organizez cercetări într-un centru, din Valul lui Traian (Jud. Constanța), care dispune de dotări pentru cercetări și ameliorări de rase animale. Aici am creat o mică sală de operații experimentale pe animale (cu masă de operație, sisteme de iluminare și anestezie, echipamente de protecție, instrumentar) ceea ce ne-a permis efectuarea de transplantate renale.

Actualmente, suntem în colaborare cu trei centre de Chirurgie Experimentală din Milano, Salonic și Badajos (Spania) având oportunitatea creerii unui centru propriu de Chirurgie Experimentală.

Am coordonat activitatea de cercetare a studenților cărora le-am condus lucrări de diplomă sau alte cercetări cu care au participat la sesiunii științifice studențești europene (Salonic, Istanbul, Berlin, Sofia, etc.), sau naționale (București, Cluj, Iași, Tg. Mureș, Timișoara, Craiova).

Am elaborat lucrarea de doctorat “Vascularizația arterială a tubului digestiv subdiafragmatic în zonele de interes chirurgical”, sub îndrumarea regretatului prof. de Anatomie - Dan Ulmeanu, făcând cercetări prin disecție, angiografie, cineangiografie, colorare, radiologie și plastifiere, la Iași, București și Constanța, apoi a Prof. Univ. Dr. Petru Bordei.

Realizarea la Constanța a unui laborator de producere și de diferențiere de celule stem din măduva hematogenă (aplicații în Diabet).

Crearea și conducerea la Constanța a Centrului de Studii și Cercetări de Chirurgie Experimentală și Biotehnologii medicale și a unui Centru de Cercetări ale Academiei de Științe Medicale.

Activitatea ca organizator de manifestări științifice medicale la Constanța

1. Președinte al Comitetului de organizare a Sesiunilor Științifice ale Cadrelor Didactice și Studenților Facultății de Medicină din Constanța în anii 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003.
2. Organizarea a 15 ședințe de Comunicări ale UMB Filiala Constanța (ca președinte de filială).
3. Organizarea ședințelor periodice ale Filialei Județene Constanța, a Societății Naționale de Chirurgie (membru, iar din 1998 Președinte al Filialei)
4. Organizarea (locală) a Congresului Național de Chirurgie 1991 și 2000 (jubiliar) și 2008.
5. Organizarea Reuniunii Medicilor Români și de Origine Română de pretutindeni, 2003, Constanța.

6. Organizarea (locală) Simpozionului omagial de Oncologie Comparată cu participare internațională (Copreședinte), Neptun – Constanta, 1995.



7. Organizator al celui de-al doilea Congres Național de Medicină Generală.

8. Organizator local al celui de al V-lea Congres al Antantei Medicale Mediteraneene și a XXII-a Săptămâni Medicale Balcanice 1992, Constanța.

9. Organizator local al celui de-al XX-lea Congres Național de Chirurgie (anul 2000)

10. Președinte al Comitetului de Organizare al Congresului European de Anatomie Clinică 1999, Constanța.

11. Organizator a celei de –a 40 a Reuniune a Societatii de Istoria Medicinii din Romania, 2 – 4 iunie 2010, Hotel Ibis, Constanta.

MATERIALE DIDACTICE ELABORATE

Pentru desfășurarea învățământului chirurgical la specializarea de medicină generală și la cea de stomatologie am elaborat pentru studenți mai întâi volumul “Elemente de Propedeutică Chirurgicală” finalizat și publicat în 1993, apoi un volum de “Chirurgie Generală”, două volume de “Patologie chirurgicală abdominală” și unul de “Patologie chirurgicală toracică”, un volum de “Urgențe Chirurgicale abdominale”.

Pentru studenții străini am elaborat un volum în limba engleză “Lecture notes of General Surgery” finalizat în 1997.

Organizarea disciplinei de Semiologie Chirurgicală și a celei de Chirurgie Generală a presupus realizarea de săli de lucrări practice și demonstrații pentru studenții anului III Medicină Generală și pentru studenții stomatologi. Activitatea chirurgicală în stagiile clinice ale anului IV am organizat-o astfel încât studenții să vină în contact cu bolnavul chirurgical, să-i poată urmări evoluția în ATI (aici se efectuează o săptămână de stagiul), să participe la explorări, reușind să pun la punct în clinică un laborator de endoscopie, ecografie și dopler vascular, iar spitalul să-l dotez cu un tomograf computer și un angiograf. Am separat urgențele medico-chirurgicale din care am conturat o disciplină distinctă. La nivelul disciplinei am pus la punct un sistem de evidență a activității studenților, a practicii de vară, a medicilor stagiați, și a medicilor rezidenți.

Am promovat preparatori, asistenți și șefi de lucrări la nivelul disciplinei pentru o bună desfășurare a procesului didactic. De asemenea am achiziționat material de retroproiecție, folii, aparat foto și videocameră pentru a stoca imagini folositoare, procesului didactic sau celui de cercetare. Am oferit studenților posibilitatea de a participa eșalonat la activitatea blocului operator, la efectuarea gărzilor. Am reușit extinderea bazei de învățământ și la Spitalul MTTC unde am creat o secție clinică (Șef de lucrări N. Chiriac și un asistent) și la Spitalul Militar Constanța.

Ca membru în Consiliul Profesoral de la înființarea facultății și până în prezent, ca decan și șef de disciplină am activat laborios pentru progresul organizatoric și ca dotare al disciplinei de chirurgie generală. Am urmărit progresul cadrelor didactice din subordine, înscrierea la doctorate, formarea lor prin cursuri de pedagogie, însușirea limbilor de circulație

internațională, deplasarea la stagii didactice peste hotare (Brest, Marsilia, Bdajos, Milano, Lisabona, Limoges, etc).



La nivelul disciplinei există cca 90 de casete didactice, unele elaborate în clinica noastră altele aduse de la televiziunea engleză și câteva sute de diapozitive.

Unele activități din sălile de operații se pot transmite direct studenților existând în funcțiune televiziunea cu circuit intern.

Studenții au în clinica de chirurgie la dispoziție un fotocopiator putând să-și multiplice unele extrase sau cursuri, de asemenea pot utiliza calculatorul și au acces la Internet. Am achiziționat materiale care permit organizarea de congrese, echiparea a 5 săli de desfășurare.

Recent am achiziționat un multiplicator modern unde se pot edita cărți, reviste, etc, și am creat un sediu revistei “Ars Medica Tomitana” și “Analelor Universității “Ovidius” Constanța (seria medicală).

TITLURI ȘI FUNCȚII

1972 – 1974 – Medic intern în profilul de chirurgie obținut prin concurs.

1974 – 1977 – Medic secundar la Facultatea de Specializarea și Perfecționarea Medicilor și Farmaciștilor – București, obținut prin concurs.

1990 – 1993 – Șef de lucrări la Facultatea de Medicină Constanța (Concurs Național).

1993 – 1998 – Conferențiar la Facultatea de Medicină Constanța (Concurs Național).

1992 – 1999 – Medic primar chirurg, obținut prin concurs național.

1990 – 1993 – Medic Director al Direcției Sanitare Județene Constanța.

1990 – 1999 – Decan al Facultății de Medicină Constanța.

1992 – 1998 – Șeful Filialei Constanța a Uniunii Medicale Balcanice.

Din 1992 – Doctor în Științe Medicale.

Din 1999 – Medic primar chirurgie vasculară.

Din 1998 – Profesor universitar la Facultatea de Medicină Constanța.

Din 2001 – Conducător de doctorate.

2001 – 2002 – Directorul Direcției de Sănătate Publică a Județului Constanța.

ACTIVITATEA ÎN DIVERSE SOCIETĂȚI ACADEMICE MEDICALE, UNIVERSITARE, INTERNAȚIONALE ȘI NAȚIONALE

- Membru al Academiei Oamenilor de Știință din România
- Membru corespondent al Academiei de Științe Medicale din România
- Membru al Academiei de Științe din New York.
- Membru al Academiei de Științe Poloneze.
- Membru al Academiei Internaționale Albert Schweitzer.
- Membru al Academiei Europene de Științe Chirurgicale - 2006
- Vicepreședintele Societății Române de Chirurgie, membru al Consiliului Național, Președintele Filialei Constanța.
- Membru al Colegiului Internațional de Chirurgie Digestivă
- Membru în European Digestive Surgery – din 29 mai 1996
- Membru al organizației Europene de Biologie Celulară
- Membru al Societății Internaționale de Traumă și Chirurgie de Urgență

- Membru al Asociației Americane pentru progresul în știință



- Membru al Societății Europene de Chirurgie Vasculară
- Membru al Societății “Romtransplant” - Membru în Consiliul Național.
- Membru de Onoare în Societatea Română de Chirurgie Laparoscopică.
- Membru al Societății Române de Istoria Științelor
- Membru al Asociației Române pentru Chirurgie Endoscopică și alte tehnici intervenționale (certificat nr. 1687)
- Membru fondator al Societății Române de Chirurgie de Urgență și Traumatologie – 27.04.2006
- Consilier al Societății Naționale de Biologie Celulară condusă de regretatul Acad. N. Simionescu, actualmente de Academician Maya Simionescu.
- Membru al Societății Internaționale de Chirurgia Esofagului – din 1998
- Membru fondator al Filialei Dobrogea a Asociației Parazitologilor din România – 04.04.1997
- Președinte “Comisia de etică medicală și terapeutică” al Facultății de Medicină din Universitatea “Ovidius” Constanța.
- Membru al Colegiului “European Schoole of Oncology”.
- Membru al grupului “Ileostomy Internal Pouch Support Group”.
- Membru al Uniunii Medicale Balcanice și Președinte al Filialei Constanța UMB (Antanta Medicală Mediteraneană)
- Membru al Asociației Medicale Europene - “E.M.A”
- Membru al Societății Internaționale a Chirurgiei colonului și rectului.
- Membru al Societății Naționale de Biologie Celulară
- Președinte de onoare și fondator al Asociației Sportive și de Agreement Medicina Constanța.
- Membru al Societății Naționale și al Societății Europene de Flebologie.
- Membru al Consiliului Internațional al Decanilor Facultăților de Medicină de expresie Francofonă (CIDMEF).
- Membru asociat al Societății Române de Chirurgie și Ortopedie Pediatrică.
- Membru al Senatului Universității “Ovidius” Constanța și al Biroului Senatului, Prorector cu PROBLEME DE CERCETARE
- Membru al Societății Române de Chirurgie Hepato-biliopancreatică.
- Cetatean de onoare al Statului Kentucky SUA.
- **Cetățean de onoare** al orașului Constanța.
- Vicepreședinte ARCE - Asociația Române pentru Chirurgie Endoscopică
- Membru al ISDS (International Society for Diseases of the Esophagus) – nr. 1398/22 septembrie 1998, Tokyo.
- Membru în Comisia de Etică și Farmacovigilență a Spitalului Clinic Județean Constanța
- Președinte de onoare al Societății Internaționale pentru Drepturile Omului, Secția Română (Filiala Constanța)
- Membru al IASGO
- Membru în Colegiul Redacțional al Revistei Române de Chirurgie
- Membru în Colegiul Redacțional al Analelor Universității “Ovidius” - Seria Medicală; redactor șef - 2001

- Redactor șef și fondator al Revistei “Ars Medica Tomitana”, membru în Colegiul Redacțional.



- Membru al Forumului Redacțional al revistei “British Medical Journal”, ediția în limba română - din 03.04.1998
- Membru în Colegiul Redacțional al Revistei Medicale Române.
- Membru în Comitetul de Redacție al Buletinului Informativ Romtransplant
- Membru în Colegiul redacțional al Revistei “Cercetări experimentale medicochirurgicale”.
- Membru în Comitetul Științific al revistei “Dobrogea medicală”
- Membru în Colegiul redacțional al Revistei UPDATE.

PARTICIPAREA CA MEMBRU ÎN COLEGIUL REDACȚIONAL AL UNOR REVISTE

1. Membru în Colegiul Redacțional al Revistei Române de Chirurgie
2. Membru în Colegiul Redacțional al Analelor Universității “Ovidius” - Seria Medicală; redactor șef - 2001
3. Redactor șef și fondator al Revistei “Ars Medica Tomitana”, membru în Colegiul Redacțional.
4. Membru al Forumului Redacțional al revistei “British Medical Journal”, ediția în limba română - din 03.04.1998
5. Membru în Colegiul Redacțional al Revistei Medicale Române.
6. Membru în Comitetul de Redacție al Buletinului Informativ Romtransplant
7. Membru în Colegiul redacțional al Revistei “Cercetări experimentale medicochirurgicale”.
8. Membru în Comitetul Științific al revistei “Dobrogea medicală”
9. Membru în Colegiul redacțional al Revistei UPDATE.

ACTIVITĂȚI DE CERCETARE – CONTRIBUȚII ORIGINALE ȘI TEME DE CERCETARE

- ❖ Studiul secreției gastrice și a mecanismelor de producere a ulcerelor gastroduodenale. Acest studiu adus la elaborarea unei operații originale denumită “Antrectomie limitată”, comunicată la Congresul European de Chirurgie de la Barcelona, apoi publicată în Italia.
- ❖ Studii din domeniul chirurgiei celioscopice ceea ce a condus la Prima operație celioscopică în 3 Decembrie 1991.
- ❖ Studiul Suturilor mecanice circulare și lineare în chirurgia digestivă.
- ❖ Studiul procedeele de rezolvare a cavității posthidatice. Aceste studii ne-au condus la o nouă tehnică în chirurgia chistului hidatic hepatic și anume “Reumplerea cavității hidatice și apoi reînchiderea cavității prin sutură etanșe”.
- ❖ Cercetarea experimentală a transplantelor de organe: la Constanța am efectuat trei transplante renale experimentale și 11 transplante renale umane.
- ❖ Efectuarea primelor operații toracoscopice și mediastinoscopice.
- ❖ Cercetarea unor procedee simplificate de chirurgia herniilor prin metode ambulatorii (procedeul Trabuco).

❖ Studiul esofagoplastiilor cu tub gastric izoperistaltic.



❖ Studiul vascularizației arteriale a tubului digestiv în zonele de interes chirurgical (TEZA DE DOCTORAT).

❖ Transplantul de celule pancreatice în diabetul zaharat. Program in derulare.

De asemenea s-au redefinit posibilitățile de supleere în vascularizația digestivă prin cercetări cineangiografice.

❖ S-au făcut cercetări pe probleme de chirurgie vasculară, chirurgie oncologică, coagulopatii în diverse stări patologice, chirurgie laparoscopica, tratamentul prin chimiohipertermie a cancerelor abdominale, etc.

Contracte de cercetare:

1. VIASAN, "Transplantul de celule pancreatice în diabetul zaharat tip 1", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
2. VIASAN, "Soluții informatice noi pentru managementul bazelor de date în transplantul de insule de pancreas", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
3. VIASAN, "Noi strategii de inducere a toleranței imune în transplantul de celule și organe", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
4. BIOTEH, "Noi tehnologii de imunoizolare și crioprezervare în transplantul de insule de pancreas", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
5. VIASAN, "Influența compușilor din mediile de cultură asupra supraviețuirii celulelor beta pancreatice", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
6. 6th Framework Programme for Research, Technological Development and Demonstration, Specific Targeted Research or Innovation Projects sub egida Comunitatii Europene, "Development of a bioartificial pancreas for type I diabetes therapy", 2003-2005, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
7. VIASAN, "Studiu privind utilizarea hipertermiei în potențarea efectelor citostatice la bolnavii cu cancer peritoneal secundar" - STUPET, (contract PED 265/2004), 2004-2006, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
8. "Influența compușilor din mediile de cultură asupra supraviețuirii celulelor betapancreatice" - ICMCSCBP (contract PED 448/2004), 2004-2006, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu
9. "Noi surse de celule secretoare de insulină în terapia diabetului zaharat tip I" - CELLTERRA (contract excelență P-CD 57/2005), 2006-2008, Director proiect: Prof. Univ. Dr. Vasile Sârbu

RECUNOASTERI ȘI APRECIERI ALE ACTIVITĂȚII

- ✚ **Diploma de excelență și Premiul I** pentru lucrarea „Transplantul de celule beta pancreatice în Diabetul zaharat de tip I” Ministerul Educației și Cercetării, CONRO București, 5-10 octombrie 2004
- ✚ **Medalia de Aur** (The International Golden Star MERIT FOR MEDICINE) International Institute of Universalistic Medicine 19.07.2001
- ✚ **Placheta și diploma de Ctitor** al Facultății de Medicină Constanța

+ Cetățean de Onoare al orașului Constanța



+ Cetățean de Onoare al Statului Kentucky (SUA).

+ Medalia Universității din Marsilia cu prilejul inaugurării unei convenții de cooperare între Facultatea din Marsilia, Facultatea din Constanța și Asistența Publică din Marsilia printr-un program de specializare a medicilor constănțeni (la Marsilia) cu durată de 5 ani

+ Membru de onoare al „Societății române de chirurgie laparoscopică”

+ Medalia „100 de ani de la înființarea Portului Modern Constanța” pentru contribuții la dezvoltarea sistemului sanitar dobrogean.

+ Medalia Universității din Bretania Occidentală, de către Facultatea de Medicină Brest, cu prilejul programului interuniversitar Tempus: Brest, Cadiz – Constanța

+ Medalia „Thoma Ionescu” a Societății Române de Chirurgie cu prilejul celei de a 100-a aniversări a fondării sale

+ Diplomă de excelență „Medalionul omagial 120 de ani de la nașterea acad. Prof. N. Hortolomei” Colegiul Medicilor Vaslui, Spitalul Municipal Huși, Clinica I Chirurgie Iași, Huși, octombrie 2005

+ Omul anului 1999 pentru realizarea primelor transplanturi renale în Dobrogea, Cotidianul „Cuget liber”

+ Omul anului 2001 pentru rezultatele excepționale în domeniul chirurgiei laparoscopice la Constanța, Cotidianul „Cuget liber”.

+ Premiul Academiei Oamenilor de Știință pentru lucrarea „Pagini din Istoria Chirurgiei Românești”, 2003.

+ Premiul special pentru cartea de știință – medicină: „Pagini din Istoria Chirurgiei Românești”, Editura Academiei Române Salonul Internațional de Carte Universitatea „Ovidius” Constanța, 19-24 septembrie 2004

+ Premiul „Ovidius” Salonul Național de Carte „Ovidius” Universitatea „Ovidius” Constanța, 18-23 septembrie 2003.

+ Premiul special pentru carte de știință – medicină „Patologie chirurgicală abdominală”, Editura Ovidius University Press Salonul Național de Carte „Ovidius”, Ediția I, Universitatea „Ovidius” Constanța, 19-24 septembrie 2002.

+ Medalia de bronz-Pentru Metodă și echipament pentru lavaj intraperitoneal prin instilarea hipertermică a citostaticelor .Salonul național de invenții, cercetare științifică și tehnologii noi, cu participare internațională, „Inventika 2005”, Ediția a IX-a. București

+ Medalia Paracelsus (Germania)

+ Diploma de onoare a Ediției a IV-a a Conferinței Internaționale de Chirurgie, Medalia Conferinței Internaționale de Chirurgie cu prilejul a 100 de ani de la înființarea Clinicii Chirurgicale I „I. Tănăsescu- VI. Buțureanu” Iași, 19 octombrie 2006

+ Membru de onoare pentru contribuția adusă progresului chirurgiei laparoscopice, Societatea Română de Chirurgie Laparoscopică și suturi mecanice

+ Diploma de excelență și Colanul de catifea violet cu fir aurit, Aniversarea a 5 ani a Fundației Recipio, 14 septembrie 2000 - 14 septembrie 2005, în timpul conferinței „Certitudini și perspective în medicina internă”, Ploiești, 14 septembrie 2005.

+ Diplomă la aniversarea a 300 ani de existență a Spitalului Clinic Colțea, București, 22 octombrie 2004.

+ Conferirea Ordinului și Medaliei „Meritul Sanitar în grad de cavaler”, Monitorul Oficial nr. 1178/13 decembrie 2004.

- ✚ **Diploma de onoare și Medalia Jubiliară** „25 de ani de învățământ superior de construcții la Constanța”, în semn de deosebită considerație pentru activitatea desfășurată în beneficiul învățământului superior de construcții și al științei românești, Constanța, 2002.



Palade, Constanța.

- ✚ **Diplomă de onoare** - Aniversarea a 30 ani de învățământ medical superior de către Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, 5 - 7 octombrie 2000.
- ✚ **Diplomă de onoare**, Aniversarea a 10 ani de învățământ medical superior de către Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu, 27 octombrie 2000.
- ✚ **Diplomă de onoare** - Aniversarea “Semicentenarului învățământului sanitar” Constanța, Grupul Școlar G.E. Palade, Constanța.
- ✚ **Placheta** emisă de **Municipalitatea Constanța** cu prilejul împlinirii a 2225 de ani de atestare scrisă a Tomisului și a 2500 de ani de atestare arheologică
- ✚ Certificat care atestă „Contributions to the Department in the capacity of VISITING SCHOLAR in Clinical Multi - Organ Transplantation ”University of California, Los Angeles, Department of Surgery, The Dumont-UCLA Transplant Center.
- ✚ **Diploma de onoare**-Aniversarea anului IV de apariție a publicației „Pagini Medicale Bârlădene”, Colegiul Medicilor din jud. Vaslui, Spitalul Municipal de Adulți Bârlad, Redacția „Pagini Medicale Bârlădene”, 2001.
- ✚ **Membru de onoare** al Ordinului Asistenților Medicali din România, Filiala Constanța, Hotărârea Biroului Consiliului Județean nr. 6/18.12.2003
- ✚ **Președinte onorific** al Asociației Umanitare „Oameni pentru Oameni – Sănătatea și Familia”, Aniversarea a 15 ani de înființarea învățământului medical, Facultatea de Medicină Constanța.
- ✚ **Diplomă la aniversarea** a „25 de ani de la înființarea Facultății de Medicină” din Craiova, 12 octombrie 1995
- ✚ Medalia celei de a 60-a aniversări a Uniunii Medicale Balcanice, Constanța, 9-12 septembrie 1992
- ✚ **Medalia Universității „Carol Davila”** cu prilejul reuniunii Decanilor Facultății de Medicină, la București
- ✚ **Medalia Universității Medico-Farmaceutice “Iuliu Hațieganu”** cu prilejul aniversării a 75 de ani de Învățământ românesc;
- ✚ **Medalia Universității “Vasile Goldiș”** din Arad;
- ✚ **Diplomă de onoare de către Senatul Universității** din Craiova cu prilejul Conferinței Membrilor Consiliului Decanilor Facultății de Medicină din Romania;
- ✚ **Diplomă de merit** la Primul Congres al Societății Române de Chirurgie Cardio-Vasculară, București, 06-09 noiembrie 2002.
- ✚ **Premiu pentru activitatea publicistica:** Prof. univ. Dr. Florian Popa și Prof. Univ. Dr. Vasile Sarbu pentru “**Dictionarul chirurgilor romani**”; (Gala Sanatatii – 9 decembrie 2009);
- ✚ **Premiul pentru activitatea depusă și pentru implicarea în domeniul medical** in cadrul *Galei de Nota 10*, eveniment organizat de “Isis Medical Center” in colaborare cu TV Neptun, Constanta, 7 martie 2011;
- ✚ **Medalia de argint** pentru “Echipament pentru lavaj intraperitoneal prin instilarea hipertermica a citostaticelor” cu ocazia celei de-a XIIIa Editii a Salonului International de Inventii, Cercetare Stiintifica si Tehnologii noi “Inventika 2009”, Bucuresti, octombrie 2009;

✚ Înscrierea numelui, alături de contribuțiile aduse în Who's who în România Medical (2006), Dicționarul Anatomicilor (M. Ionescu), Dicționarul de personalități ale Olteniei, Nume Proprii în Chirurgie (Unc. O. Dumitru), Chirurgie generală (Unc. O. Dumitru), Enciclopedia medicală românească (N. Ursea), Chirurgi români la început de veac XXI (V. Răzeșu), Chirurgia laparoscopică de urgență (A.E. Nicolau), Who's who în România (2002), Pancreasul (Fl. Voinea), Chirurgia laparoscopică (Costel Badea) etc.



- ✚ Brevet Inventie - Echipament pentru lavaj intraperitoneal, prin instilarea hipertermica a citostaticelelor (Brevet de Inventie – BOPI nr. 3/2008) utilizat pentru lavaj peritoneal cu citostatice la temperature inalte la pacientii cu cancere peritoneale secundare.
- ✚ Brevet Inventie - Instrument chirurgical pentru sutura plagilor fasciale post-laparoscopie, titular cerere brevet, depozit national reglementar nr a 2010/ 00886.

ACTIVITATEA ORGANIZATORICĂ

Am organizat în perioada ianuarie-martie 1990 bazele debutului învățământului medical universitar la Constanța, fiind unul din membrii comitetului Prouniversitaria și dirijând operațiunile necesare admiterii de către CPUN, guvern, Ministerul Educației Naționale a acestui proiect.

Am format în ziua de 20 martie 1990 un consiliu provizoriu de conducere a facultății și am invitat la noua facultate, (în calitate de decan numit de Minister, cu delegație), ca profesori un număr mic dar bine ales de dascăli plecând de la un principiu pe care îl consider esențial, și anume: Disciplinele fundamentale dintr-o facultate de medicină trebuie făcute de cadre didactice autentice, neimprovizate, cu experiență în domeniu. Așa am promovat în Constanța, neacceptând elemente locale, profesori autentici la Anatomie, Fiziologie, Histologie, Genetică, Biofizică, etc, formați în aceste domenii la Iași, București, Craiova, Tg. Mureș.

La unele discipline nu am reușit să transfer cadre didactice deja formate de la alte Universități de Medicină, dar am dat dovadă de tenacitate și de respect al principiilor, neocupând posturile cu improvizații, și invitând profesori să țină ore la Constanța, mai ales de la București. Printre cei ce ne-au ajutat în acea perioadă amintesc pe regretatul academician N. Simionescu, d-na academician Maia Simionescu, d-l profesor Eugen Truția, d-l profesor Gafar, profesorul Dan Georgescu (Sp. Fundeni), etc, iar actualmente profesori de Farmacie, profesori de Stomatologie.

Am organizat logistic din poziția de director al Direcției Saniare Județene Constanța o bază de învățământ pentru studenți în spațiile spitalelor constănțene deschizând cu generozitate porțile pentru studenți, inclusiv laboratoarele.

Din punct de vedere managerial am avut prilejul pe linie de spital să vin în contact cu reprezentanți ai Universităților și centrelor medicale apusene, cu care am dezvoltat trei programe Tempus în beneficiul facultății noastre și făcând schimburi excelente prin această înlesnire cu universitățile din Brest, Limoges, Milano, Marsilia, Lisabona, Kingston Hospital din Londra, Badajoz, Cadiz, Bath, etc. Am strâns legăturile cu centre medicale și universitare din alte țări și le-am cultivat invitând la Constanța personalități care la unele discipline au fundamentat învățământul respectiv, activând ca visiting profesori (de exemplu profesorul Michel Bellet la Radiologie).

Am obținut în perioada când eram și consilier al prefectului Județului Constanța (la vremea respectivă acesta era și primul rector al Universității “Ovidius”, clădirea unui liceu în care am așezat sediul facultății, sala Consiliului Profesorat și spații pentru discipline fundamentale, secretariate, afișaje, etc.



Fiecare cadru didactic conducător de disciplină sau de catedră a avut astfel facilitățile necesare pentru a-și organiza bazele proprii didactice și de cercetare punând astfel în valoare un excelent potențial de care dispunea facultatea.

Din 1991 am început reducerea treptată a numărului de studenți admiși, pentru a consolida procesul didactic. Astfel, de la 300 de studenți cât număra promoția din 1990 am ajuns la 90 de locuri la Medicină Generală și 35 de locuri la Stomatologie.

Din 1992 am acceptat la studii candidații din alte țări trimiși de Minister pentru învățământ fie în limba română, fie într-o limbă de circulație internațională, ceea ce a oferit resurse suplimentare pentru dotarea facultății, pentru deplasarea peste hotare a cadrelor didactice invitate la Congrese și Reuniuni, abonamente la reviste, procurare de cărți, etc din propriile resurse valutare.

Am condus comisiile tehnice de admitere pe facultate din 1991 până în prezent. Am prezidat timp de aproape 9 ani Consiliul Profesorat al Facultății, am condus comisiile de licențe, de acordare a burselor, de ocupare a posturilor didactice (peste 100), am organizat opt Sesiuni de Comunicări Științifice ale cadrelor didactice și studenților în luna aprilie a fiecărui an.

Am organizat la Constanța importante reuniuni medicale (congrese naționale, simpozioane), am inițiat (și conceput primul număr) al revistei facultății “Ars Medica Tomitana”, am ținut să immortalizez momentele și prestigiul facultății căreia i-am conceput însemnele: steagul, sigiliul, un jurământ al medicilor tomitani și un decalog moral. Am bătut medalia facultății la absolvirea primei promoții de medici stomatologi și a primei promoții de medici generaliști prilej cu care am decis ca Șarpele Glykon aflat la Muzeul de Arheologie din Constanța să fie simbol, datorită reprezentativității sale ca exprimând fertilitatea, iar pentru facultate am ales cupa și șarpele, stilizate ca siglă. Ca deviză a facultății am ales expresia “Semper altius”.

Din anul 1997 am optat pentru introducerea sistemului european de credite transferabile, iar din 1998 avem deja începută în Campusul Universitar modulul în care va funcționa preclinicul Facultății de Medicină. Am condus comisiile de elaborare a documentației pentru autorizarea și apoi acreditarea celor trei specializări: Medicină Generală, Stomatologie, Farmacie. La ora actuală specializarea de Medicină Generală este acreditată fiind prima și singura deocamdată în această postură între noile facultăți create după 1989. Stomatologia este autorizată, iar Farmacia are deja condiții de autorizare.

Am onoarea să fi fost cel ce a coagulat un excelent nucleu de dascăli ai facultății, toate cele menționate și nenumărate alte elemente ale gestației facultății fiind rodul acestor dascăli de ținută, atât din învățământul preclinic cât și din cel clinic cu care am conlucrat în relații cordiale, principale.

A fost un efort uriaș, personal considerându-mă liantul acestor acțiunilor, cu un rol managerial evident dacă plecăm de la faptul că în 1990 s-a pornit de la zero iar astăzi funcționează disciplinele, clinicile, laboratoarele, bazele de studii și de practică medicală necesare celor peste două mii de studenți mediciști și farmaciști.

Din punct de vedere organizatoric al rețelei sanitare, ca director al direcției sanitare timp de patru ani, am pus bazele viitoarelor clinici, am creat și oferit spații pentru studenți în spitale, am amenajat noi secții și compartimente, am dotat Constanța cu un tomograf

computer, echografe moderne, etc, am integrat toate cadrele didactice, am promovat în învățământ cei mai valoroși medici constănțeni alături de clinicieni aduși din alte centre (prof.F.Voinea, prof.V. Ulmeanu).



Ultimile două proiecte sanitare (1998) la care mi-am adus un aport personal se referă la “Depistarea precoce a cancerului rectal” și la intrarea Constanței în programul “Comunități sănătoase” prin programele USAID și respectiv AIHA, având ca oraș partener Louisville din SUA și ca temă fundamentală “Sănătatea femeilor”.

Tot în plan organizatoric aș aminti programul de televiziune locală pe teme de educație sanitară, care se va transforma într-o instruire a populației pe teme medicale, acesta fiind primul program de acest fel din țara noastră.

Activitățile organizatorice se referă în ultima perioadă și la crearea unui colegiu medical pentru pregătirea cadrelor medii. În acest sens activăm actualmente pentru trecerea în patrimoniul universității a fostului liceu sanitar și pentru efectuarea documentației către CNEAA de autorizare a acestui colegiu. O altă problemă de mare actualitate o considerăm a fi dezvoltarea învățământului postuniversitar la Constanța și obținerea patronării ariei dobrogene de către facultatea noastră. Acestea sunt elemente organizatorice la care suntem implicați în această perioadă, urmând a continua pe viitor.

ALTE ACTIVITĂȚI. PROFILUL MORAL

Preocupările actuale se îndreaptă spre construirea în Constanța a unui spital universitar cu sprijin intern și internațional.

De asemenea suntem preocupați de re tehnologizarea Spitalului Clinic din Constanța.

Am achiziționat echipamente și suntem în pregătirea bazei logistice pentru debutul chirurgiei cardiace la Constanța cu sprijinul clinicilor tradiționale de profil din celelalte centre universitare și cu ajutor economic de la spitale germane din Munchen și Berlin.

O altă preocupare actuală este crearea la Constanța a unui Centru de Transplante de Organe și a mai multor centre de excelență și de cercetare medicală. Acestea dorim să fie patronate de facultate și să contureze o filială a Academiei de Științe Medicale la Constanța.

Din toate aceste activități s-au înfăptuit primele segmente, motiv care ne permite să le enumerăm în acest capitol.

Sub aspectul profilului moral, menționez faptul că provin dintr-o familie care mi-a dat o educație și principii corecte despre viață, am cultul muncii profund imprimat în structurile personalității și respect principiile eticii și deontologiei profesiei și ale academismului universitar.

Sunt membru al Colegiului Medicilor și în Consiliul Județean al C.M. Am efectuat stagiul militar, fiind ofițer de rezervă.

Am o familie pe care o respect, soția mea fiind medic primar iar una din fete este studentă la Facultatea de Medicină din Constanța, cealaltă este elevă în clasa a VI-a la Liceul de Artă din Constanța. Structural mă consider un om echilibrat cu principii morale apreciate de colegi și de familie. Sunt de religie ortodoxă, respectând principiile morale creștine. Nu sunt un activist politic deși am fost desemnat candidat pentru un post de senator, nefiind afectat de neobținerea acestei calități care m-ar fi îndepărtat de idealul unei vieți puse în slujba luptei cu suferința umană și a realizării învățământului medical tomitan.

Sunt autorul Decalogului Moral al Chirurgilor, autor al Jurământului medical tomitan.
De asemenea sunt redactor șef al Revistei “Ars Medica Tomitana”.



LISTA CĂRȚILOR ȘI MANUALELOR PUBLICATE

- ✚ Chirurgie Generală - vol. I/Vasile Sârbu/Reprografia Universității Ovidius Constanța, 258 pagini, ISBN 973-97604, 1992
- ✚ Patologia Chirurgicală a Toracelui, sub redactia Vasile Sârbu, Autori: V. Sarbu, A. Negru, O. Unc, M. Bratu, T. Iusuf, Reprografia Universității Ovidius Constanța, 200 pagini, ISBN 973-97604, 1992
- ✚ Patologia Chirurgicală a Abdomenului - vol I/Vasile Sârbu/Reprografia Universității Ovidius Constanța, 235 pagini, ISBN 973-97604, 1992
- ✚ Patologia Chirurgicală a Abdomenului - vol II/Vasile Sârbu/Reprografia Universității Ovidius Constanța, 185 pagini, ISBN 973-97604, 1993.
- ✚ Urgențe Chirurgicale - vol. I/Vasile Sârbu/Reprografia Universității Ovidius Constanța, 231 pagini, ISBN 973-97604, 1995.
- ✚ Sistemul Hemostatic al Organismului/Vasile Sârbu, Marta Bratu/Reprografia Universității Ovidius Constanța, 90 pagini, ISBN 973-97604-8-1, 1994.
- ✚ Tratat Național de Chirurgie, Vasile Sârbu, colaborator, Editura Medicală București, 2001.
- ✚ Patologie Chirurgicală abdominală, Vasile Sârbu, sub redacția, University Press, 2002.
- ✚ Geneza Facultății de Medicină și Farmacie Constanța, Vasile Sârbu, Editura University Press Constanța, vol. I – 282 pagini și vol. II – 406 pagini, 2005.
- ✚ Pagini din Istoria Chirurgiei Românești/Vasile Sârbu/Editura Academiei Române, 1161 pagini, ISBN 973-27-1037-3, 2002.
- ✚ Chirurgii din România de dincoace și de dincolo de Prut ai anului 2000, Vasile Sârbu, Reprografia Universității „Ovidius” Constanța, Constanța, 58 pagini, ISBN 973-97604, 2000.
- ✚ Urgențe Chirurgicale Abdominale sub redacția Vasile Sârbu, Editura Medicală București, 600 pagini, ISBN 973-39-0638-X, 1998.
- ✚ Lectures Notes of General Surgery, Vasile Sârbu, V. Botnariuc, Editura Mondograf Constanța, 320 pagini, ISBN 973-98100-2-0, 1996.
- ✚ Elemente de Propedeutică Chirurgicală, Vasile Sârbu, T. Iusuf, O. Unc, Editura Europolis Constanța, 220 pagini, ISBN 973-95276-4-7, 1993.
- ✚ Profesorii universitari de chirurgie ai anului 2000, V. Sarbu, 121 pagini, format A4, ISBN 97397 – 604.
- ✚ Geneza Facultății de Medicină și Farmacie Constanța, Vasile Sârbu, Ediția a II-a, Editura Fundației „Andrei Șaguna” Constanța, 2007.
- ✚ Dicționarul chirurgilor români/ Florian Popa, Vasile Sârbu, Editura Academiei Române, 2009.
- ✚ Istoria Medicinii Dobrogene, Vasile Sârbu, Octavian Unc, Constanta 2010.
- ✚ Nicolae Angelescu la ceas aniversar – 6 decembrie 2011, V. Sarbu, Editura Ovidius University Press, 2011.

Colaborator cu capitole la alte cărți



1. Tratatul Național de Chirurgie

Sub redacția prof. N. Angelescu; - colaborator cu cap. „*Patologia chirurgicală anoperianală*”, pag. 1729-1765, V. SÂRBU, T. Iusuf, Editura Medicală, București, 2001, ISBN 973-39-0446-5

2. Parazitologie - Probleme la sfârșit de mileniu

Sub redacția prof. dr. Gh. Olteanu (Gh. Olteanu, D. Panaitescu, Gherman, I. Șuteu), Editura Viața Medicală Românească, București, 1998, 592 pagini, ISBN 973-9320252, format A5, I. Cosoroabă, S. Rădulescu, B. Fazekas, D. Codreanu, V. SÂRBU, N. Popârlan, V. Brănescu, Șt. Nicolae, V. Ionescu, M. Barcan, L. Mitrea, N. Ciucă, V. Ștefănoiu, Gh. Cristea, A. Pavel, colaborare la cap. 1.2. „*Cestozoonozele*”, pag. 69-108 și cap. 4.4. pag. 337-380

3. Trombembolismul venos

Sub redacția Ștefan Tudor, București 1994, 257 pagini, format A5, Colaboratori Horia Emil Cioflan, V. SÂRBU, Cucu Ștefan, Capitolul III, pag. 141-167, capitolul V, pag. 211-251.

Alte scrieri sau contribuții

1. Prefața la 8 cărți
2. 15 editoriale
3. Jurământul Medicilor Tomitani și Decalogul Moral al Chirurgilor Tomitani
4. Coordonator la 2 tratate de Management Sanitar, versiune engleză și română - unul pentru studenți și altul posgraduate, ca obiectiv al unui program TEMPUS

CASETE VIDEO ELABORATE

1. La lymphadenectomie extensive dans le cancer de l'estomach- casetă video

Dr. Unc O., DR. SÂRBU VASILE, Dr. Braga C., Dr. Sârbu Rodica
V-e Congres de l'Antante Medicale Mediterraneene et XXII-e Semaine Medicale Balkanique.
Resumes de Travaux pag 158 Constantza Roumanie 9-12 IX 1992

2. Incidente intraoperatorii și complicații postoperatorii imediate în colecistectomiile videolaparoscopice efectuate în Clinica de Chirurgie Constanța – casetă video

DR. SÂRBU VASILE, Dr. Botnariuc V., Dr. Bratu Marta, Dr. Unc O.
Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași 23-27 V 1993, volum de rezumate pag 233

3. Probleme vasculare și de tehnică chirurgicală în confecționarea tubului gastric izoperistaltic folosit în esofagoplastie – casetă video

DR. SÂRBU VASILE, Dr. Sachelari N., Dr. Nicolae Gh., Dr. Grasa C., Dr. Panait I., Dr. Iusuf T., Dr. Pețeanu V, Dr. Bratu Marta



Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași 23-27 V 1993, volum de rezumate pag 354

4. Utilizarea aparatelor de sutură mecanică în viscerosinteza colonului și intestinului subțire – casetă video

DR. SÂRBU VASILE, Dr. Negru Al., Dr. Panait I., Dr. Botnariuc V.

Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași 23-27 V 1993, volum de rezumate pag 354

5. Primele transplante renale experimentale la Constanța – casetă video

DR. SÂRBU VASILE

Simpozionul Medicomilitar al Spitalului Militar Constanța 14-15 IX 1993

6. Asocierea limfadenectomiei extensive în gastrectomiile pentru neoplasm de stomac – casetă video

DR. SÂRBU VASILE, Dr. Bratu Marta, Dr. Nicoară C.

Revista Română de Medicină Veterinară

Simpozionul Omagial de Oncologie Comparată Tulcea Neptun 24-29 IX 1995, volum de rezumate pag 41

7. Două cazuri de pneumotorax recidivat. Emfizem interstițial subpleural. Rezolvare prin rezecție atipică de lob superior prin tehnica toracoscopică – casetă video

DR. SÂRBU VASILE, Dr. Toldișan D., Dr. Grasa C., Dr. Botnariuc V.

Al XVIII-lea Congres Național de Chirurgie București 22-25 V 1995

8. Neoplasmul de sân stadiul III-IV între diagnosticul tardiv și tratamentul paleativ – casetă video

Dr. Unc O., Dr. Nicoară C., Dr. Bratu Marta, DR. SÂRBU VASILE, Dr. Așchie I., Dr. Popescu R., Dina C.

Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 4-5 IV 1997

9. Anastomoza mecanică colo-rectală transanală – casetă video

Dr. Iusuf T., DR. SÂRBU VASILE, Dr. Grasa C., Dr. Botnariuc V., Dr. Unc O., Dr. Savin S., Dr. Popescu R., Dr. Jarnea C., Botea F.

Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie București 1998, vol rezumate pag. 254

10. Chistul hidatic pulmonar rezolvat pe cale videolaparoscopică – casetă video

Dr. Toldișan D., DR. SÂRBU VASILE, Dr. Braga C., Dr. Suceveanu P., Dr. Nicoară C., Dr. Dima Simona, Dr. Popescu R.

Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie București 1998, vol rezumate pag. 257



LISTA CRONOLOGICĂ A LUCRĂRILOR ȘTIINȚIFICE **COMUNICARI**

Cercetări actuale în problema agresiunii clorhidropeptice ; Lungănoiu Doina, **V. Sarbu** Gelepu Anne-Marie, Handabureac Ion, Filoș Marian; U.S.S.M Craiova 1974;

Asupra unui caz de chist hidatic tiroidian; Enăchescu Dan, **V. Sarbu**, Donal T.; U.S.S.M. Constanța 1978;

Indicațiile tratamentului chirurgical în ulcerul gastroduodenal necomplicat; Enăchescu Dan, **V. Sarbu**, Donat Th.; U.S.S.M. Constanța 1978;

Osteomul postoperator al tecii mușchilor dreپți abdominali; Enăchescu Dan, **V. Sarbu**, Th. Donat; U.S.S.M. Constanța 1978;

Cazuri particulare de localizare a chistului hidatic – probleme de diagnostic diferențial și conduită terapeutică; V. Tode, **V. Sarbu**, Munteanu Fl., Lezeriuc, Panait I., Aleonte M., Țuluca A., Milculescu C., Ganea Z.; Conferința Națională de Chist Hidatic, Constanța, 5- 6 octombrie 1979;

Chistul hidatic al splinei; Lezeriuc D., Caraiani N., **V. Sarbu** ; Conferința Națională de Chist Hidatic, 5- 6 octombrie 1979;

Considerații asupra bolii hidatice tratată în Serviciul de Chirurgie al Spitalului Județean Constanța în perioada 1957- 1977; Lezeriuc D., Tusu P., Aleonte M., Teodorescu D., Deleanu, Pană, Țuluca A., Milculescu C., Ganea Z., **V. Sarbu**, Tode V., Șerban I., Caraiani N.; Conferința Națională de Chist Hidatic, Constanța 5- 6 octombrie 1979;

Icter mecanic prin împietruire de căi biliare principale; **V. Sarbu**, Lezeriuc D., Rădulescu, Sachelarie; U.S.S.M. Constanța, 13 decembrie 1980;

Relația dintre malformațiile de colecist, litiaza biliară și pancreatita acută; Lezeriuc D., **V. Sarbu**, Lischievici, Orban; U.S.S.M. Constanța, 7 martie 1981;

Hidatidoza peritoneală recidivată după chistul hidatic hepatic. Experiența Secției de Chirurgie I Constanța 1957-1980; Lezeriuc D., Aleonte M., Țuluca A., Șerban I., Caraiani N., **V. Sarbu**, Panait I.; Conferința Interjudețeană de Chist Hidatic, Drobeta Turnu-Severin, 1981;



H.D.S. prin ulcer peptic după G.E.A. pentru ulcer duodenal stenoizant operat cu 34 de ani în urmă; Lezeriuc D., **V. Sarbu**, Sachelarie, Niță; U.S.S.M. Constanța, 20 IV 1981;

Boala polichistică a ficatului; Lezeriuc D., **V. Sarbu**, Panait I., Ionescu A., Constantinescu C.; U.S.S.M. Constanța, 21 noiembrie 1981;

Vagotomia. Indicații și contraindicații; Lezeriuc D., Țuluca A., **V. Sarbu**, Caraiani N., Panait I., Orban; U.S.S.M. Constanța, 21 noiembrie 1981;

Erori de diagnostic în chirurgia tubului digestiv; V. Sarbu ; U.S.S.M. Constanța, 20 februarie 1982;

Tromboza și tromboflebita hemoroidală; V. Sarbu, Caraiani N.; U.S.S.M. Constanța, 31 august 1982;

Considerații asupra abcesului hepatic; V. Sarbu, Țuluca A., Șerban I., Lezeriuc D.; U.S.S.M. Constanța, 4 decembrie 1982;

Sindrom de arterită acută malignă; V. Sarbu, Milculescu C., Șerban I., Panait I.; U.S.S.M. Constanța, 8 decembrie 1982;

Ocluzie intestinală mecanică de cauză rară, complicație tardivă a unei herniotomii V. Sarbu, Chirilă, Aleonte M., Braga C., Cristea G.; U.S.S.M. Constanța, 15 ianuarie 1983;

Conduita terapeutică în traumatismele căilor biliare extrahepatice – prezentare de caz; Lezeriuc D., **V. Sarbu**, Aleonte M., Caraiani N., Tode V., Deleanu D.; U.S.S.M. Constanța, 8 octombrie 1983;

Fistulă gastro-jejuno-colică; în legătură cu două cazuri operate; V. Sarbu, Lezeriuc D., Șerban I., Caraiani N., Panait I., Toldișan D., Braga C.; U.S.S.M. Constanța, 14 aprilie 1984;

Chist hidatic hepatic calcificat de lob drept hepatic și infarct segmentar al marelui epiploon. Prezentare de caz; V. Sarbu, Caraiani N., Toldișan D., Ionescu A.; U.S.S.M. Constanța, 1 mai 1984;

Vagotomia în ulcerul gastroduodenal în perioada 1969-1983; V. Sarbu, Caraiani N., Panait I., Tode V., Deleanu D., Andrei P.; U.S.S.M. Constanța, 1984;

Evoluția terapiei chirurgicale în ulcerul duodenal perforat în perioada 1950-1980; V. Sarbu, Lezeriuc D., Țuluca A., Aleonte M., Tode V., Șerban I., Caraiani N., Panait I., Deleanu D.; U.S.S.M. Constanța, 17 noiembrie 1984;

24. Câteva date de anatomie cu aplicații în studiul supurațiilor perianale; V. Sarbu ;
USSM Constanța, 1984;



25. Actualități și controverse în tratamentul degerăturilor. Observații pe marginea a 6 cazuri observate în secția Chirurgie I a Spitalului Județean Constanța; V. Sarbu, Toldișan D., Mariana Lungu, Eftimie; U.S.S.M. Constanța, 2 iunie 1985;

Hemoragia digestivă superioară gravă postmedicamentoasă. Rezolvare de caz; V. Sarbu, Petrescu M., Dincă D., Braga C.; U.S.S.M. Constanța, 2 iunie 1985;

Plăgi cardiopericardice; V. Sarbu, Șerban I., Panait I.; U.S.S.M. Constanța, 28 noiembrie 1985;

Plăgile cordului în legătură cu 8 cazuri operate; V. Sarbu, Țuluca A., Ganea Z., Aleonte M.; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, pag. 234, 15 mai 1985;

Traumatismele colecistului – considerații asupra a 5 cazuri operate; Ganea Z., V. Sarbu, Lezeriuc D., Dinu O., Jurja S.; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, 15 mai 1985;

Fistulă duodenală dirijată în unele forme de ulcer duodenal complicat; Lezeriuc D., V. Sarbu, Caraiani N., Panait I.; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, 15 mai 1985, pag 168;

Considerații asupra principiilor de alegere a procedurii operator în tratamentul stenozele ulcerose benigne de natură ulceroasă (S.P.U.); Ganea Z., Andrei P., V. Sarbu, Panait I., Așchie I., Jurja I.; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, 15 mai 1985, pag 24 ;

Rupturi traumatice ale duodenului în contextul traumatismelor toraco-abdominale sau politraumatismelor asociate cu leziuni viscerale: aspecte etiologice și tehnicotactice în urgență; Lezeriuc D., V. Sarbu, Caraiani N., Aleonte M., Tode V., Șerban I., Mihăianu T., Teodorescu D., Bedrosian S. ; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, 15 mai 1985, pag 312;

Plăgile cordului. Considerații asupra a 8 cazuri operate; V. Sarbu, Z. Ganea, Aleonte M.; Al XV-lea Congres Național de Chirurgie, București, 15 – 17 mai 1985;

Peritonită acută TBC – Dificultăți de diagnostic; V. Sarbu, Lungu M., Pană V., Braga C.; U.S.S.M. Constanța, 1985;

Tratamentul simptomatic între eroare, adevăr și conștiință; V. Sarbu; USSM Constanța, 1985;

Contribuții la tratamentul intraperitoneal al peritonitelor acute generalizate posttraumatic; V. Sarbu, U.S.S.M. Constanța, 1985;

Adenoflegmon inghinal cu fistulă vasculară prin erodare de arteră femurală; V. Sarbu, I. Panait, I. Șerban; USSM Constanța, 22 februarie 1986



Plagă înjunghiată toracoabdominală la baza hemitoracelui stâng – prezentare de caz

V. Sarbu, I. Așchie, Boboc, Săndulescu; U.S.S.M. Constanța, 15.martie 1986;

Le kyst hydatique droite on vert dans les voies, biliaires (Chistul hidatic hepatic rupt în căile biliare); V. Sarbu,

Ganea Z., Lezeriuc D., Țuluca A., Caraiani N., Șerban I., Iancu; A X-a Sesiune Uniunea Medicală Balcanică, Cluj Napoca, 25 –

28 octombrie 1987;

Sarcom pleiomorf de perete abdominal inghinal drept. Prezentare de caz; V. Sarbu, D. Lezeriuc, N. Caraiani, I. Panait; USSM Constanța, 7 martie 1987;

Chistul hidatic hepatic. Experiența secției Chirurgie I Constanța; V. Sarbu ; Simpozionul de Chirurgie Botoșani, 1987;

Considerații asupra principiilor de alegere a procedurii operator în tratamentul stenozelor pilorice benigne de natură ulceroasă; Z. Ganea, Andrei P., V. Sarbu, I. Panait, I. Așchie, S. Jurja; A X-a Sesiune a UMB Cluj Napoca; 25 – 28 octombrie 1987;

Dificultăți în alegerea momentului optim operator în HDS grave. Aspecte clinico-terapeutice; V. Sarbu, N. Caraiani, I. Panait, I. Așchie, Marin, Țuluca, Șerban; USSM Constanța, 1987;

Locul vagotomiei în experiența Secției Chirurgie I a Spitalului Județean Constanța, în Chirurgia ulcerului gastro-duodenal; V. Sarbu, USSM Constanța, 1987;

Les principes du choix du procede operatoire dans le traitement des stenoses piloriques benignes d'origine ulcereuse ; Ganea Z., Andrei P., V. Sarbu, Panait I., Așchie I., Jurja I.; A X-a Sesiune a Zilelor Medicale Balcanice Cluj Napoca, 25 - 28 iunie 1987;

Depistage du cancer digestif en phase operable; V. Sarbu, Histu Ionela, Codreanu M., Unc O.; Archives de l'U.M.B. Tome XXVI N 5-6 XX Semaine Medicale Balcanique, 9 - 13 septembrie 1988;

Restabilire de flux arterial prin by-pass femuro-popliteu cu grefă venoasă pe un membru pelvin cu ischemie stadiul IV; V. Sarbu, Panait I., Lezeriuc D., Codreanu M.; A VII-a Consfătuire de Chirurgie Vasculară Periferică; Prima Consfătuire de Microchirurgie Cluj Napoca, 13-14 octombrie 1988;

Conduita noastră în chirurgia complicațiilor herniilor ombilicale și inghinofemorale. Ocluzia prin strangulare; V. Sarbu, Lezeriuc D., Andrei P., Marin O., Toldișan D., Teodorescu D., Vasilescu M., Unc O., Furnică Diana; A- XVI Reuniune a Chirurgilor din Moldova 19 - 20 mai 1988, pag. 9 ;

Implications et perspectives chirurgicales en fonction des nouvelles donnees de la physiopathologie de l'ulcere gastrique et duodenal ; V. Sarbu, Ganea Z., Panait I., Grigore R., Rodica Sârbu ; XI-a Session des Journees Medicales Balkanique, Vol. de rezumate pag 42, Istanbul, 1989 ;



La prevention du cancer gastrique chez les malades souffrant de l'ulcere de l'estomach – poster ; V. Sarbu, Giuberna V., Sârbu Rodica; Travaux scientifique de la XI Semaine Medicales Balkanique, vol de rezumate, pag. 43, Istanbul, 1989;

Prevenirea bolii tromboembolice în chirurgie – poster ; V. Sarbu, Ganea Z., Grigore R., Sârbu Rodica ; Al IV-lea Congres al Antantei Medicales Mediteraneene, Tunis 10 - 14 septembrie 1989 ;

Evoluția terapiei chirurgicale în ulcerul gastroduodenal perforat (perioada 1950-1989) ; Lezeriuc D., Țuluca A., V. Sarbu, Caraiani N., Șerban I., Panait I., Așchie I., Marin O., Bedrosian S., Apostol D., Alexa A. ; A XVII-a Reuniune a Chirurgilor din Moldova, Piatra Neamț, 1989, pag 5;

Eviscerațiile, complicație redutabilă a sindromului peritonitic; Lezeriuc D., Caraiani N., V. Sarbu, Copaciu A., Dobrotă A., Ionescu A., Jurja I.; A XVII-a Reuniune a Chirurgilor din Moldova, Piatra Neamț, 1989, pag. 512;

Hernia complicată – cauză de peritonită; Panait I., Lezeriuc D., Caraiani N., V. Sarbu, Marin O., Ciortan I., Dimitriu P.; A XVII-a Reuniune a Chirurgilor din Moldova, Piatra Neamț, 1989;

Evoluția în dinamică a tulburărilor de coagulare în peritonită; V. Sarbu, Marin O., Grigore R., Iordache; A XVII-a Reuniune a Chirurgilor din Moldova, Piatra Neamț, 1989;

Experiența serviciului nostru privind traumatismele splinei în ultimii 17 ani (1973-1989); etiologie, diagnostic, tratament, rezultate; Lezeriuc D., Țuluca A., Caraiani N., Șerban I., V. Sarbu, Așchie I., Panait I., Andrei P., Marin O., Mihăianu T., Tode V., Ionescu A., Iusuf T., Doicescu D.; Conferința Regională Piatra Neamț, 31 mai – 2 iunie 1990;

Dificultăți în alegerea momentului operator în H.D.S. grave; V. Sarbu, Lezeriuc D., Țuluca A., Șerban I., Caraiani N., Panait I., Așchie I., Marin O.; Conferința Regională Piatra Neamț, 31 mai – 2 iunie 1990;

Probleme de diagnostic clinic și tratament chirurgical paleativ în neoplasmele de căi biliare extrahepatice; V. Sarbu, Bratu Marta, Iusuf T., Caraiani N.; Prima Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 20 aprilie 1991;

La carte microbienne dans le colecistites opérées (1 VIII 1990 – 30 IV 1991) ; V. Sarbu, Iusuf T., Caraiani N., Panait I., Toldișan D., Bratu Marta; U.M.B., 10 martie 1991 ;

Prima esofagoplastie cu tub izoperistaltic efectuată la Spitalul Clinic Județean Constanța, Clinica de Chirurgie II ; Panait I., Bratu Marta, Abdulamit T., Dosa C., Caraiani N., Negomireanu S., Popa Alina ; U.M.B. 27 septembrie 1991;



Le moment chirurgical propice dans le néoplasme du tub digestif. Problèmes de diagnostic précoce ; V. Sarbu, Iusuf T., Unc O., Caraiani N., Pețeanu V., Bratu Marta; Sesiunea Universității Ovidius, 6 - 8 iunie 1991, vol de rezumate, pag. 268;

Locul chirurgiei în tratamentul ulcerului gastric și duodenal ; V. Sarbu, Unc O., Pețeanu V., Caraiani N., Bratu Marta ; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 20 aprilie 1991;

Dificultăți în realizarea drenajului eficient al spațiului peripancreatic în pancreatita acută ; V. Sarbu, Lezeriuc D.; Al XVI-lea Congres Național de Chirurgie, Mamaia, Constanta, 1991, pag. 141;

Probleme ale chirurgiei tubului digestiv subdiafragmatic la om corelate cu studiul experimental ; V. Sarbu ; Al XVI-lea Congres Național de Chirurgie Constanța, 1991;

Experiența noastră în pancreatita necrotico-hemoragică în perioada 1979-1988 ; Țuluca A., Lezeriuc D., Caraiani N., Șerban I., V. Sarbu, Panait I., Așchie I., Marin O.; Al XVI-lea Congres Național de Chirurgie, Mamaia, Constanta, 1991, Volum de rezumate, pag. 68 – 69;

Colecistectomii pe cale celioscopică ; V. Sarbu, Descottes B., Botnariuc V., Unc O., Bratu Marta, Panait I., Iusuf T., Abdulamit T., Pețeanu V., Iurcu I., Sachelari N., Braga C., Ștefănescu Dorina, Florea I. ; U.M.B. 6 martie 1992;

Les premières cholécystectomies par voie celioscopique. Clinique de Chirurgie de l'Hôpital Départemental Constantza et Limoges – casetă video ; V. Sarbu, B. Descottes, Botnariuc V., Unc O., Panait I., Bratu Marta, Sachelari N., Braga C., Florea T., Sârbu Rodica ; Al V-lea Congres al Antantei Medicale Mediteraneene și a XXII-a Săptămână Medicală Balcanică Constanța, 9 - 12 septembrie 1992, Volum de rezumate, pag. 136;

Les implications chirurgicales de la vascularisation du tub digestif sousdiaphragmatique ; V. Sarbu, Ulmeanu D, Bordei P., Bratu Marta, Sârbu Rodica; Al V-lea Congres al Antantei Medicale Mediteraneene și a XXII-a Săptămână Medicală Balcanică Constanța, 9 - 12 IX 1992, Volum de rezumate, pag 137;

Les avantages de la suture mecanique dans la chirurgie du tub digestif – casetă video ; Bratu Marta, V. Sarbu, Botnariuc V., Panait I., Negru Al., Braga C ; Al V-lea Congres al Antantei Medicale Mediteraneene și a XXII-a Săptămână Medicală Balcanică Constanța, 9 - 12 septembrie 1992, Volum de rezumate, pag. 128 ;

La lymphadenectomie extensive dans le cancer de l'estomach- casetă video; Unc O., V. Sarbu, Braga C., Sârbu Rodica ; V-e Congres de l'Antante Medicale Mediterraneene et XXII-e Semaine Medicale Balkanique. Resumes de Travaux, pag. 158, Constantza Roumanie, 9 - 12 septembrie 1992;

Distribuția intraparenchimatoasă a ramurilor venei porte în raport cu segmentarea hepatică ; Bordei P., Ulmeanu D., V. Sarbu ; Centenarul Universității Gr. T. Popa Iași, 28 - 30 mai 1992;



Venele suprahepatice: precizări asupra modului de formare; Leonte T., Bordei P., Ulmeanu D., **V. Sarbu** ; Centenarul Universității Gr. T. Popa Iași 28 - 30 mai 1992;

Participarea arterei mezenterice la vascularizația colonului stâng; **V. Sarbu** , Ulmeanu D., Bordei P.; Centenarul Universității Gr. T. Popa Iași 28 - 30 mai 1992;

Dificultăți în diagnosticul etiologic al sindromului icteric; **V. Sarbu** , Abdulamit T., Dumitrescu R., Câmpineanu B, Vasilescu V.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților –

Facultatea de Medicină Constanța, 11 - 12 mai 1992;

Infiltrații peritoneale cu citostatice în neoplasmul de sân; **V. Sarbu** , Unc O., Atanasiu Marius, Oțulescu Steliana, Petcan Adela; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 11 - 12 aprilie 1992;

Considerații generale asupra tratamentului chirurgical în sindromul Leriche acut; **V. Sarbu** , Bratu Marta, Neagu Cristina; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 11-12 aprilie 1992;

Dificultăți de diagnostic diferențial în icterul mecanic; **V. Sarbu**, Ibadula Camer, Abdulamit T., Unc O., Iurcu I.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 11 - 12 aprilie 1992;

Esofagoplastia cu tub gastric izoperistaltic. Probleme de tactică operatorie; **V. Sarbu** ; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 11 - 12 aprilie 1992;

Viscerosinteza. Autosuturile în experiența Clinicii de Chirurgie Constanța; **V. Sarbu** și colaboratorii; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 11 - 12 aprilie 1992;

Medicina generală: știință, profesie și devotament; **V. Sarbu** , Ilică E.; Al II-lea Congres Național de Medicină Generală 15 - 17 octombrie 1992;

Vascularizația arterială a tubului digestiv subdiafragmatic în zonele de interes chirurgical; **V. Sarbu**; Teză de doctorat Iași, 1992;

Antrectomia limitată asociată vagotomiei tronculare în tratamentul ulcerului gastroduodenal; **V. Sarbu**, Panait I., Iusuf T., Bratu Marta, Grasa C.; U.M.B. Chișinău 22 - 25 aprilie 1993;

Experiența Clinicii de Chirurgie Constanța în domeniul ablației colecistului pe cale celioscopică; **V. Sarbu**, Botnariuc V., Panait I., Iusuf T., Abdulamit T., Grasa C.; U.M.B. Chișinău 22 - 25 aprilie 1993;

Colangiografie transcistică peroperatorie prin celioscopie; **V. Sarbu**, Descottes B., Botnariuc V., Grasa C.; U.M.B., 15 octombrie 1993 ;



L'état de santé chez nous, hier, aujourd'hui, demain ; V. Sarbu; Conferința "Problèmes de santé d'hier, d'aujourd'hui et de demain dans le Département de Constantza, Brest 1993;

Incidente intraoperatorii și complicații postoperatorii imediate în colecistectomiile videolaparoscopice efectuate în Clinica de Chirurgie Constanța – casetă video ; V. Sarbu, Botnarcu V., Bratu Marta, Unc O. ; Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași 23-27 V 1993, Volum de rezumate, pag. 233;

Probleme vasculare și de tehnică chirurgicală în confecționarea tubului gastric izoperistaltic folosit în esofagoplastie – casetă video ; V. Sarbu, Sachelari N., Nicolae Gh., Grasa C., Panait I., Iusuf T., Pețeanu V, Bratu Marta; Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași, 23 - 27 maiV 1993, Volum de rezumate, pag. 354;

Utilizarea aparatelor de sutură mecanică în viscerosinteza colonului și intestinului subțire – casetă video ; V. Sarbu, Negru Al., Panait I., Botnarcu V. ; Al XVII-lea Congres Național de Chirurgie Iași, 23 - 27 mai 1993, Volum de rezumate, pag. 354;

Variante anatomiques du tronc celiac; Bordei P., Antohe D., **V. Sarbu**, 75-eme Congres du l'Association des Anatomistes Lille 12-14 mai 1993, Volum de rezumate, pag 32.

Primele transplante renale experimentale la Constanța – casetă video; V. Sarbu; Simpozionul Medicomilitar al Spitalului Militar Constanța, 14 -15 septembrie 1993;

Colecistectomia celioscopică ; V. Sarbu, Botnarcu V., Muntean Clara, Baltă Mihaela; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 aprilie 1993;

Limfadenita mezenterică supurată, cauză rară de morbiditate a cavității peritoneale V. Sarbu, Negru Al., Negulescu V.;

Aportul arteriografiei în chirurgie; V. Sarbu, Bratu Marta, Popescu R.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța ; 10 aprilie 1993;

Studiu clinic retrospectiv pe un lot de 130 cazuri de hernii ale peretelui abdominal anterior; V. Sarbu, Grasa C., Ibadula Camer, Furtună D.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 10 aprilie 1993;

Contribuția tomografiei computerizate în diagnosticul și atitudinea terapeutică a unor afecțiuni medicochirurgicale; V. Sarbu, Iusuf T., Abdulamit T., Jarnea C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța ; 10 aprilie 1993;

By-pass femuropopliteu cu proteză vasculară din terom; V. Sarbu, Bratu Marta, Unc O.; Simpozionul Medicomilitar al Spitalului Militar Constanța; 14 - 15 septembrie 1993;

Sutura mecanică în chirurgia digestivă; V. Sarbu, Bratu Marta, Panait I., Iusuf T., Dr. Negru Al., Pețeanu V, Braga C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 aprilie 1993;



A drug for the treatment of mammary adenocarcinoma in man as well as for the treatment of other forms of cancer in old-age patients; Neagoe Gh., Jianu C., Frântu G., Sima E, V. Sarbu, Moraru G., Bivolaru I., Stoian E., Pleșan C., Țepeluș V., Dobrițoiu I., Lungulescu O.; XVI International Cancer Congress, New Delhi, pag 1583-1586, 30 octombrie – 5 noiembrie 1994;

Tehnica chirurgicală în varicocelul asociat cu ptoză testiculară bilaterală; Gheorghe N., Jianu C, Francu G., V. Sarbu, Sima E., Țepeluș V., Lungulescu O.; Cel de-al III-lea Simpozion Național de Flebologie, Vol de rezumate, Timișoara, 20 - 22 octombrie 1994;

Tehnica chirurgicală în secarea ascitei din ciroza hepatică; Neagoe C., Jianu C., Frântu, V. Sarbu, Mărgineanu F., Sima E., Țepeluș V., Lungulescu O., Dobrițoiu I, Gamala S., Macri G., Sampalean S., Popescu L.; Cel de-al III-lea Simpozion Național de Flebologie, Vol de rezumate, Timișoara, 20 - 22 octombrie 1994;

Dificultăți în realizarea colecistectomiei laparoscopice în experiența Clinicii a II-a Chirurgie a Spitalului Clinic Județean Constanța; V. Sarbu, Botnarcuic V., Voinea F., Bordei P., Nicolae Gh., Nicoară C., Grasa C.; Al V-lea Congres Național de Hepatologie cu participare internațională – Timișoara 26-29 octombrie 1994;

Minilaparotomia – abord intermediar între cel clasic și celiochirurgie; V. Sarbu, Negru Al., Bratu Marta, Conferința Regională Piatra Neamț 16 - 18 iunie 1994;

A drug for the treatment of mammary adenocarcinoma in man as well as for the treatment of other forms of cancer in old-age patients; Neagoe Gh., Jianu C., Frântu G., Sima E, V. Sarbu, Moraru G., Bivolaru I., Stoian E., Pleșan C., Țepeluș V., Dobrițoiu I., Lungulescu O.; 2-nd European Congress of Senology Breast Disease, Viena Austria, pag. 323 - 326, 2 - 6 octombrie 1994;

Probleme de organizare centralizată pe spital sau diseminată pe clinici a explorărilor moderne ale aparatului digestiv; V. Sarbu, Florea V., Nurla Gulserin, Abdulamit T., Nicolae Gh.; A II-a Reuniune a Medicilor Români și de Origine Română de Pretutindeni, 28 - 30 aprilie 1994;

Sisteme organizatorice de training în implementarea tehnicilor chirurgicale moderne; V. Sarbu, Negru Al., Botnarcuic V., Nicolae Gh., Sachelari N.; A II-a Reuniune a Medicilor Români și de Origine Română de Pretutindeni, 28 - 30 aprilie 1994;

Chistul hidatic hepatic rupt spontan – problemă de actualitate; Negru Al., Panait I., V. Sarbu, Nicolae Gh.; U.M.B., 30 noiembrie 1994;

Experiența Clinicii II Chirurgie în realizarea fistulelor arterio-venoase în vederea dializării cronice; V. Sarbu, Bratu Marta, Grasa C., Nicoară C., Jarnea C.; U.M.B. Constanța, 30 noiembrie 1994;

Surprize în abdomenul acut chirurgical: neoplasmul de intestin subțire; Unc O., V. Sarbu, Negru Al., Bratu Marta, Raica D., Braga C., Oțelescu Steliana; U.M.B. Constanța, 30 noiembrie 1994;



Minicolecistectomia în arsenalul terapeutic al Clinicii a II-a Chirurgie; V. Sarbu, Unc O., Panait I., Botnarcu V., Nicolae Gh., Grasa C.; U.M.B., 30 noiembrie 1994;

Fistulele bilio-digestive; V. Sarbu, Caraiani N., Bratu Marta, Iusuf T.; U.M.B. 30 noiembrie 1994;

Avantajele suturii mecanice în chirurgia ulcerului gastro-duodenal; V. Sarbu, Botnarcu V., Taran G.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Hemangiomatoza viscerală multiplă și chistul hidatic hepatic; V. Sarbu, Botnarcu V., Taran G.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Cura herniei inghinale prin metoda tension-free, suture Marlex mesh Trabucco
Botnarcu V., V. Sarbu, Petre A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Introducerea inciziei orizontale în chirurgia colonului drept; V. Sarbu, Botnarcu V., Iova Daniela; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 8 aprilie 1994;

Aportul endoscopiei în diagnosticul și tratamentul urgențelor hemoragice în chirurgia eso-gastro-duodenală; Abdulamit T., V. Sarbu; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța 8 aprilie 1994;

Aspecte particulare de tehnică chirurgicală în tratamentul herniei inghinale incomplete; V. Sarbu, Abdulamit T.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța 8 aprilie 1994 ;

Posibilități chirurgicale terapeutice în obstrucția arterială cronică în absența angiografiei ; Grasa C., V. Sarbu, Pețeanu V, Oțelescu Steliana; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Strategia chirurgicală în funcție de stadiul cancerului mamar; V. Sarbu, Grasa C., Ibadul Camer, Mateescu Roxana, Mițu Mădălina; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Dificultăți de diagnostic în limfedem; Grasa C., V. Sarbu, Oțelescu S., Mițu Mădălina
Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Colecistopatiile benigne. Studiu clinico-epidemiologic; V. Sarbu, Grasa C., Mițu Mădălina, Mateescu Roxana; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;



Boala ulceroasă: diagnostic și tratament (studiu retrospectiv); V. Sarbu, Grasa C., Cristurean V, Moca M; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Aspecte ale antisepsiei și asepsiei determinate bacteriologic în cadrul Clinicii II Chirurgie; Unc O., V. Sarbu, Grasa C., Lupea M., Stoica F., Crucean A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Facultatea de Medicină Constanța, 8 aprilie 1994;

Asocierea limfadenectomiei extensive în gastrectomiile pentru neoplasm de stomac – casetă video; V. Sarbu, Bratu Marta, Nicoară C.; Revista Română de Medicină Veterinară, vol. 5, nr. 3/1995; Simpozionul Omagial de Oncologie Comparată Tulcea - Neptun 24-29 septembrie 1995, Volum de rezumate, pg 41;

Experiența Clinicii a II-a Chirurgie a Spitalului Clinic Județean Constanța în tratamentul chirurgical al neoplasmului de sân; V. Sarbu, Unc O., Bratu Marta; Revista Română de Medicină Veterinară, vol. 5, nr. 3/1995; Simpozionul Omagial de Oncologie Comparată, Vol de rezumate, pg 49, Tulcea - Neptun, 24 - 29 septembrie 1995;

Avantajul utilizării suturilor mecanice în patologia chirurgicală neoplazică; V. Sarbu, Unc O., Negru Al., Botnariuc V., Abdulamit T.; Revista Română de Medicină Veterinară, vol. 5, nr. 3/1995; Simpozionul Omagial de Oncologie Comparată, vol de rezumate pg 49, Tulcea – Neptun; 24 - 29 septembrie 1995;

Considerații asupra neoplasmelor cu viză chirurgicală înainte și după 1987 în Constanța; Unc O., V. Sarbu, Iusuf T.; Revista Română de Medicină Veterinară, vol. 5, nr. 3/1995; Simpozionul Omagial de Oncologie Comparată, Vol de rezumate, pg. 50, Tulcea Neptun, 24 - 29 septembrie 1995;

20 de cazuri de hernie inghinală operate ambulator prin procedeul Trabucco; V. Sarbu, Camponelli, Botnariuc V., Iusuf T., Grasa C., Bratu Marta, Jarnea C.; Al XVIII-lea Congres Național de Chirurgie București, 22 - 25 mai 1995; Volum de rezumate;

Dificultăți și perspective în introducerea chirurgiei minim invazive în Clinica a II-a de Chirurgie Constanța. Rezultate preliminare după o perioadă de 4 ani ; V. Sarbu, Panait I., Negru Al., Iusuf T., Botnariuc V., Bratu Marta, Grasa C., Nicolae Gh., Unc O., Braga C., Abdulamit T.; Al XVIII-lea Congres Național de Chirurgie București, Volum de rezumate, 22 -25 mai 1995;

Excizia sutură a ulcerului perforat. Rezultate postoperatorii recente și tardive; Iusuf T., V. Sarbu, Abdulamit T., Niculescu Z., Nurla Gulserin, Unc O., Bratu Marta, Botnariuc V., Panait I.; Al XVIII-lea Congres Național de Chirurgie București, Volum de rezumate, 22 - 25 mai 1995;

Două cazuri de pneumotorax recidivat. Emfizem interstițial subpleural. Rezolvare prin rezecție atipică de lob superior prin tehnica toracoscopică – casetă video; V. Sarbu,

Toldișan D., Grasa C., Botnariuc V.; Al XVIII-lea Congres Național de Chirurgie București, Volum de rezumate, 22 - 25 mai 1995;



Solution for the local treatment of extremely serious septic processes, digestive and osteomuscular fistulas and of some cutaneous wounds; Neagoe Gh., Jianu C., Frantu Gh., **V. Sarbu**, Sima E.; Volum de rezumate, Bulletin de l'Union Medicale Balkanique 1995;

Considerații asupra afecțiunilor chirurgicale ale vârstnicului; **V. Sarbu**; Fundația Ana Aslan Constanța, 27 ianuarie 1995;

Antibioticele la arși ; **V. Sarbu**; Simpozionul Medical al Marinei – Serviciul Medical al Marinei Militare, 26 ianuarie 1995;

Prima intervenție mediastinoscopică în experiența Clinicii a II-a Chirurgie; **V. Sarbu**, Toldișan D., Braga C.; Moldochirurgia, 1995;

Videotoracosopia ca metodă de diagnostic: pneumotorax spontan migrat complet în cavitatea pleurală; **V. Sarbu**, Toldișan D., Braga C.; Moldochirurgia, 1995;

Limited antrectomy associated with vagotomy in gastric and duodenal ulcer; **V. Sarbu**, Iusuf T., Botnariuc V., Unc O., Bratu Marta; Eurosurgery 95; 5-th European Congress of Surgery Barcelona Spain, pg 55-58, 15-18 XI 1995;

Extrarenal epuration in septic complications in abdominal surgery; Purcaru F., Ghelase F., Manta D., Cernea N., **V. Sarbu**, Mănescu N., Drăgușin A., Chiutu L.; Eurosurgery 95; 5-th European Congress of Surgery Barcelona Spain, pg 11-16, 15-18 XI 1995;

Splenectomy, moment al diagnosticării tardive al unui caz clinic de graniță TH-MMM; Braga V., **V. Sarbu**, Braga C., Gologan R.; Ars medica Tomitana nr 1, pg 22, 1995;

Aspecte ale patologiei chirurgicale la vârstnici; **V. Sarbu**; U.M.B. Constanța; Fundația Ana Aslan; 28 octombrie 1995;

Aspecte ale trunchiului celiac la făt; Rasit I., Bordei P., **V. Sarbu**, Iordan G., Cuțov C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 7 - 8 aprilie 1995;

Complicații ale coloesofagoplastiei – caz clinic; Bărbulescu M., **V. Sarbu**, Unc O., Botnariuc V., Bratu Marta, Grasa C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Aspecte ale arterei mezenterice inferioare la făt; Păcuraru Ana-Maria, Bordei P., **V. Sarbu**, Cambrea M.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Anatomofiziologia supleantelor digestive arteriale; **V. Sarbu** Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7 - 8 aprilie 1995;

Probleme de diagnostic precoce și de bilanț preoperator în cancerul gastric; V. Sarbu, Gueron, Jarnea C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7 - 8 aprilie 1995;



Folosirea suturii mecanice în chirurgia tubului digestiv; Negru Al., V. Sarbu; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 7 -8 aprilie 1995;

Tratamentul prin sutură și prin incizie-sutură asociat cu urmărirea medico-chirurgicală pentru ulcer; V. Sarbu, Iusuf T., Abdulamit T., Nurla Gulserin, Mănescu M., Niculescu Zizi; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995, pag 22;

Urmărirea bolnavilor cu sutură sau cu excizie-sutură pentru ulcer perforat prin combinarea tratamentului chirurgical cu cel medical în Clinica a II-a Chirurgie; V. Sarbu, Abdulamit T., Iusuf T.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995 ;

Aportul investigațiilor endoscopice digestive superioare la pacienții cu diagnostice radiologice fals negative și fals pozitive; V. Sarbu, Abdulamit T, Nurla Gulserin, Mănescu Mariana, Popazov L.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Implicațiile tipurilor de distribuție ale arterei mezenterice inferioare în chirurgia colonului stâng ; V. Sarbu, Bordei P., Bratu Marta; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7 - 8 aprilie 1995;

Irigația intestinului subțire și a intestinului gros. Probleme anatomo-chirurgicale V. Sarbu, Bratu Marta; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7 - 8 aprilie 1995;

Peritonitele secundare – cauze de abdomen acut chirurgical; Mitran M., V. Sarbu, Grasa C., Bucan Loredana, Mateescu Roxana; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 7- 8 aprilie 1995;

Studiu clinic asupra tratamentului și complicațiilor postoperatorii în peritonitele secundare; Mitran M., V. Sarbu, Dr. Grasa C., Bucan L., Ușurelu F.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 7- 8 aprilie 1995;

Studiu asupra procedeului de proteză în chirurgia eventrațiilor; V. Sarbu, Dr. Abdulamit T., Dr. Dumitrescu R.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Prognosticul pancreatitei acute: aportul ecografiei și TAC în diagnostic; V. Sarbu, Botnariuc V., Gheorghiu E.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Implicațiile căii biliare principale în litiaza de colecist; V. Sarbu, Botnarcu V., Tamas Diana; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;



Actualități în tratamentul neoplasmului de canal anal; Mîțu Mădălina, V. Sarbu, Negru Al.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 7- 8 aprilie 1995;

Posibilități de rezolvare a hipertensiunii renovasculare; Rusu Claudia, V. Sarbu, Dr. Bratu Marta; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 7- 8 aprilie 1995;

Probleme ridicate de diagnosticul, prognosticul și tratamentul peritonitelor generalizate; Petre D, Nicoară C., V. Sarbu; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 7- 8 aprilie 1995;

Gasless laparoscopic cholecystectomy; V. Sarbu, Viani M., Botnarcu V., Capra C., Andreani S., Nicolae Gh.; First Romanian Congress of Laparoscopic Surgery 12- 21 septembrie 1996, Volum de rezumate, pag. 17;

Experiența noastră în utilizarea diferitelor tipuri de sutură în chirurgia generală

Negru Al., **V. Sarbu**, Panait I., Bratu Marta, Grasa C.; Conferința regională Piatra Neamț 31 mai -1 iunie 1996;

The distribution of the arteries of the heart; Sârbu Raluca, Bordei P., V. Sarbu; The II-nd European Student Symposium 4- 5 mai 1996;

Hernioplastia monolaterală prin procedeul Trabucco în hernia inghinală; V. Sarbu, Campanelli G., Grasa C., Botnarcu V.; Revista Societății Române de Chirurgie vol 45, nr 1 pg, 41- 44, 1996;

Clasic și actual în chirurgie; V. Sarbu; A XXIV Reuniune a Chirurgilor din Moldova, 31 mai - 1 iunie 1996;

Considerații privind diagnosticul și tratamentul plăgilor cardio-pericardice internate și tratate în Spitalul Clinic Județean Constanța în ultimii 10 ani; V. Sarbu, Negru Al., Panait I., Șerban I., Muntean Clara; A XXIV Reuniune a Chirurgilor din Moldova 31 mai - 1 iunie 1996;

Aspecte particulare în modul de formare a venelor renale; Bordei P., V. Sarbu, Ulmeanu D., Cuțov C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996, pg. 5;

Cancerul colorectal în fața tratamentului chirurgical – studiu clinic; V. Sarbu, Grasa C., Mitran M., Nicolae Gh., Crucean A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Cancerul de esofag: studiu clinic prin prisma experienței dobândite în ultimii patru ani 1992-1995; V. Sarbu, Grasa C., Braga C., Crucean A., Mitran M.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 5-6 iunie 1996;



Atitudinea Clinicii a II-a Chirurgie în tratamentul neoplasmului gastric; Medeleanu V., Negru Al., V. Sarbu; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 5 - 6 iunie 1996;

Implicații ale nestandardizării tratamentului ulcerului gastro-duodenal; V. Sarbu, Unc O., Dima Simona, Panait I., Beghiu M., Caevidin E., Călin C., Iordache I.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5-6 iunie 1996;

Icterul mecanic de etiologie tumorală – studiu clinic; Grasa C., V. Sarbu, Nicolae Gh., Negru Al., Mănescu Mariana, Lepădatu A., Țovârnac F.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5 - 6 iunie 1996;

Aspecte clinicoterapeutice în neoplasmul de sân; Unc O., V. Sarbu, Bratu Marta, Oțelescu S., Dumitrescu E.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Studiu clinic asupra unui lot de pacienți chirurgicali de vârstă a III-a; Grasa C., V. Sarbu, Țovârnac F., Lepădatu A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Aspecte clinice și terapeutice în pneumotorax – studiu clinic; Grasa C., V. Sarbu, Toldișan D., Tudorache M.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Cazuri rare de icter mecanic; Negru Al., V. Sarbu, Tarhon C., Vlad Mihaela; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5-6 iunie 1996;

Depistarea precoce a cancerelor esofagiene: folosirea colorației cu albastru de toluidină; Nurla Gulserin, Ibadula Camer, Radu L., V. Sarbu; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Avantajele și dezavantajele utilizării endoscopiei în investigarea tractului digestiv superior; V. Sarbu, Jarnea C., Nicoară C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Noutăți în pregătirea preoperatorie a colonului la bolnavii cu neoplasm colorectal Nicoară C., V. Sarbu, Jarnea C., Grecu Daniela, Grama A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Tratamentul medicochirurgical al colecistopancreatitei acute la bolnavii consumatori cronici de etanol; Rusu C., V. Sarbu, Nicoară C., Szoke B.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;



Icterul mecanic prin panlitiază hepatică; Popescu R., **V. Sarbu**, Bratu Marta, Nicolae Gh., Popescu A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Variante de obstrucție arteriale înalte aortice și iliace – rezolvare chirurgicală

Bratu Marta, **V. Sarbu**, Suceveanu P., Popescu R., Jarnea C., Nicolae Gh.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Obstrucția arterială acută a membrului superior drept prin embolie axilohumerală, rezolvare cu succes la 24 de ore de la accidentul ischemic; **V. Sarbu**, Bratu Marta, Unc O., Popescu R., Dima Simona; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Colecistectomiile dificile operate prin aplicarea videolaparoscopiei; **V. Sarbu**, Botnariuc V., Leolea Atena; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Procedee moderne în cura eventrațiilor în uzul Clinicii a II-a Chirurgie Constanța; Botnariuc V., **V. Sarbu**, Leolea Atena; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Ulcerul perforat – studiu comparativ al tratamentului chirurgical radical cu tratamentul prin sutură simplă; Botnariuc V., **V. Sarbu**, Leolea Atena; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Traumatismele hepatice grave. Atitudinea chirurgicală în urgență; Botnariuc V., **V. Sarbu**, Leolea Atena; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 5- 6 iunie 1996;

Recommendation regarding several technical artifices in the mechanical resection and Duhamel intervention; Negru Al., **V. Sarbu**, Panait I., Grasa C.; Primul Congres Românesc de Laparoscopie, Vol de rezumate, pg. 96, 1996;

Incidența neoplasmelor cu viză chirurgicală înainte și după momentul Cernobâl
Iordache I., Unc O., **V. Sarbu**, Iusuf T., Bratu Marta; Primul Congres al Tinerilor Medici și Studenți Târgu Mureș, 28-30 martie 1997;

Colecistitele acute – tratament celioscopic; **V. Sarbu**, Unc O., Pârvu Mihaela, Bratu Marta, Nicoară C., Grasa C., Jarnea C.; Primul Congres al Tinerilor Medici și Studenți Târgu Mureș, 28-30 martie 1997;

Considerații asupra tratamentului cancerului de sân stadiul III- IV; Unc O., **V. Sarbu**, Bratu Marta, Dina C., Fluturu Ioana, Botea F., Nicoară C., Pârvu Mihaela; Primul Congres al Tinerilor Medici și Studenți Târgu Mureș, 28-30 martie 1997;

Chistul hidatic la om în județul Constanța; V. Sarbu, V. Braga; Simpozionul de Constituire a Filialei Dobrogea a Asociației Parazitologilor din România; 7 aprilie 1997;



The success of the surgical treatment of varicose veins in correlation to the correct paraclinical investigation; Nicoară C., V. Sarbu, Hartas G., Adrian G.; 3-rd European Medical Students Symposium Heraklin Crete, Vol. rezumate, pag. 42, 15, 11-13 aprilie 1997;

Cauzele eșecurilor terapeutice chirurgicale în chistul hidatic hepatic; V. Sarbu; Al VI-lea Simpozion Național de Parazitologie cu participare internațională, 18 - 19 septembrie 1997;

Chist hidatic pulmonar migrat în cavitatea pleurală la un pacient de vârstă pediatrică. Prezentare de caz; V. Sarbu, Toldișan D., Botnarcu V., Botnarcu Mihaela; Al VI-lea Simpozion Național de Parazitologie cu participare internațională, Mamaia 18 -19 septembrie 1997;

Discussions on liver echinococcosis; V. Sarbu, Muntean Clara, Botnarcu V., Panait I., Sârbu Raluca; 3-rd Congress of the Surgical Society of Northern Greece, 29 octombrie -1 noiembrie 1997;

Epidemiologia, diagnosticul și tratamentul chistului hidatic; V. Sarbu; Congresul al III-lea de Chirurgie al Greciei de Nord cu participare internațională, SALONIC, 29 octombrie – 1 noiembrie 1997;

13.X.1997 Prima operație toracoscopică din istoria chirurgiei românești (Chist hidatic pulmonar la o tânără de 19 ani FO 42261-KCI II 2582); V. Sarbu; Zilele UMF I. Hațieganu, Cluj-Napoca, 4-5 decembrie 1997;

Chist hidatic hepatic fistulizat spontan la peretele abdominal; Unc O., V. Sarbu, Panait I., Iusuf T., Bratu Marta, Grasa C.; Uniunea Medicală Balcanică Constanța, Fundația “Ana Aslan”, 11 decembrie 1997;

Abord prin videotoracoscopie în chirurgia chistului hidatic pulmonar; V. Sarbu, Unc O., Toldișan D., Pârvu Mihaela, Popescu R.; Uniunea Medicală Balcanică Constanța, Fundația “Ana Aslan”, 11 decembrie 1997;

Thyroidian suppurative postpartum abcess; Nicoară C., V. Sarbu, Hartas G., Bebe Elena, Sgouros C.; 3-rd European Medical Students Symposium Heraklin Crete, Vol rezumate, pg. 40, 11- 13 iunie 1997;

Tiroidita acută supurată postoperatorie – probleme de diagnostic și tratament pe marginea unui caz clinic; V. Sarbu, Circo E., Nicoară C., Popescu R., Grama A., Dina C. Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 4 - 5 aprilie 1997;

Ulcerul duodenal postbulbar – dificultăți tehnice de rezolvare; Chiriac N., Oprea D., **V. Sarbu**; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4- 5 aprilie 1997;



Experiența Clinicii Chirurgie II în tratamentul chirurgical al miosarcoamelor de perete abdominal; Panait I., **V. Sarbu**, Jarnea C., Dina C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4 -5 aprilie 1997;

Neoplasmul de sân stadiul III-IV între diagnosticul tardiv și tratamentul paleativ – casetă video; Unc O., Nicoară C., Bratu Marta, **V. Sarbu**, Așchie I., Popescu R., Dina C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 4- 5 aprilie 1997;

Diagnosticul angiografic al angiodisplaziilor intestinale; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Botea F., Dina C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4 - 5 aprilie 1997;

Cazuri particulare de ocluzie intestinală prin ileus biliar. Experiența de 5 ani a Clinicii Chirurgie II; Panait I., Jarnea C., **V. Sarbu**, Dina C.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4- 5 aprilie 1997;

Evoluția unui bolnav cu secțiune de arteră și venă poplitee proximală posttraumatic – prezentare de caz; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Unc O., Orbeanu V., Jarnea C., Dina C., Obadă N.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4 - 5 aprilie 1997;

Utilizarea suturii mecanice în anastomoza ileotransversă: studiu clinic; **V. Sarbu**, Grasa C., Iusuf T., Botnariuc V., Nicolae Gh., Hangan T., Mitran M., Crucean A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța; 4 - 5 aprilie 1997;

Varicose disease of the lower limb. Advantages of paraclinical investigation; Nicoară C., **V. Sarbu**, Unc O., Hartas G.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța 4 - 5 aprilie 1997;

The advantages in abdominal surgery of monotherapy in preoperative prophylaxy; Nicoară C., **V. Sarbu**, Bebe Aura, Brahim A.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4 - 5 aprilie 1997;

Organizarea echipei de anestezie în vederea operațiilor de transplant hepatic; Drăghici Alina, Aatif J., Karagouni N., **V. Sarbu**, Nicolae Gh.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 4 - 5 aprilie 1997;

The aggressivity of stage III breast cancer in young women; Panait I., Unc O., **V. Sarbu**, Sârbu D., Popescu R., Vișinescu D., Așchie M., Iordache I.; 14-th International Medical Sciences Student Congres 6 - 9 mai 1998, Istanbul, Vol. rezumate, pg. 61;

Postoperative eventration tehcnical variants; O. Kayal, O. Unc, **V. Sarbu**; 4-th Medical Students Congress, Ioannina, Grecia, 3- 5 aprilie 1998;



The estimation of causality of late hunting out in breast cancer; **V. Sarbu**, Unc O., Vişinescu D., Aşchie M.; 21-th Annual San Antonio, Breast Cancer Symposium, 12 - 15 decembrie 1998;

Particular forms of locally advanced breast cancer; Unc O., **V. Sarbu**, Sârbu D., Popescu R., Panait L.;

Aggressive forms of the III A and III B breast cancer in young women – poster; Unc O., **V. Sarbu**, Dr. Popescu R., Aşchie M., Sârbu D., Vişinescu D., Dina C.; 9-th Congress of European Society of Surgical Oncology, Lausanne Switzerland 3 - 6 iunie 1998;

Les hernies inguinales – anesthésie et technique préférentielles chez le sujet age ; Unc O., **V. Sarbu**, Bratu Marta, Panait L., Iordache I.; III-ème Journées Européennes de la Société Européenne de Chirurgie Gériatrique, résumés de communications page 86, Paris 5 - 6 mai 1998 ;

Ileo-transversoanastomoza mecanică. Tehnica şi evoluţia postoperatorie ; Mitran Mihai, Grasa C., **V. Sarbu**, Dr. Crucean A., Hangan T. ; Al II-lea Congres al Studenţilor şi Tinerilor Medici, Bucureşti, 1998 ;

O nouă tehnică chirurgicală în tratamentul chistului hidatic necomplicat; **V. Sarbu**, Unc O., Bratu Marta ; Al XIX-lea Congres Naţional de Chirurgie Bucureşti 1998, Volum de rezumate, pg 75, 1998;

Colo-esofagoplastie cu reimplantare de arteră mezenterică inferioară în artera colică medie; **V. Sarbu**, Botnarcu V., Bratu Marta, Dima Simona, Braga C. ; Zilele Comunicărilor Ştiinţifice ale Serviciului Medical din Statul Major al Marinei Militare, Spitalul Militar Constanţa, 27- 29 mai 1998;

Strategia terapeutică într-o hemoragie digestivă gravă iterativă; Botnarcu V., **V. Sarbu**, Unc O., Nicolae Gh., Dima Simona; Al XIX-lea Congres Naţional de Chirurgie, Vol rezumate, pg 81, Bucureşti 1998;

Traumatisme hepatice grave. Conduita terapeutică în urgenţă; Botnarcu V., **V. Sarbu**, Nicolae Gh., Dima Simona, Milculescu C.; Al XIX-lea Congres Naţional de Chirurgie, Vol rezumate, pg. 88, Bucureşti, 1998;

Rezultatele restabilirii de flux arterial în ischemii mai vechi de 8 ore; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Iusuf T., Popescu R., Jarnea C., Botea F.; Al XIX-lea Congres Naţional de Chirurgie, Vol rezumate, pg. 99, Bucureşti, 1998;

Implicaţiile sindromului de hipercoagulare în patologia arteriovenoasă. Experienţa Clinicii a II-a de Chirurgie Constanţa; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Braga V., Dima Simona, Sârbu Raluca; Al XIX-lea Congres Naţional de Chirurgie, Vol. Rezumate, pg. 101, Bucureşti, 1998;



Implicarea genei BRCA 1 în cancerul mamar; Botnarcu V., **V. Sarbu**, Căndea Iulia, Pararas N., Vișinescu D., Crucean A.; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol rezumate, pg. 112, București, 1998;

Aspecte terapeutice în neoplasmele de sân stadiile III și IV ; Unc O., **V. Sarbu**, Vișinescu D., Nicolae Gh., Așchie M.; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol. Rezumate, pg. 116, București, 1998;

Cazuri dificile de colecistectomie laparoscopică în experiența Clinicii a II-a Chirurgie Constanța; **V. Sarbu**, Botnarcu V., Dima Simona, Grasa C., Braga C.; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol rezumate, pg. 141, București, 1998;

Anastomoza mecanică colo-rectală transanală – casetă video; Iusuf T., **V. Sarbu**, Grasa C., Botnarcu V., Unc O., Savin S., Popescu R., Jarnea C., Botea F. ; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol. rezumate, pag. 254, București, 1998;

Chistul hidatic pulmonar rezolvat pe cale videolaparoscopică – casetă video ; Toldișan D., **V. Sarbu**, Braga C., Suceveanu P., Nicoară C., Dima Simona, Popescu R. ; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol rezumate, pg. 257, București 1998;

Tratamentul metastazelor hepatice în tumorile de tub digestiv prin: metastazectomie, electrocoagulare sau alcoolizare – poster premiat; **V. Sarbu**, Dr. Iusuf T., Botnarcu V., Unc O., Panait I., Nurla Gulserin, Bardaş Mariana; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, Vol. rezumate, pg. 298, București 1998;

Sutura mecanică în patologia tubului digestiv. 6 ani de experiență în Clinica a II-a Chirurgie Constanța; **V. Sarbu**, Grasa C., Botnarcu V., Unc O., Toldișan D., Neagoe Gh.; Al XIX-lea Congres Național de Chirurgie, vol rezumate, pg 241, București, 1998;

Corelarea diagnosticului histologic cu cel al imunohistochimiei în limfoamele gastrointestinale non-hodgkiene; Așchie Mariana, Boșoteanu C., Boșoteanu Mădălina, Decu Mariana, Bejan Luminița, **V. Sarbu**, Așchie I.; Congres Național cu participare internațională al Societății de Biologie Celulară, Buziaș, 8 - 10 iunie 1998;

Tumori ovariene maligne și border-line; Așchie Mariana, **V. Sarbu**, Așchie I., Bejan Luminița, Boșoteanu Mădălina, Decu Mariana; Volumul Societății Naționale de Biologie Celulară (Congres Național cu paticipare internațională) Buziaș, 8 - 10 iunie, 1998;

Studiu comparativ între sutura clasică și cea mecanică în anastomoza ileotransversă; **V. Sarbu**, Grasa C., Mitran M., Crucean A., Hangan T.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10-11 aprilie 1998;

Chist ovarian gigant; prezentare de caz; **V. Sarbu**. Grasa C., Dima Simona, Nicolae Gh., Sârbu Raluca; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10-11 aprilie 1998;

Implicarea genei BRCA 1 în neoplasmul de sân; Botnariuc V., **V. Sarbu**, Vișinescu D., Cîndea Iulia, Dima Simona, Pararas N.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;



Traumatismele hepatice grave – atitudine chirurgicală în urgență; Botnariuc V., **V. Sarbu**, Dima Simona, Crăciun D.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;

Cancerul esofagian. Experiența diagnostică în două clinici chirurgicale; **V. Sarbu**, Grasa C., Crucean A., Mitran M.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;

Probleme actuale de diagnostic și tratament în hemoragiile digestive de cauză rară; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Unc O., Dima Simona, Sârbu Raluca, Botea F.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;

Colecistectomia celioscopică – complicații la distanță; Pârvu M., Unc O., **V. Sarbu**, Popescu R.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;

Opțiuni laparoscopice în chistele ovariene; Tica V., **V. Sarbu**, Boteanu C., Circo E., Savu C., Raica D., Chirilă V., Kontopoulou E.; Sesiunea Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină Constanța, 10 - 11 aprilie 1998;

Preoperative evaluation of patients who are candidates for liver transplantation; **V. Sarbu**; Conferința Internațională de Hepatologie, Neptun, 24 - 26 septembrie 1998;

Condiții bazale în realizarea unui Centru Regional de Transplante; **V. Sarbu**, Botnariuc V., Bratu Marta, Botez Șt., Botnariuc Mihaela, Braga Victoria, Dima Simona, Drăghici Alina; Conferința Internațională de Hepatologie, Neptun, 24 - 26 septembrie 1998;

Les hernies inguinales – anesthésie et techniques préférentielles chez le sujet age; Unc O., **V. Sarbu**, Bratu Marta, Panait L., Iordache I.; 3-emes Journées Européennes de Confrontations Medico-chirurgicales Gériatriques, Paris, 5-6 martie 1998;

Clinical aspects of the axillary lymph nodes positioning in the breast cancer; **V. Sarbu**, O. Unc, R. Popescu, F. Botea, Mihaela Pundiche; 5-th Congress of the European Association of Clinical Anatomy, the 4-th National Congress of the Romanian Society of Anatomists, vol de rez, pg 175-176, iunie 1999;

The double axillary vein - constancy or accident?; O. Unc, **V. Sarbu**, Marta Bratu, R. Popescu; 5-th Congress of the European Association of Clinical Anatomy, the 4-th National Congress of the Romanian Society of Anatomists, vol de rez, pg 195, iunie 1999;

Locally advanced breast cancer – prognostic factors in particular clinical forms
O. D. Unc, **V. Sarbu**, Mariana Așchie, Dana Pleș, D. Vișinescu, F. Botea; 1-st Milan Breast Cancer Conference, 17-19 iunie 1999;

Chiste hidatice intraabdominale multiple - caz clinic; V. Sarbu, V. Botnarcuic, Simona Dima, D. O. Costea; Sesiunea UMB Constanța, 29 ianuarie 1999;



Valoarea alimentației parenterale totale la un pacient cu enterectomie subtotală - caz clinic; N. Gheorghe, Iulia Căndea, V. Sarbu, V. Botnarcuic, Simona Dima; Sesiunea UMB Constanța, 29 ianuarie 1999;

Aplicarea tehnologiei de coagulare ultrasonică în chirurgia celioscopică; V. Sarbu, V. Botnarcuic, Simona Dima; Sesiunea UMB Constanța, 29 ianuarie 1999;

Aspecte clinico-terapeutice în ileusul biliar - caz clinic; C. Grasa, V. Sarbu, L. Panait, Cristina Cristache, C. Braga; Sesiunea UMB Constanța, 29 ianuarie 1999;

Politraumatism prin cădere de la înălțime - prezentare de caz; V. Sarbu, C. Grasa, T. Iusuf, Laura Tănase, A. Clipa; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța 9-10 aprilie 1999;

Liver methastasectomies as conjunctive treatment in abdominal bowel cancer; . V. Sarbu, V. Botnarcuic, Simona Dima, A. Grama, Karouhi Maria, E. Panagiotis, Alina Gheorghe; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța, 9 - 10 aprilie 1999;

Aspecte moderne ale tratamentului în stenozele esofagiene (maligne și benigne); V. Botnarcuic, V. Sarbu, Simona Dima, A. Crucean, Raluca Sârbu, Alina Gheorghe; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța 9 - 10 aprilie 1999;

Tratamentul conservator în traumatismele hepatice; V. Botnarcuic, V. Sarbu, Simona Dima, A. Grama, Raluca Sârbu, K. Girgas, Alina Gheorghe; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța 9 - 10 aprilie 1999;

Sindrom Leriche prin tromboză aortică înaltă; Marta Bratu, V. Sarbu, F. Botea, Mihaela Pundiche; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța 9 - 10 aprilie 1999;

Studiu clinic retrospectiv asupra icterelor mecanice nontumorale; C. Grasa, V. Sarbu, D. O. Costea; A IX-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie, Constanța 9 - 10 aprilie 1999;

Trunchiul celiac și modul său de distribuție; P. Bordei, V. Sarbu, Raluca Maxim, C. Ionescu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 26;

Aspecte terapeutice în chistul hidatic pulmonar; I. Iordache, O. Unc, V. Sarbu, C. Grădinaru; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 191;

Fistule digestive externe postoperatorii cu vindecare dificilă; O. Unc, **V. Sarbu**, Marta Bratu, R. Popescu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 191;



Particularități terapeutice în evenștrățiile abdominale postoperatorii; C. Grasa, **V. Sarbu**, T. Iusuf, Marta Bratu, M. Mitran; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 191;

Tratamentul conservator al unui traumatism toraco-abdominal acut închis; C. Grasa, **V. Sarbu**; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 194;

Traumatism abdominal prin accidente auto - particularități clinico-terapeutice; C. Grasa, **V. Sarbu**, V. Botnarcuic, Simona Dima, M. Mitran, Loredana Bucan; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 192;

Aspecte terapeutice în boala hemoroidală - studiu clinic; C. Grasa, **V. Sarbu**, T. Iusuf, T. Bălăceanu, M. Popescu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, Vol de rezumate, pg 198;

Revascularizarea la bolnavii cu ischemie cronică critică; Marta Bratu, **V. Sarbu**, Mihaela Pundiche, F. Botea; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, Vol. de rezumate, pg. 198;

Studii comparative ale scorurilor clinico-terapeutice în traumatismele abdominale; V. Botnarcuic, **V. Sarbu**, Iulia Căndea, Simona Dima, Alina Drăghici, Raluca Sărbu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, Vol de rezumate, pg 199;

Controlul imunosupresiei în transplantul renal prin monitorizarea nivelului ciclosporinemic; **V. Sarbu**, V. Botnarcuic, Simona Dima, Iulia Căndea, Alina Drăghici, A. Ovezea; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, Vol de rezumate, pg 200;

Studiul genei p53 în neoplasmul colorectal; V. Botnarcuic, **V. Sarbu**, Iulia Căndea, Mihaela Botnarcuic, Simona Dima, Raluca Sărbu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 200;

Hemoragie digestivă inferioară postapendicectomie; **V. Sarbu**, V. Botnarcuic, Simona Dima, M. Lupea, Raluca Sărbu; A X-a Sesiune de Comunicări Științifice a Cadrelor Didactice și Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 8 - 9 aprilie 2000, vol de rez, pg 200;



Atitudinea terapeutică în stenozele esofagiene benigne și maligne; V. Botnariuc, **V. Sarbu**, T. Iusuf, D. Toldișan, C. Grasa, Marta Bratu, I. Panait, Simona Dima, Iulia Cîndea, Alina Gheorghe; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol. de rezumate, pg. 16;

Neoplasmul colorectal. Studiul evoluției strategiei terapeutice în cadrul Clinicii Chirurgie II a Spitalului Clinic Județean Constanța; T. Iusuf, **V. Sarbu**, O. Unc, V. Botnariuc, C. Grasa, I. Așchie, Simona Dima, M. Mitran, R. Popescu, G. Nicolae, Cristina Cristache, M. Lupea; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol. de rezumate, pg 36;

Studiul markerilor tumorali CA 19-9 la bolnavii cu cancer de colon; **V. Sarbu**, V. Botnariuc, A. Oveză, Mihaela Botnariuc, Simona Dima, Iulia Cîndea, Alina Gheorghe; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg. 36;

Conceptele moderne în strategia tratamentului complex al cancerului mamar; O. Unc, **V. Sarbu**, Dana Pleș, R. Popescu, Mariana Așchie, C. Braga; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg. 110;

Utilizarea inciziilor aponevrotice detensionante în eventrațiile postoperatorii abdominale mediane; C. Grasa, **V. Sarbu**, T. Iusuf, V. Botnariuc, O. Unc, Marta Bratu, Simona Dima, M. Mitran, D. O. Costea; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg. 125;

Reconstrucțiile vasculare la bolnavii cu ischemii cronice critice ale membrelor inferioare; Marta Bratu, **V. Sarbu**, O. Unc, Mihaela Pundiche, F. Botea, Raluca Sârbu; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg 149;

La qualité de la vie des patients avec néoplasme au sein, tardivement diagnostiqués
O. Unc, **V. Sarbu**, O. Taha, H. Elseedy;

La qualité de la vie des patients avec néoplasme au sein, tardivement diagnostiqués
O. Unc, **V. Sarbu**, O. Taha, H. Elseedy;

Protezarea valvulară aortică complicată cu ischemie miocardică în prezentarea unei anomalii coronariene rare: originea LMCA în sinusul Valsalva coronar drept și traiect aberrant între aorta și artera pulmonară; R. Vasilescu, **V. Sarbu**, V. Pop, M. Aupart, M. Marchand ; Congresul Național de Chirurgie Cardiacă, București, 2000 ;

Videotoracosopia. Șase ani de experiență a Clinicii Chirurgie II; D. Toldișan, **V. Sarbu**, Simona Dima, P. Suceveanu, L. Santambrogio; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg 219;

Mirajul apendicitei acute. Cauză de erori terapeutice chirurgicale; C. Grasa, **V. Sarbu**, I. Panait, T. Iusuf, M. Mitran, D. Coasta, G. Burlacu ; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg 373;

Studiul genei p53 în neoplasmul colorectal ; V. Botnariuc, **V. Sarbu**, Iulia Căndea, D. Vișinescu, Dana Pleș, F. Voinea; Al XX-lea Congres Național de Chirurgie, Constanța, 2000, Vol de rezumate, pg 380;



Momente importante în evoluția chirurgiei românești; **V. Sarbu**; Simpozion Științific, Academia Română, Comitetul Român de Istoria și Filozofia Științei, Filiala Constanța, 27 mai 2000;

Imunodepresia și transplantul renal. Considerații terapeutice în Clinica de Chirurgie II din Spitalul Clinic Județean Constanța ; **V. Sarbu**, I. Iancu, St. Surdulescu;

Sesiunea UMB Filiala Constanța, 23 ianuarie 2001;

Boala hidatică hepatică - problemă epidemiologică și de tratament; D. Doicescu, **V. Sarbu**, N. Chiriac, G. Paris ; Sesiunea UMB Filiala Constanța, 23 ianuarie 2001;

Imunologia transplantului renal ; S. Dima, **V. Sarbu**, I. Iancu, Mihaela Botnariuc, Iulia Căndea, Alina Drăghici, Raluca Sârbu ; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 - 7 aprilie 2001 ;

Monitorizarea imunologică posttransplant renal ; Mihaela Botnariuc, **V. Sarbu**, Simona Dima, Alina Drăghici, Iulia Căndea, Raluca Sârbu ; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 – 7 aprilie 2001 ;

Anastomoza intestinală extramucoasă. Studiu preliminar ; **V. Sarbu**, C. Grasa, Marta Bratu, D. Costea ; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6-7 IV 2001 ;

Diagnosticul ocluziilor postoperatorii precoce; N. Caraiane, **V. Sarbu** ; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 - 7 aprilie 2001 ;

Restabilirea de flux arterial în ischemiile acute mai vechi de 8 ore; F. Botea., Marta Bratu, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 - 7 aprilie 2001;

Variantele de screening pentru neoplasmul mamar în Constanța; St. S. Manzala, O. Unc, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 - 7 aprilie 2001;

Particularități terapeutice ale chistelor hidatice hepatice gigante; St. B. Panaitescu, R. Popescu, **V. Sarbu**, O. Unc; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Complicații în chirurgia cancerului de colon; St. G. Kyriakopoulos, O. Unc, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Liposucțiunea axilară; St. L. Milos, O. Unc, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;



Calculi coledocieni reziduali. Prezentare de caz; St. A. Ivanovschi, I. Iordache, **V. Sarbu**, O. Unc, Alina Gheorghe; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Dificultăți în alegerea cuplului donator-primitor în transplantul renal; Raluca Sârbu, **V. Sarbu**, Marta Bratu, Mihaela Botnariuc; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Posibile controverse în duodenopancreatectomii; St. H. Elsserdy, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Breast plastic reconstruction; St. A. Kyrin, O. Unc, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța 6 - 7 aprilie 2001;

Probleme terapeutice în abdomenul acut chirurgical; St. L. Mitulescu, O. Unc, **V. Sarbu**; A XI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților – Facultatea de Medicină și Farmacie Constanța, 6 - 7 aprilie 2001;

Actually possibilities of treatment in hepatic hydatidosis in man; D. Doicescu, **V. Sarbu**., Angelescu N., Al XX-lea Congres Internațional de Hidatologie, Volum de rezumate, 4 - 6 iunie 2001, Kuşadasi – Turcia;

Protezarea cu “Plastex” după Procedeu Trabucco în herniile inghinale; R. Popescu, **V. Sarbu**, O. Unc, H. Elseedy, O. Sir Taha, A. Dan; A 3-a Conferință Internațională de Chirurgie; Iași, 13 - 15 iunie 2001;

Sutura extramucoasă fără deschiderea mucoasei în anastomozele digestive; **V. Sarbu**, T. Iusuf, Marta Bratu, C. Grasa, D. Costea, Simona Dima; A 3-a Conferință Internațională de Chirurgie, Vol. de rezumate, pg. 71, Iași, 13 - 15 iunie 2001;

Câteva considerații asupra tratamentului chirurgical actual în cancerul de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, R. Popescu, I. Iordache, L. Miloș, A. Dan; A 3-a Conferință Internațională de Chirurgie, Vol. de rezumate, pg. 79, Iași, 13-15 iunie 2001;

Cancerul de colon - modalități terapeutice chirurgicale. Utilizarea sondei ocluzive temporare Foley în anastomozele colorectale joase; T. Iusuf, **V. Sarbu**, O. Unc, Gh. Nicolae, R. Popescu, Cristina Cristache; A III-a Conderință Internațională de Chirurgie, Vol. de rezumate, pg. 59, 13 - 15 iunie 2001, Iași;

Problems of specific vascular and ganglionar anomaly and localization in axillary lymphadenectomy for breast cancer; O. Unc, V. Sarbu , D. Vişinescu, R. Popoescu; 3-rd Milan Breast Cancer Conference, Milan 13-15 iunie 2001;



Screening alternatives in breast cancer; A. Râpă, H. Elseedy, O. Unc, V. Sarbu; 1st Students International Congress of Medical Sciences, Belgrad, 21 - 25 mai 2001;

Acute cholecystitis: therapeutic choices in older patients; O. Unc, V. Sarbu, L. Panait, H. Mohamed; International surgical week, ISW 2001, Brussels, Belgium, 26 - 30 august 2001;

Gastrectomia totală cu limfadenectomie locoregională; V. Sarbu; Simpozionul 10 ani de la Prima Colecistectomie laparoscopică din România; Constanța, 7 decembrie 2001;

Anastomozele mecanice colorectale transanale; V. Sarbu, T. Iusuf; Simpozionul 10 ani de la Prima Colecistectomie laparoscopică din România, Constanța, 7 decembrie 2001;

Rezecții pulmonare atipice; V. Sarbu, D. Toldișan; Simpozionul 10 ani de la Prima Colecistectomie laparoscopică din România, Constanța, 7 decembrie 2001;

Biopsia mediastinală prin videomediastinoscopie; V. Sarbu, D. Toldișan; Simpozionul 10 ani de la Prima Colecistectomie laparoscopică din România, Constanța, 7 decembrie 2001;

Chist hidatic pulmonar operat prin toracoscopie; V. Sarbu, D. Toldișan; Simpozionul 10 ani de la Prima Colecistectomie laparoscopică din România, Constanța, 7 decembrie 2001;

Several considerations regarding the size and localisation of breast cancer; Andreea Marcu, O. Unc, V. Sarbu, I. Iordache, H. Elseedy, R. Popescu, B. Crishna; International Congress of Medical Sciences, Sofia (Bulgaria), Tribuna Medicală, vol. I, 2001;

Chistul hidatic hepatic; D. Doicescu, V. Sarbu, I. Dumitru; Uniunea Medicală Balcanică, Constanța, 28 februarie 2002;

Probleme ale chirurgiei tubului digestiv subdiafragmatic la om corelate cu studiul experimental; V. Sarbu; Societatea Română de Chirurgie, Filiala Constanța; Martie 2002;

Aspecte clinice și terapeutice în infarctul enteromezenteric – studiu clinic; L. Itu, V. Sarbu, C. Grasa, M. Pârvu, S. Savin, T. Bălăceanu, G. Burlacu; A XII-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 5 - 6 aprilie 2002;

Rezolvarea laparoscopică a colecistitelor cu plastron în evoluție; V. Sarbu, T. Iusuf, M. Bratu, R. Popescu, R. Pasăre, G. Nicolae; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, Volum de rezumate, pg. 168, 15-17 mai 2002;

Frecvența de apariție a sindromului de revascularizație după restabilirea de flux arterial la nivelul membrelor inferioare; M. Bratu, F. Botea, R. Pasăre, V. Sarbu, M. Pundiche; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, Vol. de rezumate, pg. 207; 15 -17 mai 2002;

Experiența Clinicii Chirurgie II Constanța în anastomoza tubului digestiv cu păstrarea integrității mucoasei; V. Sarbu, T. Iusuf, M. Bratu, C. Grasa, S.



Dima, R. Pasăre

Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, Vol. de rezumate, pg. 258, 15 - 17 mai 2002;

Particularități de diagnostic și tratament în icterul mecanic; R. Popescu, **V. Sarbu**, O. Unc, T. Iusuf, F. Botea, I. Iordache; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 381;*

Abordul vascular în vederea realizării fistulelor arterio-venoase la bolnavii cu indicație de hemodializă cronică; M. Bratu, F. Botea, R. Pasăre, **V. Sarbu**, C. Grasa; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 233;*

Aspecte clinico-terapeutice în Chistul Hidatic Hepatic complicat; C. Grasa, **V. Sarbu**, T. Iusuf, D. Costea, S. Savin, G. Nicolae, I. Căndeia; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie, Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 31;*

Tratamentul conservator în cancerul mamar; O. Unc, **V. Sarbu**, R. Popescu, C. Grasa, I. Iordache, H. Elseedy, O. Taha, B. Krishna; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 91;*

Lipoliza și lipoabsorbția în neoplasmul de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, L. Milos, R. Popescu, I. Iordache, H. Elseedy, O. Taha, C. Braga; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 100;*

Forme topografice grave de rupturi hepatice posttraumatice; V. Botnariuc, **V. Sarbu**, S. Dima, I. Căndeia, C. Grasa, R. Pasăre, Osama Taba; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 374;*

Anastomoză per primam sau intervenții seriate în ocluziile tumorale colorectale; T. Iusuf, **V. Sarbu**, C. Grasa, R. Popescu, C. Cristache, M. Beghim; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 160;*

1000 colecistectomii videolaparoscopice pe 3 căi de acces; C. Grasa, **V. Sarbu**, T. Iusuf, M. Bratu, O. Unc, V. Botnariuc, D. Costea, R. Popescu, S. Dima, F. Botea; Al XXI-lea Congres Național de Chirurgie; Sinaia, 15-17 mai 2002; *vol de rezumate pg 255;*

Profilul farmacologic al sulodexide; Simpozionul cu tema “Actualități în tratamentul vasculopatiilor” ; Mamaia, 30 octombrie 2002 ;

La qualité de la vie des patients in different formes of breast cancer ; O. Unc, **V. Sarbu**, O. Taha, H. Elseedy ; XXIV-es Journées Nationales de la Société Française de Senologie et de Pathologie mammaire, Montpellier, France, 13-15 noiembrie 2002 ;

Criterii de selecție a donorului și receptorului pentru transplantul de pancreas; **V. Sarbu**, I. Popescu, S. Dima, I. Căndeia, C. Grasa, R. Pasăre, A. Fono, F. Botea, Sesiunea UMB, Filiala Constanța, 29 noiembrie 2002;



European cooperation programs in medical teaching. Necessity and advantages; V. Sarbu, P. Bordei; Conferința anuală AMSE; Lille, Franța, 2002;

Progrese în chirurgie în Dobrogea; Cuvânt de recepție la primirea în Academia Oamenilor de Știință din România; Constanța, 14 decembrie 2002;

Valoarea screeningului mutației K-ras în fluidul de lavaj al colonului obținut prin examen endoscopic la subiecții aparent sănătoși cu istoric familial de neoplasm de colon; V. Sarbu, I. Căndea, I. Dimofte, T. Iusuf, A. Popa, S. Dima, R. Pasăre, F. Botea, R. Popescu, M. Pundiche; Conferința Națională de Chirurgie; Sinaia, 16-18 mai 2003;

Tehnici chirurgicale laparoscopice în cancerul de sân; O.D. Unc, Iordache I., V. Sarbu, R. Popescu, H. Elseedy, G. Bajdechi; Al IV-lea Congres Român de Chirurgie laparoscopică; Iași, 28-31 mai 2003;

Unele rezultate ale aplicării complexului de măsuri pentru prevenirea și combaterea integrală a echinococozii la om și animale pe teritoriul județului Constanța în perioada 1997-2003; N. Ciucă, V. Sarbu, N. Marin, S. Rugină, G. Mertoiu, C. Niță, M. Fuduli, N. Airinei, M. Tunaș, E. Gorun, I. Dumitru; Al XIII-lea Simpozion Național de Parazitologie cu participare internațională; Constanța, 17-18 septembrie 2003;

Extirparea laparoscopică a chistului hidatic – actualități și perspective în clinica chirurgicală; V. Sarbu, T. Iusuf, O. Unc, R. Popescu, A. Berro, Gh. Nicolae; Al XIII-lea Simpozion Național de Parazitologie cu participare internațională; Constanța, 17-18 septembrie 2003;

Evoluția activităților medicale în Dobrogea în ultimii 125 de ani; V. Sarbu; Sesiunea Științifică Constanța, “125 de ani de la reintegrarea Dobrogei la Statul Român”; Constanța, 14-15 noiembrie 2003;

Transplantul de celule pancreatice o provocare majoră a timpurilor moderne; V. Sarbu; Sesiunea de Comunicări Științifice a Academiei Române de Științe Medicale; Universitatea „Ovidius”, Facultatea de Medicină și Farmacie; Constanța, 12 decembrie 2003;

Workshop de preparare a celulelor pancreatice în vederea transplantului; V. Sarbu; Buletin informativ Romtransplant, Anul I, nr.1/2003, pg. 16; Mamaia, jud. Constanta 2003;

Chist ovarian drept gigant concomitent cu hidronefroză dreaptă și rinichi drept mut urografic determinat de inclavarea unui calcul la nivelul ureterului drept – prezentare de caz; V. Sarbu, V. Botnariuc, Alina Gheorghe, Olimpia Cocu; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Autotransplantul de celule pancreatice – aplicații clinice; V. Sarbu, M. Așchie, S. Dima, C. Grasa, F. Botea, R. Pasăre, St. Zamfirescu, M. Pundiche, A. Berro, Izabela Botea; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Nodulul santinelă între teoria și practica chirurgicală; I. Oancea, I. Poienanu, O. Unc, **V. Sarbu**; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;



Tratamentul chirurgical conservator în neoplasmul mamar; I. Iordache, O. Unc, **V. Sarbu**; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Tratamentul laparoscopic al Chistului Hidatic Hepatic; R. Popescu, **V. Sarbu**, F. Botea, Dan Costea; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Opțiuni imagistice în patologia pancreatică; B. A. Panaitescu, O. Unc, **V. Sarbu**; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Dificultăți diagnostice și complicații intraoperatorii la o pacientă cu tumoră gigantă de ovar, cu antecedente chirurgicale abdominale încărcate; M. Beghim, V. Tica, V. Cristurean, M. Zaher, Esra Beghim, I. Gjoshe, S. Bafani, T. Iusuf, **V. Sarbu**; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Probleme de diagnostic diferențial în limfoamele gastrice; D. Bajan, **V. Sarbu**; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Esofagoplastie cu colon transvers izoperistaltic construit pe artera colică stângă - prezentare de caz; V. Botnariuc, **V. Sarbu**, T. Florea, A. Gheorghe, Olimpia Cocu; A XIV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 2004;

Probleme terapeutice în neoplasmul de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, C. Grasa, I. Iordache, G. Bajdechi, M. Elssedy, M. Pundiche, Dana Pleș, D. Vișinescu, M. Așchie, I. Cindea; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5-8 mai 2004;

Prevenția diabetului zaharat postpancreatectomie prin autotransplant de insule pancreatice; **V. Sarbu**, S. Dima, R. Pasăre, C. Grasa, M. Așchie, F. Botea, D. Balaban, M. Ghelberg, A. Berro; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5 - 8 mai 2004;

Prelevarea pancreasului în vederea transplantului de insule pancreatice; C. Grasa, **V. Sarbu**, I. Așchie, S. Dima, R. Pasăre, T. Iusuf, O.D. Unc, F. Botea, B. Măciuceanu; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5 - 8 mai 2004;

Ileocecoanastomoza mecanică, o variantă tehnică viabilă? R. Popescu, F. Botea, M. Mincă, T. Iusuf, **V. Sarbu**, C. Cristache, Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5 - 8 mai 2004;

Aplicațiile ecografiei intraoperatorii în boala hidatică hepatică; **V. Sarbu**, F. Botea, T. Iusuf, O. Unc, R. Popescu, S. Dima, D. Costea; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5 - 8 mai 2004;

Elemente determinante în alegerea tipului de grefar în esofagoplastii; V. Botnariuc, **V. Sarbu**, M. Pundiche, A. Gheorghe, O. Cocu, B. Măciuceanu; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5 - 8 mai 2004;

Aspecte dishomeostazice cu implicații asupra evoluției postoperatorii la pacienții chirurgicali cu șoc toxicoseptic; V. Botnarcu, V. Sarbu, M. Pundiche, R. Pasăre, A. Gheorghe; Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie; Sovata, 5-8 mai 2004;



Studiul experimental al alotransplantului de insule pancreatice la animale cu diabet zaharat indus; V. Sarbu, S. Dima, M. Așchie, C. Grasa, F. Botea, St. Zamfirescu, R. Pasăre, D. Balaban; Al XXX-lea Congres Național al Societății Române de Diabet, Nutriție și Boli metabolice; Eforie Nord, 19-23 mai 2004;

Importanța Registrului de Diabet în selecția recipienților pentru transplantul de insule pancreatice; V. Sarbu, S. Dima, F. Botea, R. Pasăre, T. Hangan, V. Boskoff, E. Bobe, I. Botea; Al XXX-lea Congres Național al Societății Române de Diabet, Nutriție și Boli metabolice; Eforie Nord, 19-23 mai 2004;

Experiența Clinicii Chirurgie II Constanța în utilizarea hemostaticelor locale moderne; V. Sarbu; Simpozionul Național „Metode moderne de hemostazie și embolizare în patologia medico-chirurgicală”; Sinaia, 28-30 mai 2004;

Actualități și perspective în transplantul de celule Beta pancreatice la bolnavii cu Diabet Zaharat tip I; V. Sarbu, S. Dima, M. Așchie, C. Grasa, R. Pasăre, F. Botea, S. Zamfirescu, D. Balaban, D. Catrinoiu, A. Oancea, I. Botea; Buletinul Societății Naționale de Biologie Celulară, pg. 38, A XXII-a Sesiune Științifică Anuală a Societății Naționale de Biologie Celulară; Sighișoara, 10-13 iunie 2004 ;

Aspecte histochimice și imunohistochimice ale celulelor insulare pancreatice în vederea transplantului; M. Așchie, S. Dima, L. Mocanu, Mariana Deacu, M. Boșoteanu, V. Sarbu; Buletinul Societății Naționale de Biologie Celulară, pg. 123, Comunicare la a XXII-a Sesiune Științifică Anuală a Societății Naționale de Biologie Celulară; Sighișoara, 10-13 iunie 2004;

Cercetări privind congelarea insulelor Langerhans de porc și câine; S. Zamfierscu, V. Sarbu, S. Dima; Buletinul Societății Naționale de Biologie Celulară, pg. 244, A XXII-a Sesiune Științifică Anuală a Societății Naționale de Biologie Celulară; Sighișoara, 10-13 iunie 2004;

Tehnologii de cultivare și crioprezervare a insulelor pancreatice porcine; S. Dima, V. Sarbu, S. Zamfirescu, M. Așchie, F. Botea, M. Ghelberg, R. Pasăre, D. Balaban, I. Botea, B. Măciuceanu, Alina Oancea, Elena Șapte; Buletinul Societății Naționale de Biologie Celulară, pg. 245; A XXII-a Sesiune Științifică Anuală a Societății Naționale de Biologie Celulară; Sighișoara, 10-13 iunie 2004;

Identificarea criteriilor de selecție pentru donori și recipienți în cazul alotransplantului și autotransplantului de insule pancreatice. Autotransplantul de insule pancreatice la Constanța; V. Sarbu, S. Dima, M. Așchie, C. Grasa, D. Catrinoiu, R. Pasăre, F. Botea; Al IV-lea Congres Romtransplant cu participare Internațională, vol de rezumate, pg. 65; Eforie Nord, 23-26 iunie 2004;

Inducerea Diabetului Zaharat cu protocolul low-dose; S. Dima, M. Așchie, **V. Sarbu**; Al IV-lea Congres Romtransplant cu participare Internațională, vol de rezumate, pg. 88; Eforie Nord, 23-26 iunie 2004;



Probleme tehnice în prelevarea pancreasului utilizat în transplantul de insule pancreatice; C. Grasa, **V. Sarbu**, Ion Așchie, T. Iusuf, O. Unc, S. Dima, R. Pasăre, F. Botea, B. Măciuceanu; Al IV-lea Congres Romtransplant cu participare Internațională, Eforie Nord, 23-26 iunie 2004;

Transplantul de celule pancreatice; **V. Sarbu**; State of the art lecture; Congresul de Gastroenterologie și hepatologie; Mamaia,

1-2 septembrie 2004;

Cell Therapy in Diabetes Type I; **V. Sarbu**, S. Dima, M. Așchie, R. Pasăre, F. Botea Săptămâna Medicală Balcanică și Antanta Medicală Mediteraneană; Oradea, 19 septembrie 2004;

Cell Therapy in Type I Diabetes mellitus in Romania; **V. Sarbu**, S. Dima, M. Așchie, D. Balaban, C. Grasa, F. Botea, R. Pasăre, A. Oancea; Los Angeles, 6-9 octombrie 2004;

Posibilitatea de urmărire, identificare și combatere a creării unui laborator artizanal de producere a germenilor utilizați ca arene biologice; **V. Sarbu**; Conferința Internațională a prevenirii bioterorismului; București, 6-10 octombrie 2004;

Aplicațiile experimentale și clinice ale terapiei celulare în Diabetul zaharat tip I; **V. Sarbu**; Simpozionul Viasan, vol. De rezumate, pg. 12; București, 3 noiembrie 2004;

Development of a Human Pancreatic Islet Transplantation Program in Romania; **V. Sarbu**, S. Dima, M. Așchie, F. Botea, R. Pasăre; Al 24-lea Workshop al Grupului de Studiu al eliberării artificiale de insulină. Transplant de insule și pancreas (AIDPIT) al Asociației Europene pentru Studiul Diabeticilor (EASD); IGLS, Austria 23-25 ianuarie 2005 „Acta Diabetol”, 2005, 42:47-73, pag. 55, IGLS, Austria, 23 - 25 ianuarie 2005;

Recoltarea, izolarea și preservarea insulelor pancreatice pentru transplant în diabetul zaharat; C. Grigore, **V. Sarbu**, S. Simion, M. Petruțescu, Silvica Drăgoi, T. Potecă; SNBC – Sighișoara, 2004;

Producerea de celule beta pancreatice prin izolare sau transformări celulare; Corina Grigore, **V. Sarbu**, S. Simion, M. Petruțescu, S. Drăgoi, T. Potecă, A. Raicu; SNBC – Sighișoara, 2004;

Studiul etiopatogenic asupra traumatismelor toracice; M. Pîrvu, **V. Sarbu**, D. Toldișan; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Tratamentul adjuvant citostatic obținut cu infuzia soluțiilor hipertermice intraabdominale; **V. Sarbu**, B. Măciuceanu, M. Pîrvu, S. Dima; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Studiul clinic al folosirii suturilor mecanice în chirurgia colorectală; R. Popescu, F. Botea, Manuela Mincă, **V. Sarbu**, T. Iusuf; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;



Tratamentul laparoscopic al ulcerului duodenal; R. Popescu, M. Mincă, F. Botea, **V. Sarbu**, A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Caracteristicile morfologice și viabilitatea celulei pancreatice izolate în vederea autotransplantului; M. Așchie, L. Mocanu, Mariana Deacu, Mădălina Boșoteanu, S. Dima, **V. Sarbu**, I. Așchie; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Neoplasmale succesive ale cancerului mamar; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, Lizica Itu, Ionelia Dragnea; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Dificultăți diagnostice și terapeutice în abcesele pelvisubperitoneale; F. Botea, **V. Sarbu**, T. Iusuf, Gulserin Nurla, V. Ionescu, Cristina Cristache; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Chirurgia axilară în cancerul mamar, probleme terapeutice și conceptuale; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, Lizica Itu, Elena Lăpătan, Ionelia Dragnea; A XV-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 15-17 aprilie 2005;

Primele transplante de insule pancreatice în prevenția diabetului pancreatogenic; **V. Sarbu**, S. Dima, I. Așchie, M. Așchie, F. Botea, R. Pasăre; Conferința Națională de Chirurgie – Chirurgia pancreasului; Iași, 25 - 29 mai 2005;

Transplantul de pancreas în 2005; **V. Sarbu**, S. Dima; Conferința Națională de Chirurgie – Chirurgia pancreasului; Iași, 25 - 29 mai 2005;

Celula ca mijloc terapeutic în medicină; **V. Sarbu**, S. Dima, R. Pasăre; “Zilele prahovene de terapeutică”, Ploiești, 10 - 12 martie 2005;

Suportul nutrițional în perioada perioperatorie; **V. Sarbu**, T. Iusuf, S. Dima, Alice Raluca Pasăre, M. Pundiche; Simpozionul „Nutriția clinică- noțiuni de bază și actualități”, Constanța, 28 septembrie 2005;

Aplicațiile de telemedicină în Delta Dunării; **V. Sarbu**, L. T., Hangan, S. Dima, F. Botea; Simpozionul cu participare internațională „Aplicațiile telemedicinei în zone izolate” 6 - 9 octombrie 2005;

Experiența Clinicii Chirurgie II – Spitalul Clinic de Urgență Constanța în utilizarea telemedicinei; **V. Sarbu**, C. Grasa, S. Dima, F. Botea, T. Hangan; Simpozionul cu participare internațională „Aplicațiile telemedicinei în zone izolate”; 6 - 9 octombrie 2005;

Sindromul de resorbție al hematoamelor la bolnavul politraumatizat fără leziuni viscerale; **V. Sarbu**, T. Iusuf, O. Unc, C. Grasa, R. Popescu; Simpozionul Național

“Traumatologia viscerală – noi concepte terapeutice”; Buzău, Poianu Pinului, 10 - 11 octombrie 2005;



Elemente predictive ale fistulelor biliare după intervențiile chirurgicale pentru chist hidatic hepatic; V. Sarbu, T. Iusuf, I. Așchie, O. Unc, S. Dima, F. Botea, R. Pasăre, D. Costea, S. E. Brovchin; Al VII-lea Simpozion al Secției Române a IASG; București, 2005;

Emergency intraoperative ultrasound in the management of hydatid disease – poster; F. Botea, V. Sarbu., C. Grasa, G. Nurla., I. Botea; Al XXV-lea workshop AIDPIT, Pisa, Italia,

aprilie 2006;

Atrezia de esofag – prezentare de caz; Beiu T., V. Sarbu, C. Tica, N. Roșoiu; A XVI-a Sesiune Științifică a Cadrelor Didactice și Studenților, Constanța, 7 - 8 aprilie 2006;

Esofagectomie de urgență, fără toracotomie pentru corp străin esofagian, urmată de esofagoplastie cu stomac integral; V. Botnarcu, A. Gheorghe, L. Alexandrescu, D. Crăciun, Rafik Niamani, D. Costea, V. Sarbu; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Esofagoplastia cu stomac și colon; V. Botnarcu, V. Sarbu, A. Gheorghe, Rafik Niamani; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Prevalența gastritei atrofice în cancerul gastric la populația din Dobrogea; N. Ghiulserin, V. Sarbu, M. Așchie, F. Botea, I. Botea; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Hemotoraxul posttraumatic – problemă clinico-terapeutică dificilă; M. Pârvu, V. Sarbu, D. Toldișan, T. Nițu, I. Iordache; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Chimiohipertermia intraperitoneală prin lavaj în circuit închis la bolnavii cu neoplazii intraabdominale; V. Sarbu, B. Măciuceanu, C. Davidescu, M. Pârvu, G. Nicolae, R. Popescu, S. Dima, R. Pasăre, F. Botea, I. Supeanu; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Utilizarea inciziilor de detensionare în tratamentul eventrațiilor supraombilicale voluminoase. Experiența Clinicii Chirurgie II Constanța; C. Grasa, V. Sarbu, D. Costea, S. Savin, F. Botea; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24 - 27 mai 2006;

Cavitatea restantă în chistele hidatice hepatice voluminoase rupte și migrate în cavitatea abdominală; D. Costea, V. Sarbu, C. Grasa, A. Ivanovschi, R. Popescu, S. Savin, T. Florea; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24-27 mai 2006;

Complicațiile postoperatorii ale cancerului de colon complicat în experiența Clinicii Chirurgie II Constanța; R. Popescu, F. Botea, M. Mincă, V. Sarbu, T. Iusuf, N. Ciufu, D.

Costea, I. Iordache; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24-27 mai 2006;



Complicațiile postoperatorii ale esfagoplastiilor cu colon sau stomac; V. Botnarcu, **V. Sarbu**, A. Gheorghe, Rafik Niaman; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24-27 mai 2006;

Peritonectomia parietală și instilarea chimiohipertermică la un caz de neoplasm ovarian avansat operat; B. Măciuceanu, **V. Sarbu**, M. Așchie, M. Pârvu, C. Davidescu, C. Ciufu, I. Mocanu, Gh. Nicolae, R. Popescu, R. Pasăre, F. Botea, I. Supeanu, S. Dima; Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie; Băile Felix, 24-27 mai 2006;

Aplicarea metodei videotoracoscopice în cura chirurgicală a chistului hidatic pulmonar; D. Toldișan, **V. Sarbu**, G. Nurla, M. Pârvu; Al II-lea Congres Național al ARCE, Timișoara, 2006, Vol. 101, august, 2006, pag. 47;

Combined liver –islet transplantation case raport; I. Popescu, S. Dima, V. Sârbu, C. Ionescu Târgoviște, D. Hrehoreț, V. Brașoveanu, L. Gheorghe, D. Balaban, S. Iacob, R. Pasăre, D. Dorobanțu; Al V-lea Congres Romtransplant Cluj, 28.06-01.07.2006;

Stern cell therapy in diabetes mellitus; **V. Sarbu**, S. Dima, V. Mirea, R. Pasăre, F. Botea; Al V-lea Congres Romtransplant Cluj, 28.06-01.07.2006;

Cancerul colorectal extins; R. Popescu, **V. Sarbu**, T. Iusuf; A IV-a Conferință Internațională de Chirurgie, Iași, 19-22.10.2006;

Poziția actuală în autotransplantul de celule stem adulte; **V. Sarbu**; A IV-a Conferință Internațională de Chirurgie, Iași, 19- 22.octombrie.2006;

Medicina Regenerativă; **V. Sarbu**; Drobeta Turnu Severin, 17 noiembrie 2006;

Actuality and importance of bioethics in education and health care; **V. Sarbu**; Round table Conference: „Perspectives and European directions of biotechnologies researches and health; ethical principles of sciences and technologies”; Constanța, 13 decembrie 2006

Noi surse secrete de insulină în terapia diabetului zaharat; Simpozionul VIASAN, București, 2006;

Act and medical practice correlated with bioethical principles; **V. Sarbu**, O. Unc, I. Iordache, R. Pasăre, M. Pundiche, A. Berro, M. Pârvu; Simpozionul organizat de ECOM, Universitatea „Ovidius” Constanța, 2006;

Integrated, emergency, prehospital and inpatient management of complex liver trauma; V. Botnarcu, **V. Sarbu**, A. Gheorghe; Congresul European de Traumă și Chirurgie de Urgență; Malmö - Suedia, 6-9 septembrie 2006;

Posibilități de tratament chirurgical în pancreatita acută; **V. Sarbu**; Societatea Națională de Medicină Internă, Filiala Constanța, 5 decembrie 2006;



Surgical conservative treatment in breast cancer – from desiderate to reality; O. Unc, M. Budu, **V. Sarbu**, I. Iordache, L. Itu, Archives of the Balkan Medical Union, vol. 42, nr. 1, 2007, ISSN 0041-6940;

Probleme conceptuale in restructia mamara dupa mastectomiile pentru neoplasm mamar; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, Irina Calin, B. Kabtour; Zilele Medicale ale Spitalului Municipal de Urgenta Moinesti; 19 – 21 iunie 2007, Moinesti.

Therapeutical and conceptual issues in brest reconstruction after radical mastectomy in breast cancer; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, Mihaela Pundiche, Irina Calin, B. Kabtour, Lizica Itu, C. Braga; AXVII-a Sesiune a Zilelor Medicale Balcanice; Vol. de rezumate, pg. 34; 12 – 14 septembrie 2007;

Rezolvarea fistulelor biliare in chirurgia chistului hidatic hepatic; V. Sarbu, D. Costea, C. Grasa, A. Ivanoschi, Raluca Pasare, Silvia Savin, A. Ivanoschi, Mihaela Pundiche; Conferinta Nationala de Chirurgie, Al-XVII-lea Simpozion al Sectiei Romane IASG, Al-II-lea Simpozion National al Asociatiei Romane de Chirurgie Hepato-Bilio-Pancreatica si Transplant Hepatic; 18 – 21 aprilie 2007, Bucuresti.

Transplantul combinat de ficat si celule pancreatice cu imunosupresie fara corticosteroizi; Actualitati in chirurgia hepato-bilio-pancreatica si transplant hepatic; I. Popescu, S. Dima, C. Guja, L. Gheorghe, S. Iacob, E. Matei, **V. Sarbu**, D. Tulbure, C. Pena, C. Ionescu Targoviste; Conferinta Nationala de Chirurgie; Al-II-lea Simpozion de Chirurgie Hepato-bilio-pancreatica; 18 – 21 aprilie 2007, Bucuresti.

Therapeutical options in breast cancer; Iordache, **V. Sarbu**, O. Unc, Irina Calin, Cristina Dan, B. Kabtour, Lizica Itu; AXVII-a Sesiune a Zilelor Medicale Balcanice; Vol. de rezumate, pg. 34; 12 – 14 septembrie 2007;

Carol Davila - fiu al compozitorului Liszt?; V. Sarbu; Simpozionul “175 ani de la prima atestare a Spitalului Militar Craiova”; 28 septembrie 2007, Craiova;

Medicii militari in timpul lui Ovidiu; V. Sarbu; Simpozionul “175 ani de la prima atestare a Spitalului Militar Craiova”; 28 septembrie 2007, Craiova;

Medicina la Craiova – Pagini de Istorie; V. Sarbu; Simpozionul “175 ani de la prima atestare a Spitalului Militar Craiova”; 28 septembrie 2007, Craiova;

Probleme de actualitate in cancerul mamar de la diagnostic la tratament; I. Iordache, **V. Sarbu**, O. Unc, Raluca Pasare, Irina Calin, B. Kabtour, Lizica Itu, Diana Nicolaescu; Al X-lea Congres al Asociatiei Chirurgilor din Republica Moldova “N. Anestiadi”, Vol. de rezumate, pg. 125; 3 – 6 octombrie 2007; Chisinau.

Probleme in restructia mamara dupa mastectomia radicala pentru neoplasmul de san; O. Unc , **V. Sarbu**, I. Iordache, Mihaela Pundiche, Irina Calin, B. Kabtour, Lizica Itu, Diana Nicolaescu; Al X- lea Congres al Asociatiei Chirurgilor din Republica Moldova “N. Anestiadi”, Vol de rezumate , pg. 213; 3 – 6 octombrie 2007; Chisinau.

The practice of aseptic side to side intestinal anastomoses; V. Sarbu, T. Iusuf, O. Unc, R. Popescu; Al X- lea Congres al Asociatiei Chirurgilor din Republica Moldova “N. Anestiadi”, Vol de rezumate , pg. 96; 3 – 6 octombrie 2007; Chisinau;



Protocoale terapeutice in cancerul mamar stadiul I si II; I. Iordache, V. Sarbu, O. Unc, Irina Calin, Liliana Steriu, B. Kabtour, Diana Nicolaescu; A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Importanta diagnosticului precoce in neoplasmul mamar; Cristina Mateescu, Madalina Bercea, V. Pavel, Vera Bocancea, Raluca Munteanu, I. Iordache, Irina Calin, Liliana Steriu, B. Kabtour, O. Unc, **V. Sarbu;** A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Problematica cancerului de san la sexul masculin; Cristina Mateescu, Madalina Bercea, V. Pavel, Vera Bocancea, Raluca Munteanu, I. Iordache, Irina Calin, Liliana Steriu, B. Kabtour, O. Unc, **V. Sarbu;** A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Tratamentul laparoscopic al herniei inghinale; R. Popescu, V. Sarbu, Cristina Dan, Raluca Pasare, Manuela Minca; A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Dificultati de atitudine chirurgicala la pacientii cu hematoame post-traumatice; Raluca Pasare, V. Sarbu, Mihaela Pundiche, A. Ivanoschi, Gheorghe D. Garofil; A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Importanta aprecierii reale a nivelului coagulabilitatii sanghine la pacientii cu icter mecanic; V. Sarbu, Mihaela Pundiche, Raluca Pasare, A. Ivanoschi, N. Ceamitru, Ileana Ion, Gheorghe D. Garofil; A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Probleme terapeutice ale sacului toxico-septic la bolnavul chirurgical in stare critica; Mihaela Pundiche, V. Sarbu, Raluca Pasare, Gh. Nicolae, Iulia Cindea, V. Gherghina, A. Ivanoschi, Gheorghe D. Garofil; A –XVIII-a Sesiune de Comunicari Stiintifice a Facultatii de Medicina a Universitatii Ovidius Constanta; 11 – 12 aprilie 2008, Constanta.

Cultura and higher education in Scythia minor (Dobrogea); N.V. Dura, **V. Sarbu**, Anca Dragu, Carmen Maftai; The University Ovidius of Constanta, Romania; 20th International Conference on higher Education; Vol. de rezumate – The Role of the University in Bridgnig Civilisation, pg. 36; 22 – 24 august 2008; Kuala Lumpur, Malaesya.

The Enviromental Protection Activity of the Ovidius University of Constanta; Carmen Maftai, Anca Dragu, Esmeralda Chiorescu, **V. Sarbu**, E. Nitescu, N.V. Dura; The University Ovidius of Constanta, Romania; 20th International Conference on higher Education; Vol. de rezumate – The Role of the University in Bridgnig Civilisation, pg. 49

22 – 24 august 2008; Kuala Lumpur, Malaesia.



Operatiile Multiorganice in Cancerul Gastric Avansat; Batala C.V., Sârbu Vasile

Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 8.

Corelatii intre datele clinic-biologice si rata complicatiilor la pacientii cu esofagoplastie; Botnarcu V., Sârbu Vasile, Gheorghe Alina, Pismiha Irina, Sârbu Rodica

Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 29.

Dificultati de diagnostic si tratament intr-un caz de pancreatita cronica calcifianta pe fond de hiperparatiroidism; Grigore Corina, Raicu Adriana, Simion S., Sârbu Vasile

Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.48.

Chist hidatic cu localizare multiorganica; Costea D.O., Sârbu Vasile, Grasa C., Costea A., Ivanoschi A., Pundiche M., Pasare R.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 75.

Importanta variatiilor arterei mezenterice inferioare in determinarea leziunilor ischemice ale colonului stang; Cristache Cristina, Bordei P., Sârbu Vasile, Ionescu C., Bulbuc I.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.111.

Anastomoza colo-anala in cancerule de rect jos situate; Iusuf T., Sârbu Vasile, Popescu R., Cristache Cristina, Pasare R., Sora R., Niamani R.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 113.

Hidatidoperitonita – cauza de abdomen acut chirurgical; Grasa C., Sârbu Vasile, Costea D.O., Ivanoschi A.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 166.

Dificultati prezente in tratamentul chirurgical conservator al neoplasmului mamar; Iordache I., Sârbu Vasile, Unc O., Ples D., Calin I., Steriu L., Parvu M., Baja D., Nitu T. St., Kabtour B., Unc A.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 211.

Introducerea in tara noastra a transplantului de celule stem in Diabetul Zaharat de tip I; Sârbu Vasile, Popescu I., Pasare Raluca, Iordache I., Dima Simona, Mirea Virginia, Carmen Calugaroiu, Alina Dobrota, Salim Belgin, Pavel Platon, Maria Ghelberg, Costea D.O. Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 227.

Atitudinea terapeutică în vetele costale decompensate respirator în contextual politraumatismelor; Parvu Mihaela Denisa, Sârbu Vasile,



Toldisan D., Nurla G., Popa C., Iordache I.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.228.

Noi strategii diagnostice si terapeutice în sepsisul sever postoperator; Pundiche M., Sârbu Vasile, Pasare Raluca, Durbala I., Nicolae G., Ivanoschi A., Costea D.O.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008,

ISSN:1221-9118, pg.229.

Tratamentul chirurgical al gusei toxice multinodulare – studio comparativ al tehnicilor chirurgicale; Sârbu Vasile, Berro A., Nitu T. S., Cindea I., Savin Silvia

Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.231.

Valoarea markerilor tumorali în diagnosticul bolii nodulare tiroidiene; Sârbu Vasile, Berro A., Nitu T. S., Cindea I., Savin Silvia; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.231.

Fistula mamara; Unc O. D., Sârbu Vasile, Iordache I., Nicolaescu D., Calin I., Steriu L., Kabtour B.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.236.

Protocoalele standardizate în reconstrucțiile mamare după neoplasmul de san. Experienta Clinicii a-II-a Chirurgie, Spitalul Clinic Judetean Constanta; Unc O. D., Sârbu Vasile, Iordache I., Calin Irina, Steriu Liliana, Kabtour B., Lapatan Elena, Ples Dana, Visinescu D.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.237.

Tumori osoase multiple invalidante – Prezentare de caz; Botnariuc V., Sârbu Vasile, Gheorghe A., Pismiha I., Aschie M., Sârbu R.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.241.

Prezervarea splinei într-un caz de chist hidatic splenic; Popescu R., Sârbu Vasile, Minca Manuela, Dan Cristina, Vanca Alina; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg. 258;

Gastroplastia verticala Mason – Varianta de tratament a obezitatii morbide; Raicu Adriana, Sârbu Vasile, Simion S.; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.259.

Sindromul MC- Kittrick – Wheelock tumora viloasa mucosecretanta – Dificultati de diagnostic si tratament; Sârbu Vasile, Popescu R., Dumitru E.,



Iusuf T., Unc O., Pasare Raluca, Dan Cristina; Al- XXIV-lea Congres National de Chirurgie, 4 – 7 iunie 2008, Eforie – Constanta; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 103/2008, ISSN:1221-9118, pg.262.

Rolul ecografiei in diagnosticul si monitorizarea terapeutica a pneumotoraxului; F. Botea, D. Toldisan, C. Grasa, Ghiulserin

Nurla, Diana Nicolaescu, Elena Pismiha, Vasile Sârbu; Al-XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg.26.

ISSN:1221-9118, pg. 26.

Estimarea radiologica a dimensiunilor tumorilor hepatice rezecate; F. Botea, M. Marconi, D. Poretti, V. Pedicini, F. Lutman, L. Balzarini, M. Roncalli, M. Montorsi, Vasile Sârbu, G. Torzilli; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 56.

Abordul ecoghidat intraoperator al chisturilor hidatice hepatice; Botea F., Vasile Sârbu, R. Popescu, T. Iusuf, O. Unc, D. Toldisan, Nurla Ghiulserin, Elena Pismiha, Diana Nicolaescu, Iulia Cindea; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 56.

Managementul laparoscopic al fistulelor colecisto-duodenale de cauza litiazica

Popescu Razvan, Vasile Sârbu, Florin Botea, Cristina Dan, Viorel Gherghina, Mihai Hritcu, Alina Vanca; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 73;

Tratamentul laparoscopic al ulcerului duodenal perforat in Romania – Studiu multicentric; F. Varcus, S. Pantea, F. Lazar, D. Vintila, C. Neacsu, C. Bradea, St. O. Georgescu, R. Popescu, Vasile Sârbu, V. Bintintan, C. Ciuce; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 99.

Mastopatia cu risc; Iordache Ionut Eduard, , Vasile Sârbu, O.D. Unc, Dana Ples, Irina Calin, Liliana Steriu, Mihaela Parvu, B. Kabtour, Monica Iordache, Alexandra Unc; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 104.

Consideratii cost – eficienta intre suturile mecanice si cele manual in chirurgia colo-rectala; Razvan Popescu, Vasile Sârbu, Timurlenc Iusuf, Cristina Dan, Iulia Cindea, Iulia Munteanu, Ionut Iordache, Alina Vanca; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 123.

Colostomia laparoscopica paleativa in neoplasmul rectal avansat; Vasile Sârbu, R. Popescu, T. Iusuf, Cristina Dan, Iulia Cindea, M. Hritcu, Alina Vanca; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 124.



Diverticulita acuta, probleme de diagnostic, indicatie terapeutica si tratament

Timurlenc Iusuf, Cristina Cristache, Rafik Niamani, R. Sora, Raluca Pasare, Mihaela Pundiche, A. Ivanoschi, Vasile Sârbu; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 127.

Procedeu personal de inchidere a orificiilor de trocar in chirurgia laparoscopica

F. Botea, Vasile Sârbu, R. Popescu, Elena Pismiha, Diana Nicolaescu, Iulia Cindea, G. Torzilli; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 139.

Tratamentul chirurgical al defectelor parietale voluminoase in chirurgia de urgent

Costea D.O., Vasile Sârbu, C. Grasa, A. Ivanoschi, D. Bajan, R. Niamani; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 141.

Internarea de zi in tratamentul defectelor parietale abdominal – Clinica Medstar 2000 Constanta;

Costea D.O., Vasile Sârbu, R. Popescu, C. Grasa, A. Ivanoschi, D. Bajan, Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 141.

Utilizarea inciziilor de detensionare si a protezarii sintetice in tratamentul eventratiilor mediane abdominal voluminoase; C. Grasa , Costea D.O., O. Unc, T. Iusuf, F. Botea, A. Ivanoschi, Iulia Cindea, Vasile Sârbu; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 143.

Complicatiile chirurgiei laparoscopice in litiaza biliara; Cristina Mateescu, Vasile Sârbu, Raluca Munteanu; Al- XXV-lea Congres National de Chirurgie, 3 – 6 mai 2010, Cluj - Napoca; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 105/2010, ISSN:1221-9118, pg. 198.

Factori ce intarzie momentul relaparotomiilor in fistulele anastomotice dupa rezectiile colorectale; R. Popescu, V. Sarbu, I. Munteanu, C. Dan, I. Iordache, M. Hritcu; Al- XXVI-lea Congres National de Chirurgie, 19 – 21 mai 2011, Sibiu; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 106/2011, Supliment I; ISSN:1221-9118, pg. S51;

Utilizarea ENDO – GIA in ligatura canalului cistic dilatat in cursul colecistectomiilor laparoscopice – o alternativa simpla si eficienta; R. Popescu, V. Sarbu, C. Grasa, C. Dan, A. Vinca; Al- XXVI-lea Congres National de Chirurgie, 19 – 21 mai 2011, Sibiu; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 106/2011, Supliment I; ISSN:1221-9118, pg. S131;

Valoarea diagnostica si prognostica a procalcitoninei la pacientul septic chirurgical; M. Pundiche, V. Sarbu, C. Grasa, I. Cindea, R. Pasare, I. Iordache, A. Adam, C. Burdel; Al- XXVI-lea Congres National de Chirurgie, 19 – 21 mai 2011, Sibiu; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 106/2011, Supliment I; ISSN:1221-9118, pg. S132;

Tratamentul laparoscopic în ulcerul duodenal perforat – studiu retrospectiv multicentric pe o perioadă de 10 ani; F. Varcus, N. Antonescu,



A. Coman, A. Picu, V. Bintintan, C. Ciuce, F. Lazar, M. Beuran, I. Lica, C. Turculet, B. Martian, E.A. Nicolau, R. Anghel, F. Iordache, G. Jinescu, C. Murgu, D. Vintila, C. Neacsu, C. Bradea, St. O. Georgescu, R. Popescu, **V. Sarbu**, D. Sabau, D. Anca, A. Sabau; Al- XXVI-lea Congres National de Chirurgie, 19 – 21 mai 2011, Sibiu; Vol. de rezumate – Chirurgia, vol. 106/2011, Supliment I; ISSN:1221-9118, pg. S222;

LISTA CRONOLOGICĂ A LUCRĂRILOR ȘTIINȚIFICE PUBLICATE
EXTENSO

Introducerea chirurgiei celioscopice în arsenalul terapeutic românesc, preocupare a Clinicii Chirurgicale din Constanța; **V. Sarbu**; Analele Universității Ovidius anul I Seria Științe Medicale, vol. I, pg. 19, 1990;

Evoluția în dinamică a tulburărilor de coagulare în peritonită; **V. Sarbu**; Analele Universității Ovidius anul I Seria Științe Medicale, vol. I, pg. 17 – 19, 1990;

Apendicectomia pe cale celioscopică; Unc O., **V. Sarbu**, Botnarcu V., Bratu Marta, Iusuf T., Pețeanu V, Descottes B; Analele Universității Ovidius anul I Seria Științe Medicale vol I pg. 6 – 9, 1990;

Introducerea chirurgiei celioscopice în arsenalul terapeutic românesc, preocupare a Clinicii Chirurgicale din Constanța; Analele Universității Ovidius, Anul I, vol I, pag. 19 1990;

Evoluția în dinamică a tulburărilor de coagulare în peritonită; **V. Sarbu**, Analele Universității Ovidius, Anul I, vol I, pag. 17 – 19, 1990;

Apendicectomia pe cale celioscopică; Unc O., **V. Sarbu**, Botnarcu V., Bratu Marta, Iusuf T., Pețeanu V, Descottes B.; Analele Universității Ovidius, Anul I, Seria Științe Medicale, vol. I, pag. 6 – 8, 1990;

Minicolecistectomia, alternativă concurențială colecistectomiei celioscopice în arsenalul terapeutic al colecistitelor cronice; **V. Sarbu**, Unc O., Panait I., Iusuf T., Botnarcu V., Nicolae Gh., Grasa C., Bratu Marta; Analele Universității Ovidius, Anul II, vol II, pag. 6 – 8, 1991;

Minicolecistectomia, alternativă concurențială colecistectomiei celioscopice în arsenalul terapeutic al colecistitelor cronice; **V. Sarbu**, Unc O., Panait I., Iusuf T., Botnarcu V., Nicolae Gh., Grasa C., Bratu Marta; Analele Universității Ovidius, anul II, vol. II, pg. 6 - 8 1991;

A drug for the treatment of mammary adenocarcinoma in man as well as for the treatment of other forms of cancer in old-age patients; Neagoe Gh., Jianu C., Frântu G., Sima E, **V. Sarbu**, Moraru G., Bivolaru I., Stoian E., Pleșan C., Țepeluș V., Dobrițoiu I.,

Lungulescu O.; XVI International Cancer Congress, New Delhy, pag 1583-1586, 30 X-5 XI 1994;



Despre prima colecistectomie laparoscopică efectuată în cadrul Clinicii a II-a Chirurgie a Spitalului Județean Constanța; V. Sarbu, Botnariuc V., Descottes B., Sachelarie N.; Ars Medica Tomitana, nr. 1, pg. 7-10, 1995;

Extrarenal epuration in septic complications in abdominal surgery; Purcaru F., Ghelase F., Manta D., Cernea N., V. Sarbu, Mănescu N., Drăgușin A., Chiutu L.; Eurosurgery 95; 5-th European Congress of Surgery Barcelona Spain, pg. 11-16,

15-18 noiembrie 1995;

Chist hidatic rupt în vena suprahepatică, șoc anafilactic, hemipareză stângă; V. Sarbu, Abdulamit T., Bratu Marta; Ars Medica Tomitana, nr. 1, pg. 44 - 45, 1995;

Probleme chirurgicale la bolnavul vârstnic; Vasile Sârbu; Ars Medica Tomitana nr 2 pg 18-20, 1995;

Aspecte particulare de tehnică chirurgicală în tratamentul herniei inghinale necomplicate; Abdulamit T., V. Sarbu, Manea V., Mangeanu Anca; Ars Medica Tomitana, nr. 2, pg. 40 - 41, 1995;

Folosirea aparatelor de sutură mecanică în chirurgia digestivă; Negru Al., V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr. 3, pg. 10 - 13, 1995;

Coledocotomia ideală în experiența Clinicii a II-a Chirurgie Constanța; V. Sarbu, Abdulamit T., Bratu Marta; Ars Medica Tomitana nr 3, pg 46-47, 1995;

Limited antrectomy associated with vagotomy in gastric and duodenal ulcer; V. Sarbu, Iusuf T., Botnariuc V., Unc O., Bratu Marta; Eurosurgery 95; 5-th European Congress of Surgery Barcelona Spain, pg. 55-58, 15 - 18 noiembrie 1995;

A drug for mammary adenocarcinoma in man; Neagoe Gh., Jianu C., Frantu Gh., Tarcobu I., Moraru G., Pleșan C., Eggher D., V. Sarbu, Sima E.; Bulletin de l'Union Medicale Balkanique 1995;

Splenectomia, moment al diagnosticării tardive al unui caz clinic de graniță TH-MMM; Braga V., V. Sarbu, Braga C., Gologan R.; Ars Medica Tomitana, nr. 1, pg. 22, 1995;

Neoplasmul de intestin subțire; Unc O., V. Sarbu, Negru Al., Bratu Marta, Raica D., Braga C., Oțulescu S.; Ars Medica Tomitana, nr. 1, pg. 27, 1995;

Experiența Clinicii Chirurgie II în realizarea fistulelor arterio-venoase în vederea dializării cronice; Bratu Marta, Vasile Sârbu, Grasa C., Nicoară C., Jarnea C.; Ars Medica Tomitana, nr. 1, pg. 42, 1995;

A drug for mammary adenocarcinoma in man; Neagoe Gh., Jianu C., Frantu Gh., Tarcobu I., Moraru G., Pleșan C., Egher D., **V. Sarbu**, Sima E.; Bulletin de l'Union Medicale Balkanique 1995;



Probleme chirurgicale la bolnavul vârstnic; **V. Sarbu** ; Ars Medica Tomitana, nr. 2 1995, pg. 18 – 20;

Despre prima colecistectomie laparoscopică efectuată în cadrul Clinicii a II-a Chirurgie a Spitalului Județean Constanța; **V. Sarbu**, Botnariuc V., Descottes B., Sachelarie N.; Ars Medica Tomitana, nr. 1 pg. 7 – 10, 1995;

Chist hidatic rupt în vena suprahepatică, șoc anafilactic, hemipareză stângă; **V. Sarbu**, Abdulamit T., Bratu Marta; Ars Medica Tomitana, nr 1, pg. 44 – 45, 1995;

Aspecte particulare de tehnică chirurgicală în tratamentul herniei inghinale necomplicate; Abdulamit T., **V. Sarbu**, Manea V., Mangeanu Anca; Ars Medica Tomitana, nr 2, pg. 40 – 41, 1995;

Folosirea aparatelor de sutură mecanică în chirurgia digestivă; Negru Al., **V. Sarbu**; Ars Medica Tomitana, nr. 3, pg. 10 – 13; 1995;

Coledocotomia ideală în experiența Clinicii a II-a Chirurgie Constanța; **V. Sarbu**, Abdulamit T., Bratu Marta; Ars Medica Tomitana nr. 3, pg. 46 – 47; 1995;

Hernioplastia monolaterală prin procedeul Trabucco în hernia inghinală; **V. Sarbu**, Campanelli G., Grasa C., Botnariuc V.; Revista Societății Române de Chirurgie vol 45 nr 1 pg. 41-44, 1996;

Despre prima colecistectomie videoghidată laparoscopic, fără gaz, efectuată în Clinica a II-a Chirurgie a Spitalului Județean Constanța; **V. Sarbu**, Botnariuc V.; Ars Medica Tomitana nr 4, pg. 5 - 7, 1996;

Primul caz de chirurgie celioscopică ginecologică (chist ovarian) din Constanța; Tica V., **V. Sarbu**, Botnariuc V., Raica D., Braga C.; Ars Medica Tomitana, nr. 4, pg 17-19, 1996;

Colangiosarcom asociat tuberculozei digestive – caz clinic; Unc O., **V. Sarbu**, Mănescu M., Popescu R., Nicolae Gh.; Ars Medica Tomitana, nr 4, pg 32-34, 1996;

Cancerul colorectal în fața tratamentului chirurgical; **V. Sarbu**, Grasa C., Nicolae Gh., Mitran N., Crucean A., Bucan Loredana; Ars Medica Tomitana nr 6, pg 5-12, 1996;

Traumatisme hepatice grave. Atitudine chirurgicală în urgență; Botnariuc V., **V. Sarbu**; Ars Medica Tomitana nr 6, pg 13-16, 1996;

Rezolvarea chirurgicală a unor variante de obstrucție arterială înaltă aorto-iliacă; Bratu Marta, **V. Sarbu**, Suceveanu P., Nicolae Gh., Jarnea C., Botea F.; Ars Medica Tomitana, nr 6, pg 35-37, 1996, ISSN 12-23-96-66;

Suturile relaxante neischemiante în patologia chirurgicală; **V. Sarbu**, Grasa C., Unc O., Bratu Marta; Ars Medica Tomitana, nr 7, pg. 6-8 ,1996;



Peritonită plastică fibroadezivă. Caz clinic; Botnarcu V., V. Sarbu, Dima Simona, Costea O. D.; Ars Medica Tomitana, nr. 7, pg. 9 - 10, 1996;

Studiu clinic asupra unui lot de pacienți chirurgicali de vârstă a treia; Grasa C., V. Sarbu; Ars Medica Tomitana nr 7, pg 30-33, 1996;

Considerații privind diagnosticul și tratamentul plăgilor cardiopericardice; Bratu Marta, V. Sarbu, Negru Al., Panait I., Șerban I., Munteanu Clara; Ars Medica Tomitana, nr 7, pg 67-70,

1996;

Esofagectomia subtotală în experiența Clinicii Chirurgie a II-a Constanța (1991-1996); V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr 5 pg 5-7, 1996;

Hernioplastia monolaterală prin procedeul Trabucco în hernia inghinală; V. Sarbu; Campanelli G., Grasa C., Botnarcu V.; Revista Societății Române de Chirurgie, vol 45 nr 1, pg 41-44, 1996;

Ulcerul perforat – studiul evoluției postoperatorii – funcție de tratamentul chirurgical; V. Sarbu; Botnarcu V.; Ars Medica Tomitana, nr 9, pg 7-14, 1997;

Diagnostic și tratament în afecțiunile coledocului terminal. Studiu clinic; Grasa C., V. Sarbu; Unc O., Așchie I., Lepădatu A., Țovârnac F.; Ars Medica Tomitana, nr 9, pg. 24-28, 1997;

Selectarea bolnavilor pentru chirurgia celioscopică; V. Sarbu; Botnarcu V., Mihai Liliana; Ars Medica Tomitana, nr 10, pg. 10 - 11, 1997;

Implicarea genei BRCA 1 în neoplasmul de sân. Studiu preliminar; Botnarcu V., V. Sarbu; Vișinescu D., Căndea Iulia, Dima Simona, Pararas N.; Ars Medica Tomitana, nr 11, pg. 6 – 11, 1997;

Bazele vasculare ale construcției tubului gastric izoperistaltic utilizat în esofagoplastiile moderne; V. Sarbu, Botnarcu V.; Ars Medica Tomitana, nr 8, pg. 6 – 8, 1997;

Abces tiroidian survenit precoce postpartum într-un caz de debut al infecției HIV; Circo E., Vasile Sârbu; Revista Romanian Update, vol II, nr. 5, 1997;

Probleme actuale de diagnostic și tratament în hemoragiile digestive de cauză rară; Bratu Marta, V. Sarbu, Unc O., Dima Simona, Sârbu Raluca, Botea F., Trandafir I.; Ars Medica Tomitana, nr 12, pg 81-84, 1997;

Studiu comparativ între sutura clasică și cea mecanică în anastomoza ileotransversă V. Sarbu; Revista Medicală România Update, 1998;

Colecistectomia minim invazivă; V. Sarbu; Jurnalul Medical “Orizonturi Medicale”, 1998;

Selectarea bolnavilor în vederea transplantului hepatic; V. Sarbu, Botnarcu V., Braga V., Botnarcu M., Bratu M., Dima S.; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg 5-11, 1998;



Valoarea tratamentului complex în neoplasmul de sân; O. Unc, V. Sarbu, R. Popescu, M. Pundiche, F. Botea, R. Sârbu, D. Vișinescu, M. Lazăr; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg. 90-96, 1998,

Condiții bazale în realizarea unui Centru Regional de Transplante; V. Sarbu, Botnarcu V., Bratu Marta, Botez Șt., Botnarcu Mihaela, Braga V., Dima Simona, Drăghici Alina; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg 12-16, 1998;

Cancerul esofagian. Experiența clinică și terapeutică în două clinici chirurgicale; V. Sarbu, Crucean A., Grasa C., Botnarcu V., Hangan T.; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg. 17-26, 1998;

Implicațiile sindromului de hipercoagulare în patologia arterio-venoasă. Experiența Clinicii II Chirurgie Constanța; Marta Bratu, V. Sarbu, Braga Victoria, Simona Dima, Raluca Sârbu, Florin Botea, Mihaela Pundiche; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg. 34-38, 1998;

Atitudinea actuală față de metastazele hepatice ale cancerelor digestive în experiența Clinicii Chirurgie II Constanța; V. Sarbu; Analele Universității „Ovidius” Constanța, Seria Științe Medicale, vol. IV, pg. 27-33; 1998;

Sutura mecanică în patologia tubului digestiv; V. Sarbu, Grasa C., Botnarcu V., Iusuf T., Unc O., Toldișan D., Nicolae Gh.; Revista de Medicină Militară nr 4/ 1998;

O nouă tehnică chirurgicală în tratamentul chistului hidatic hepatic necomplicat; V. Sarbu, Unc O., Bratu Marta; Chirurgia – Revista Societății Române de Chirurgie vol 93 nr 1, pg. 39-42, 1998;

Rezultatele restabilirii de flux arterial în ischemiile mai vechi de 8 ore; V. Sarbu, Bratu Marta, Iusuf T., Popescu R., Jarnea C., Botea F.; Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, 1998;

Momentul operator optim în intervenția celioscopică pentru colecistita acută; V. Sarbu; Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, 1998;

Sarcomul de antebrăț de la tratamentul naturist la amputație; V. Sarbu, Unc O., Mihaela Pârnu, Vișinescu D., Așchie Mariana, r. Panait I., Grasa C., Popescu R.; Revista Medico-Chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, 1998;

Valoarea utilizării în practica chirurgicală a sistemului de autotransfuzie continuă; V. Sarbu, Botnarcu V., Botnarcu Mihaela, Dima Simona, Cădea Iulia; Ars Medica Tomitana, nr. 13, pg. 7 - 10, 1998;

Icter mecanic prin stenoza tumorală de coledoc. Prezentare de caz; V. Sarbu, Ionela Iacobaș, Marta Bratu; Ars Medica Tomitana, nr 13, pg. 7 - 10, 1998;



Momentul tardiv al sancțiunii chirurgicale în diferitele forme de neoplasm; Unc O., V. Sarbu, Pundiche Mihaela, Popescu R., Așchie Mariana, F. Botea; Ars Medica Tomitana, nr. 13, pg. 7 - 10, 1998;

Regenerarea hepatică – implicații clinice; Botnarcu V., V. Sarbu, Dima Simona; Ars Medica Tomitana, nr. 12, pg. 6 – 11, 1998;

Tulburări urinare postoperatorii în chirurgia ano-rectală; T. Iusuf, V. Sarbu, Cristina Cristache, R. Popescu, F. Botea, L. Panait; Chirurgia nr 6, București, vol. 95, 2000;

Cancerul de rect - strategie terapeutică; T. Iusuf, V. Sarbu, F. Botea, M. Lupea; Analele Universității Ovidius Constanța, vol. V, 2000;

Primele transplantate renale la Constanța; V. Sarbu; Număr omagial al Analelor Universității Ovidius Constanța, vol. VI, 2000;

Utilizarea sonosurgului în tratamentul chirurgical al cancerului de sân; O. Unc, V. Sarbu, Marta Bratu, R. Popescu, C. Jarnea, V. Tica, St. I. Filișan; Analele Universității Ovidius Constanța, vol VI, 2000;

Tulburări urinare postoperatorii în chirurgia ano-rectală; T. Iusuf, V. Sarbu, Cristina Cristache, R. Popescu, F. Botea, L. Panait; Revista Chirurgia nr 6/2000, București, vol 95;

Cancerul de rect - strategie terapeutică; T. Iusuf, V. Sarbu, F. Botea, M. Lupea; Analele Universității Ovidius Constanța, vol V, 2000;

Primele transplantate renale la Constanța; V. Sarbu; Număr omagial al Analelor Universității Ovidius Constanța, vol VI, 2000;

Utilizarea sonosurgului în tratamentul chirurgical al cancerului de sân
O. Unc, V. Sarbu, Marta Bratu, R. Popescu, C. Jarnea, V. Tica, I. Filișan; Analele Universității Ovidius Constanța, vol VI, 2000;

Urinary complications after anorectal surgery ; Iusuf T., V. Sarbu., Cristache C., Popescu R., Botea F., Panait L. ; Revista Chirurgia, Nov-Dec, 2000

Fistulele rectale cronice postoperatorii. Tratament prin anastomoză coloanală transanală; T. Iusuf, V. Sarbu, I. Bordeianu, C. Grasa, C. Cristache, M. Beghim; Revista “Cercetări Experimentale medicochirurgicale”, Anul VIII, nr. 2, pg. 134-136, 2001;

Chirurgia în boala hemoroidală; T. Iusuf, V. Sarbu, I. Bordeianu, C. Grasa, M. Beghim, L. Panait; Revista “Cercetări Experimentale medicochirurgicale”, nr. 3-4, pg. 218-225, 2001;

Determination of tumoral antigen CA 19-9 in patients with colorectal cancer; A. Oveză, V. Sarbu; Romanian Journal of Biochemistry, vol. 38, nr.2, July-December, pg. 205-207, 2001;



Aspecte epidemiologice ale cancerului de sân în județul Constanța; O. Unc, V. Sarbu; Revista Medico-chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, vol. 105, nr. 2, ISSN 0048-7848, 2001, pag. 5

Prolapsul rectal al adultului – metode terapeutice; V. Sarbu, T. Iusuf, O. Unc, C. Cristache, M. Beghin, I. Panait; Analele Universității „Ovidius”, nr. 7, vol I, pg. 5, ISSN 1223-7213,

2001;

Opțiuni terapeutice moderne în chistul hidatic pulmonar; O. Unc, V. Sarbu, D. Toldișan, I. Iordache, I. Panait, O. Taha; Analele Universității „Ovidius”, nr. 7, vol I, ISSN 1223-7213, 2001;

Particularități în duodenopancreectomii – prezentare de caz; O. Unc, V. Sarbu, Hamed Elseedy; Ars Medica Tomitana, nr. 24, Constanța, ISSN 1223-9666, 2001;

Protecția anastomozelor colorectale joase cu sonda Foley; T. Iusuf, V. Sarbu, O. Unc, Gh. Nicolae, R. Popescu, C. Cristache, M. Beghin; Ars Medica Tomitana, nr. 25, Constanța, 2001;

Experiența Clinicii Chirurgie II în tratamentul ischemiei cronice a membrilor inferioare; M. Bratu, F. Botea, V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr. 26, Constanța, pg. 18-24, 2001;

Restabilirea de flux arterial în ischemiile acute postembolice mai vechi de 8 ore; F. Botea, M. Bratu, V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr. 27, Constanța, pg. 21 2001;

Fistulele rectale cronice postoperatorii. Tratament prin anastomoză coloanală transanală; T. Iusuf, V. Sarbu, I. Bordeianu, C. Grasa, C. Cristache, M. Beghin; Revista “Cercetări Experimentale medicochirurgicale”, Anul VIII, nr. 2, 2001, pg. 134-136;

Chirurgia în boala hemoroidală; T. Iusuf, V. Sarbu, I. Bordeianu, C. Grasa, M. Beghin, L. Panait; Revista “Cercetări Experimentale medicochirurgicale”, nr. 3-4, 2001, pg. 218-225;

Determination of tumoral antigen CA 19-9 in patients with colorectal cancer
A. Oveză, V. Sarbu; Romanian Journal of Biochemistry, vol. 38, nr.2, July-December, 2001, pg. 205-207;

Aspecte epidemiologice ale cancerului de sân în județul Constanța; O. Unc, V. Sarbu; Revista Medico-chirurgicală a Societății de Medici și Naturaliști din Iași, vol. 105, nr. 2, ISSN 0048-7848, 2001, pag. 5;

Prolapsul rectal al adultului – metode terapeutice; V. Sarbu, T. Iusuf, O. Unc, C. Cristache, M. Beghin, I. Panait; Analele Universității „Ovidius”, nr. 7, vol I, 2001, pag. 5, ISSN 1223-7213;

Opțiuni terapeutice moderne în chistul hidatic pulmonar; O. Unc, V. SÂRBU, D. Toldișan, I. Iordache, I. Panait, O. Taha; Analele Universității „Ovidius”, nr. 7, vol I, 2001, ISSN 1223-7213;



Particularități în duodenopancreatectomii – prezentare de caz; O. Unc, V. Sarbu, Hamed Elseedy; Ars Medica Tomitana, nr. 24, Constanța, 2001, ISSN 1223-9666;

Protecția anastomozelor colorectale joase cu sonda Foley; T. Iusuf, V. Sarbu, O. Unc, Gh. Nicolae, R. Popescu, C. Cristache, M. Beghin; Ars Medica Tomitana, nr. 25, Constanța, 2001;

Experiența Clinicii Chirurgie II în tratamentul ischemiei cronice a membrelor inferioare; M. Bratu, F. Botea, V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr. 26, Constanța, 2001, pag. 18-24;

Restabilirea de flux arterial în ischemiile acute postembolice mai vechi de 8 ore; F. Botea, M. Bratu, V. Sarbu; Ars Medica Tomitana, nr. 27, Constanța, 2001, pag. 21;

Liposucțiunea și lipoliza în chirurgia neoplasmului de sân; O. Unc, V. Sarbu, L. Mircea, V. Tica, I. Iordache; Revista Chirurgia, vol. 95, nr. 2, 2002;

Hidatid Cyst of the Liver. Existing Therapeutical Strategies; D. Doicescu, O. Unc, V. Sarbu, E. Gorun; Romanian Journal of Parasitic Diseases, vol I, nr. 1, 2002

Tratamente empirice în patologia neoplazică mamară; O. Unc, V. Sarbu, V. Tica, I. Iordache, R. Popescu, L. Itu, O. Taha; Infomedica, nr. 2, 2002, ISSN 0048-7848

Tehnic Alternatives for the Surgical Solving of the Rezidual Cavities of Hydatid Cystis; O. Unc, V. Sarbu, D. Toldișan, D. Doicescu, E. Gorun; Romanian Journal of Parasitic Diseases, vol. I, nr. 1, 2002;

Câteva considerații asupra localizării și mărimii tumorii neoplasmului de sân; O. Unc, V. Sarbu, I. Iordache, H. Elseedy, R. Popescu, B. Krishna, D. Păduraru; Revista Română de Anatomie funcțională și clinică macro și microscopică și de Antropologie, vol. I, nr. 1, Iași, 2002, ISSN 1583-4026;

Rectocolectomy with Colo-anal Anastomosis for Low Rectal Cancers; T. Iusuf, V. Sarbu, O. Unc, M. Așchie, F. Botea, M. Beghin; Romanian Journal of Surgical Oncology, nr. 2, Cluj-Napoca, 2002, ISSN 1583-0829;

Liposucțiunea și lipoliza în chirurgia neoplasmului de sân; O. Unc, V. Sarbu, L. Mircea, V. Tica, I. Iordache; Revista Chirurgia, vol. 95, nr. 2, 2002;

Hidatid Cyst of the Liver. Existing Therapeutical Strategies; D. Doicescu, O. Unc, V. Sarbu, E. Gorun; Rom. Journal of Parasitic Diseases, vol I, nr. 1, 2002;

Tratamente empirice în patologia neoplazică mamară; O. Unc, V. Sarbu, V. Tica, I. Iordache, R. Popescu, L. Itu, O. Taha; Infomedica, nr. 2, ISSN 0048-7848, 2002;

Tehnicile Alternative pentru Solușirea Chirurgică a Cavităților Reziduale ale Hidatidului Cistic; O. Unc, **V. Sarbu**, D. Toldișan, D. Doicescu, E. Gorun; Rom. Journal of Parasitic Diseases, vol. I, nr. 1, 2002;



Câteva considerații asupra localizării și mărimii tumorii neoplasmului de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, H. Elseedy, R. Popescu, B. Krishna, D. Păduraru; Revista Română de Anatomie funcțională și clinică macro și microscopică și de Antropologie, vol. I, nr. 1, Iași, ISSN 1583-4026, 2002;

Rectocolecctomie with Colo-anal Anastomosis for Low Rectal Cancers; T. Iusuf, **V. Sarbu**, O. Unc, M. Așchie, F. Botea, M. Beghin; Rom. Journal of Surgical Oncology, nr. 2, Cluj-Napoca, ISSN 1583-0829, 2002;

Valoarea ecografiei intraoperatorii în metastazele hepatice; **V. Sarbu**, F. Botea, T. Iusuf, O. Unc, R. Popescu; Dobrogea medicală, anul I, nr. 4, pg. 5, ISSN 1582-7496, 2003;

Utilizarea sonosurgului în chirurgia neoplasmului de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, T. Iusuf, V. Tica; Chirurgia nr. 2/2003;

Unele rezultate ale aplicării complexului de măsuri pentru prevenirea și combaterea integrală a echinococozelor la om și animale pe teritoriul județului Constanța în perioada 1997-2003; N. Ciucă, **V. Sarbu**, N. Marin, S. Rugină, Gh. Mertoiu, C. Niță, M. Fuduli, N. Airinei, M. Tunaș, E. Gorun, I. Dumitru; Revista Română de Parazitologie, pg. 11-13, 2003;

Utilizarea sonosurgului în chirurgia neoplasmului de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, T. Iusuf, V. Tica; Revista Chirurgia nr. 2/2003;

Valoarea ecografiei intraoperatorii în metastazele hepatice; **V. Sarbu**, F. Botea, T. Iusuf, O. Unc, R. Popescu; Dobrogea Medicală, anul I, nr. 4, 2003, pag. 5, ISSN 1582-7496

Particularități de diagnostic și tratament în abdomenul acut la bolnavul diabetic; T. Iusuf, C. Cristache, **V. Sarbu**, R. Popescu, F. Botea, A. Iusuf; Analele Universității Ovidius, nr. 10, 2004, pag. 5-10;

Rolul ecografiei intraoperatorii în ablația tumorilor hepatice

F. Botea, **V. Sarbu**, E. Dumitru, T. Iusuf, O. Unc; Analele Universității Ovidius, nr. 10, 2004, pag. 11-14;

Studiu epidemiologic comparativ al cancerului gastric între două grupe populaționale din România și Cipru; N. Gulserin, **V. Sarbu**, M. Așchie, C. Symeonidis, F. Botea, I. Botea; Analele Universității Ovidius, nr. 10, 2004, pag. 41-44;

Corelații anatomo-endoscopice în leziuni maligne ale stomacului; N. Ghulserin, **V. Sarbu**, M. Așchie, F. Botea, I. Botea; Analele Universității Ovidius, nr. 10, 2004, pag. 37-40

Experiențe de telemedicină în Delta Dunării; C. Grasa, T. Hangan, **V. Sarbu**, R.C. Merell, V. Văleanu, C. Boancă, S. Dima; Analele Universității Ovidius, nr. 10, 2004, pag. 159-162;

Particularități de diagnostic și tratament în abdomenul acut la bolnavul diabetic; T. Iusuf, C. Cristache, **V. Sarbu**, R. Popescu, F. Botea, A. Iusuf; Analele Universității Ovidius, nr. 10, pg. 5-10, 2004;



Rolul ecografiei intraoperatorii în ablația tumorilor hepatice; F. Botea, **V. Sarbu**, E. Dumitru, T. Iusuf, O. Unc; Analele Universității Ovidius, nr. 10, pg. 11-14, 2004;

Studiu epidemiologic comparativ al cancerului gastric între două grupe populaționale din România și Cipru; N. Gulserin, **V. Sarbu**, M. Așchie, C. Symeonidis, F. Botea, I. Botea; Analele Universității Ovidius, nr. 10, pg. 41- 44;

Corelații anatomo-endoscopice în leziuni maligne ale stomacului; N. Ghulserin, **V. Sarbu**, M. Așchie, F. Botea, I. Botea; Analele Universității Ovidius, nr. 10, pg. 37-40, 2004;

Experiențe de telemedicină în Delta Dunării; C.N. Grasa, L.T. Hangan, **V. Sarbu**, R.C. Merell, V. Văleanu, C. Boancă, S. Dima; Analele Universității Ovidius, nr. 10, pg. 159-162, 2004;

Referat asupra activității Filialei Constanța a S. R. Chirurgie; **V. Sarbu**, O. Unc, Revista Chirurgia nr. 6, 2005;

Iacob Iacobovici; V. Sarbu; Chirurgia, nr. 5, Septembrie-octombrie, pg. 423 - 425, 2005;

Date preliminare despre tratamentul diabetului postpancreatectomie prin autotransplant de insule pancreatice; **V. Sarbu**, S. Dima, M. Așchie, D. Balaban, M. Ghelberg, C. Grasa, F. Botea, R. Pasăre, Gh. Nicolae, R. Popescu, Revista Chirurgia nr. 6 noiembrie 2005;

Noi tehnologii de imunoizolare și crioconservare în transplantul de insule pancreatice; **V. Sarbu;** Imfoday Biotech, 16 decembrie 2005;

Referat asupra activității Filialei Constanța a S. R. Chirurgie; **V. Sarbu**, O. Unc, Revista Chirurgia nr. 6, 2005;

Rolul ecografiei intraoperatorii în diagnosticul și tratamentul bolii hidatice hepatice; F. Botea, **V. Sarbu**, S. Dima, T. Iusuf, O. Unc, D. Toldișan, R. Pasăre; Revista Chirurgia, vol. 101, nr. 6, 2006

Rolul ecografiei intraoperatorii în diagnosticul și tratamentul bolii hidatice hepatice; F. Botea, **V. Sarbu**, S. Dima, T. Iusuf, O. Unc, D. Toldișan, R. Pasăre; Revista Chirurgia, vol. 101, nr. 6, 2006;

Surgical conservative treatment in breast cancer – from desiderate to reality; O. Unc, M. Budu, **V. Sarbu**, I. Iordache, L. Itu; Archives of the Balkan Medical Union, vol. 42, nr. 1, ISSN 0041-6940, 2007;

The first breast reconstruction after radical mastectomy for breast cancer performed in Constanta; O. Unc, M. Budu, I. Iordache, L. Itu, **V. Sarbu;** Ars Medica Tomitana, vol. XIII, nr. 1, 2007;



Actualitatea mastectomiei radicale modificate în neoplasmul de sân; O. Unc, **V. Sarbu**, I. Iordache, L. Itu; Pagini medicale bârlădene, nr. 108/109, 2007;